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LEI  MUNICIPAL N°  1341/2017

DE 02 DE OUTUBRO DE 2017

Disp6e  sobre  o  NOVO  CODIGO  TRIBUTARIO  do

Municjpio   de   Uniao   dos   Palmares,   Estado   de
Alagoas, e adota outras providencias.

0 PREFEITO DO MUNIcipIO  DE UNIAO DOS  PALMARES,  Estado de Alagoas,  no

uso  das  atribuig6es  que  lhe  sao  conferidas  por  Lei,  faz  saber  que  a  6amara  Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
.^

`i#

LIVRO  I

DAS DISPOSIC6ES GEFIAIS

Art.1°  Esta  Lei  disp6e  sobre  o  C6digo  Tributario  do  mDnicipio  de  Uniao  dos  Palmares,

que regulars e disciplinara,  com fundamento na Constituiiao Federal,  no C6digo Tributario
Nacional,  Leis  Complementares  Nacionais,  e  Lei  Organica  do  Municipio,  os  direitos  e  as

obrigag6es  que  emanam  das  refag6es  juridicas  referentes  a  tributon de  competencia

municipal e as rendas deles derivadas que integram a receita do Municipio.

TiTULol      _

DA LEGISLA9AO TRIBUTARIA

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 2° A legislagao tributaria do Municipio de  Uniao dos Palmares compreende as leis,  os

decretos e  as  normas  complementares,  os tratados  e  as  conveng6es  internacionais,  que

versam,  no todo ou em parte, sobre os tributos de sua competencia e as relag6es juridicas

a eles pertinentes,  conforme disp6em as normas gerais de direito tributario.

CAPITULO  11

DA APLicAeAO E viGENciA DA LEGisLAeAO TRiBUTARiA

Art.  3° A vigencia,  no espago  e  no tempo,  da  legislagao tributaria  municipal  de  Uniao dos

Palmares   rege-se   pelas   disposig6es   legais   aplicaveis   as   normas  juridicas   em   geral,

ressalvado o previsto neste Capitulo e nas normas gerais de direito tributario.

Art.  4°  Esta  Lei tern aplicagao em todo o territ6rio do  Municipio de  Uniao dos  Palmares e

estabelece  a   relagao  juridico-tributaria   no  momento  em  que  tiver  lugar  o  ato  ou  fato

tributavel,  salvo disposigao em  contrario existente em  normas gerais de direito tributario e

em leis municipais.                                                                                                         .  \\^.
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Art.  5°  Para  sua  aplicagao,  a  lei  tributaria  podera  ser  regulamentada,  com  conteudo  e

alcance  restritos  as  leis  que  lhe  deram  origem,  observadas  as  regras  de  interpretagao

estabelecidas neste diploma legal,  por lei especifica.

Art.   6°   Esta    Lei   tern   aplicagao   obrigat6ria   pelas   autoridades   administrativas,    nao

constituindo motivo para deixar de aplica-la o silencio,  a omissao ou a obscuridade de seu

texto.

Art.  7°  Quando  ocorrer duvida quanto  a  aplicagao de dispositivo desta  Lei,  o  contribuinte

podera, mediante petigao, consultar a hip6tese concreta do fato.

CApiTULO Ill
DA INTERPRETACAO E INTEGRACAO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

Art.   8°   Na   aplicagao   da   legislagao  tributaria   sao   admissiveis   quaisquer  m6todos   ou

processos de  interpretagao,  ressalvado o disposto especificamente nas  normas gerais de
direito tributario e na presente  lei.

§1° lnterpreta-se literalmente esta Lei,  sempre que dispuser sobre:

I -suspensao ou exclusao de cr6dito tributario;

11 -outorga de  isengao;

Ill -dispensa de cumprimento de obrigag6es tributarias acess6rias.

§2°.   InterpretaLse  esta   Lei  de  maneira   mais  favoravel  ao  infrator,   no  que  se  refere  a
definigao de infrag6es e a cominagao de penalidades,  nos casos de duvida quanto:

I -a capitulagao legal do fato;

11 -a natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a natureza ou extensao dos seus

efeitos;

Ill -a autoria,  imputabilidade ou  punibjlidade;

IV -a natureza da penalidade aplicavel ou a sua graduagao.

Art.  9°  Na  ausencia  de  disposigao  expressa,  a  autoridade  competente,  para  aplicar  a

legislagao  tributaria,   utilizara   os  meios  de   integragao   indicados   nas   normas  gerais  de

direito tributario e na ordem  indicada nestas.

TITULO  11

DA OBRIGACAO TRIBUTARIA

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.10. A obrigagao tributaria  decorre  do fato  de encontrar-se  a  pessoa fisica  ou juridica

sob as situag6es prevjstas em  lei tributaria municipal.

Art  11.Aobrigagaotributarlaeprincipalouacess6ria                      ^\   \,
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§1°.  A  obrigagao  principal  surge  com  a  ocorrencia  do  fato  gerador,  tern  por seu  objeto  o

pagamento do tributo  ou  penalidade  pecuniaria,  extinguindo-se juntamente  com  o  cr6dito
dela decorrente.

§2°.  A  obrigagao  acess6rja  decorre  da  legislagao  tributaria  e  tern  por  objeto  prestag6es
positivas  ou   negativas  nela  previstas  no  interesse  do  langamento,   da  cobranga  e  da
fiscalizagao dos tributos.

§3°.  A  obrigagao  acess6ria,  pelo  simples  fato  da  sua  nao  observancja,  converte-se  em
obrigagao principal relativamente a penalidade pecuniaria.

Art.  12.  Se  nao  for fixado  o  tempo  do  pagamento,  o  vencimento  da  obrigagao  tributaria

ocorre  30  (trinta)  dias  ap6s  a  data  da  apresentagao  da  declaragao  do  langamento  ou  da

notificagao do sujeito passivo.

CApiTULO  11

DO FATO GERADOR

Art.  13.  0  fato  gerador  da  obrigagao  tributaria  principal  6  a  situagao  definida  nesta  Lei

como  necessaria  e  suficiente  a  justificar  o  langamento  e  a  cobranga  de  cada  urn  dos
tributos do  Munjcipio.

Art.  14.  0  fato  gerador  da  obrigagao  acess6ria  6  qualquer  situagao  que,  na  forma  da

legislagao   aplicavel,   imponha   a   pratica   ou   a   abstengao   de   ato   que   nao   con figure

obrigagao principal.

Art.15. A definigao legal do fato gerador do tributo e as esp6cies de langamento tributario

sao interpretados independentemente, abstraindo-se:

I  -  a  validade juridica  dos  atos  efetivamente  praticados  pelos  contribuintes,  responsavejs

ou terceiros,  bern como da natureza do seu objeto ou dos seus efeitos;

11 -os efeitos dos fatos efetivamente ocorrjdos.

Art.16.  Salvo disposigao em  contrario,  considera-se  ocorrido  o fato gerador e exjstentes

os seus efeitos:

I   -   tratando-se   de   situagao   de   fato,   desde   o   momento   em   que   se   verifiquem   as

circunstancias materiais necessarias a que produzam os efeitos que normalmente lhe sao

pr6prios;

H  -tratando-se  de  situagao I.uridica,  desde  o  momento  em  que  ela  estej.a  definitivamente

constituida,  nos termos do djreito apljcavel.

§1°.   A   autoridade   administrativa    podera   desconsiderar   atos   ou    neg6cios   juridicos

praticados  com  a  finalidade  de  dissimular  a  ocorrencia  do  fato  gerador  do  tributo  ou  a
natureza     dos     elementos     constitutivos     da     obrigagao     tributarja,     observados     os

procedimentosaseremestabelecldosemlel°rd[nar'a                         ^\   \,                 3
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§2°.   Para  os  efeitos  do   inciso   11   e  salvo  disposigao  de   lei   em   contrario,   os  atos  ou
neg6cios juridicos condicionais reputam-se perfeitos e acabados:

I -sendo suspensiva a condigao, desde o momento de seu implemento;

11 -sendo resolut6ria a condigao,  desde o momento da pratica do ato ou da celebragao do

ne96cio.

CAPITULO          Ill

DO SUJEITOATIVO

Art.17. Sujeito ativo da obrigagao tributaria 6 o Municipio de Uniao dos Palmares.

CApiTULO IV

DO SUJEITO PASSIVO

Art.  18.  Sujeito  passivo  da  obrigagao  principal  e  a  pessoa  obrigada  ao  pagamento  de

tributo ou penalidade pecuniaria.

Paragrafo tinico. 0 sujeito passivo da obrigagao principal diz-se:

I  -  contribuinte,  quando  tenha  relagao  pessoal  e  direta  com  a  situagao  que  constitua  o

respectivo fato gerador;

11  -responsavel,  quando,  sem  revestir a  condigao de contribuinte,  sua  obrigagao decorra

de disposigao expressa nesta Lei.

Art.   19.  Sujeito  passivo  da  obrigagao  acess6ria  e  a  pessoa  obrigada  a  pratica  ou  a

abstengao    de    atos    discriminados    na    legislagao    tributaria    do    Municipio,    que    nao

configurem obrigagao principal de tributo ou penalidade pecuniaria.

Art.   20.   0  sujeito   passivo,   caso  convocado,   fica  obrigado   a   prestar  as  declarag6es

solicitadas    pela    autoridade    administrativa    que,    quando    julga-las    insuficientes    ou
lmprecisas, podera exigir que sejam completadas ou esclarecidas.

§1°. A convocagao do contribuinte sera feita por quaisquer dos meios previstos nesta Lei.

§2°.  Feita a convocagao do contribuinte, tera ele o prazo de ate 20 (vinte) dias, a cargo da
administragao,  para  prestar os  esclarecimentos  solicitados,  sob  pena  de  que  se  proceda

ao  langamento  de  oficio,   sem  prejuizo  da  aplicagao  das  demais  sang6es  cabiveis,   a

contar da intimagao.

CAPITULO V

DA SOLIDARIEDADE

Art. 21. Sao solidarjamente obrigadas:

^\\,
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I -as pessoas que tenham interesse comum na situagao que constitua o fato da obrigagao

principal;

11 -as pessoas expressamente designadas por lei;

111  -  todos  os  que,   por  qualquer  meio  ou  em   razao  de  oficio,   participem  ou  guardem

vinculo ao fato gerador da obrigagao tributaria.

§1°. A solidariedade nao comporta beneficio de ordem.

§2°.  A  solidariedade  subsiste  em   relagao  a   cada   urn  dos  devedores  solidarios,   ate  a
extingao do cr6dito fiscal.

Art. 22. Salvo disposigao em contrario, sao os seguintes os efeitos da solidariedade:

I -o pagamento efetuado por urn dos obrigados aproveita aos demais;

11  -  a  isengao  ou  remissao  de  credito  exonera  todos  os  obrigados,  salvo  se  outorgada

pessoalmente  a  urn  deles,  subsistindo,  neste  caso,  a  solidariedade  quanto  aos  demais

pelo saldo;

Ill  -  a  interrupgao  da  prescrigao,   em  favor  ou  contra  urn  dos  obrigados,  favorece  ou

prejudica os demais.

CApiTULO VI

DA CAPACIDADE TRIBUTARIA

Art. 23. A capacidade tributaria passiva independe:

I -da capacidade civil das pessoas naturais;

11   -   de   encontrar-se   a   pessoa   natural   sujeita   a   medidas   que   importem   privagao   ou

limitagao do exercicio de atividades civis, comerciais ou profissionais,  ou da administragao

direta de seus bens e neg6cios;

Ill  -  de  estar  a  pessoa  juridica  regularmente  constituida,   bastando  que  con figure  uma

unidade econ6mica ou profissional.

CApiTULO VII

DO DOMIciLIO TRIBUTARIO

Art.  24.  Na falta de eleigao,  pelo contribuinte ou  responsavel,  de domicilio tributario,  para

os fins desta Lei, considera-se como tal:

I   -  quanto   as   pessoas  fisicas,   a   sua   residencia   habitual   ou,   sendo  esta   incerta   ou

desconhecida,  o centro habitual de sua atividade,  no territ6rio do Municipio;

H -quanto as pessoas juridicas de direito privado ou as firmas individuais,  o lugar de cada
ao+aL`^l^^:r`-^,.+A   A:I. ._I_   ._  _   ...........estabelecimento situado  no territ6rio do MLnicipio;

^\\,   5
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Ill   -  quanto  as  pessoas  juridicas  de  direito  ptlblico,   qualquer  de  suas   repartig6es   no

territ6rio do  Municipio.

§1°. Quando nao couber a aplicagao das regras previstas em quaisquer dos incisos deste
artigo,  considerar-se-a como domicilio tributario do contribuinte ou  responsavel  o  lugar da

situagao dos bens ou da ocorrencia dos atos que derem origem a obrigagao.

§2°.  A  autoridade  administrativa  pode  recusar  o  domicilio  eleito,  quando  impossibilite  ou
dificulte   a   arrecadagao   ou   a   fiscalizagao   do   tributo,   aplicando-se   entao   a   regra   do

paragrafo anterior.

§3°.  Os  contribuintes  comunicarao  a  repartigao  competente  a  mudanga  de  domicilio  no

prazo maximo de 30 (trinta) dias.

§4°.   0   domicilio   fiscal   e   o   numero   de   inscrigao   respectivo   serao   obrigatoriamente
consignados nos documentos e papeis dirigidos as repartig6es fiscais do Municipio.

§  5° A autoridade  administrativa  pode  recusar o  domicilio  eleito,  quando  impossibilite  ou
dificulte a arrecadagao ou a fiscalizagao do tributo, aplicando-se entao a regra do §  1°.

CAPITULO Vlll

DA RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA

SECAO I

DAs Disposie6Es GERAls

Art.    25.    Sem    prejuizo    do    djsposto    neste    capitulo,    esta    Lei    dispora    sobre    a

responsabilidade  pelo  cr6dito  tributario  a  terceira  pessoa,  vinculada  ao  fato  gerador  da

respectiva  obrigagao,  excluindo  a  responsabilidade  do  contribuinte  ou  atribuindo  a  este,

em carater supletivo,  o cumprimento total ou parcial da referida obrigagao.

SECAO  11

DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES

Art. 26.  0 disposto  nesta segao se aplica por igual aos cr6ditos tributarios definitivamente

constituidos ou em curso de constituigao a data dos atos nela referidos, e aos constituidos

posteriormente  aos  mesmos  atos,  desde  que  relativos  as  obrigag6es tributarias  surgidas
ate a referida data.

Art. 27.  Os cr6ditos tributarios  relativos a  impostos cujo fato gerador seja a propriedade,  o

dominio util ou a posse de bens im6veis,  e bern assim  relativos a taxas pela prestagao de

servigos  referentes  a  tais  bens  ou  a  contribuig6es  de  melhoria,  sub-rogamLse  na  pessoa

dos respectivos adquirentes, salvo quando conste do titulo a prova de sua quitagao.

Pafagrafo dnico.  No caso de arrematagao em  hasta publica, a sub-rogagao ocorre sobre

o respectivo prego.

^\\, 6
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Art. 28. Sao pessoalmente responsaveis:

I -o adquirente ou  remitente,  pelos tributos relativos aos bens adquiridos ou  remidos;

11  -o  sucessor a  qualquer titulo  e  o  c6njuge  meeiro,  pelos tributos devidos  ate  a  data  da

partilha   ou   adjudicagao,   Iimitada   esta   responsabilidade   ao   montante   do   quinhao,   do
legado ou da meagao;

Ill -o esp6Iio,  pelos tributos devidos pelo "de cujus" ate a data da abertura da sucessao.

Art.  29.  A  pessoa  juridica  de  direito  privado  que  resultar  da  fusao,  transformagao  ou

incorporagao  de  outra  e  responsavel  pelos  tributos  devidos  pelas  pessoas  juridicas  de

direito privado fusionadas, transformadas ou incorporadas, ate a data do ato.

Paragrafo  dnico.  0  disposto  neste  artigo  se  aplica  aos  casos  de  extingao  de  pessoas

juridicas de  direito  privado,  quando  a  exploragao da  respectiva  atividade  seja  continuada

por qualquer s6cio  remanescente,  ou seu  esp6lio,  sob a  mesma ou  outra  razao social ou
firma  individual.

Art,  30.  A  pessoa  fisica  ou juridica  de  direito  privado  que  adquirir de  outra,  por qualquer

titulo,   fundo   de   com6rcio   ou   estabelecimento   comercial,   industrial   ou   profissional   e

continuar  a  respectiva  exploragao,  sob  a  mesma  ou  outra  razao  social  ou  sob  firma  ou

nome individual,  responde pelos tributos,  relativos ao fundo ou  estabelecimento adquirido,

devidos ate a data do ato:

I -integralmente,  se o alienante cessar a exploragao do com6rcio,  inddstria ou atividade;

11  -subsidiariamente  com  o  alienante,  se  este  prosseguir na  exploragao  ou  iniciar,  dentro

de 6  (seis)  meses  a  contar da data  da  alienagao,  nova  atividade  no  mesmo  ou  em  outro

ramo de comercio,  inddstria ou profissao.

SECAO Ill

DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS

Art.   31.   Nos   casos   de   impossibilidade   de   exigencia   do   cumprimento   da   obrigagao

principal  pelo  contribuinte,  respondem  solidariamente  com  este,  nos  atos  que  intervierem
ou pelas omiss6es de que forem responsaveis:

I -os pais, pelos tributos devidos por seus filhos menores;

11 -os tutores ou curadores,  pelos tributos devidos pelos seus tutelados ou curatelados;

Ill -os administradores de bens de terceiros,  pelos tributos devidos por estes;

lv -o inventariante,  pelos tributos devidos pelo esp6lio;

V   -   o   sindico   e   o   comissario,    pelos   tributos   devidos   pela   massa   falida   ou   pelo

concordatario;

Vl -os tabeliaes,  escrivaes e demais serventuarios de oficio,  pelos tributos devjdos pelos

atos praticados por eles, ou perante eles, em razao de seu oficio;

VIl -os s6cios,  no caso de liquidagao de sociedade de pessoas.

^\\,
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Paragrafo  tlnico.  0 disposto  neste  artigo s6 se aplica,  em  materia de  penalidade,  as de

carater morat6rio.

Art.  32.  Sao  pessoalmente  responsaveis  pelos  cteditos  correspondentes  as  obrigag6es
tributarias  resultantes  de  atos  praticados  com  excesso  de  poderes  ou  infragao  de  lei,
contrato social ou estatutos:

I -as pessoas referidas no artigo anterior;

11 -os mandatarios,  prepostos e empregados;

Ill -os diretores, gerentes ou representantes de pessoas juridicas de direito privado.

SECAO IV
DA RESPONSABILIDADE POR INFRAC6ES

Art.   33.   Salvo   disposigao   de   lei   em   contrario,   a   responsabilidade   por   infrag6es   da

legislagao tributaria  independe da  intengao do agente ou do responsavel e da efetividade,

natureza e extensao dos efeitos do ato.

Art. 34. A responsabilidade 6 pessoal ao agente:

I -quanto as infrag6es conceituadas por lei como crimes ou contraveng6es,  salvo quando

praticadas no exercicio regular de administragao,  mandato, fungao,  cargo ou emprego,  ou
no cumprimento de ordem expressa emitida por quem de direito;

11 -quanto as infrag6es em cuja definigao o dolo especifico do agente seja elementar;

Ill -quanto as infrag6es que decorram direta e exclusivamente de dolo especifico:

a) das pessoas referidas no artigo 31, contra aquelas por quem respondem;

b)  dos  mandatarios,  prepostos  ou  empregados,  contra  seus  mandantes,  preponentes ou
empregadores;

c)  dos  djretores,   gerentes  ou  representantes  de  pessoas  juridicas  de  direito  privado,

contra estas.

§1° A  responsabilidade  6 excluida  pela  denuncia  espontanea  da  infragao,  acompanhada,
se  for o  caso,  do  pagamento  do  tributo  devido  e  dos juros  de  mora,  ou  do  dep6sito  da

importancia   arbitrada   pela   autoridade   administrativa,   quando   o   montante   do   tributo

dependa de apuragao.

§2°  Nao  se  considera  espontanea  a  denuncia  apresentada  ap6s  o  inicio  de  qualquer

procedimento administrativo ou medida de fiscalizagao,  relacionados com a infragao.

^\\,
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TITULO  Ill

DO CREDITO TRIBUTARIO

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 35. 0 cfedito tributario decorre da obrigagao principal e tern a mesma natureza desta.

Art.   36.  As   circunstancias   que   modificam   o  credito  tributario,   sua   extensao   ou   seus

efeitos,   ou   as   garantias   ou   os   privil6gios   a   ele   atribuidos,    ou   que   excluam   sua

exigibilidade,  nao afetam a obrigagao tributaria que lhe deu origem.

Art. 37. 0 credito tributario regularmente constitufdo somente se modifica ou extingue,  ou

tern a sua exigibilidade suspensa ou excluida,  nos  casos  previstos em  lei,  fora dos quais

nao  podem  ser dispensados,  sob  pena  de  responsabilidade funcional  na  forma  da  lei,  a

sua efetivagao ou as respectivas garantias.

Art.  38.  Qualquer  subsidio  ou  isengao,  redugao  de  base  de  calculo,  anistia  ou  remissao

que   envolva   materia   tributaria   de   competencia   do   Municipio   somente   podera   ser
concedida  atraves  de  lei  especifica,  respeitadas  as  restrig6es  estipuladas  pelas  normas

gerais de direito tributario e  na  Lei de  Responsabilidade  Fiscal.

CAPITULO  11

DA CONSTITUICAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAO I

DO LANCAMENTO

Art.  39.  Compete  privativamente  a  autoridade  administrativa  constituir o  cr6dito  tributario

pelo  langamento,  assim  entendido  o  procedimento  administrativo  tendente  a  verificar  a
ocorrencia  do fato gerador da  obrigagao correspondente,  determinar a  materia tributavel,

calcular o montante do tributo devido,  identificar o sujeito passivo e,  sendo o caso,  propor

a aplicagao da penalidade cabivel.

Paragrafo  tlnico. A atividade  administrativa de  langamento e vinculada e obrigat6ria,  sob

pena de responsabilidade funcional.

Art.  40.   Na  atividade  de  langamento,   a  autoridade  administrativa  competente  podera

desconsiderar  atos  ou   neg6cios  juridicos  praticados  com  a  finalidade  de  dissimular  a

ocorrencia   do  fato   gerador  do   tributo,   a   natureza   e   quaisquer  outros   aspectos   dos

elementos constitutivos da obrigagao tributaria.

§  1° Para fins do disposto no caput deste artigo,  a autoridade administrativa  podera atuar
independentemente  de  procedimento  de fiscalizagao  do  sujeito  passivo  quando  se tratar

de tributos sujeitos ao langamento nas modalidades de oficio ou por declaragao.

§   2°   Em   qualquer   caso,    a   desconsideragao   de   atos   ou    neg6cios   juridicos   sera
fundamentada a partir das  leis civil e tributaria.

^\\,
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§   3°   Desconsiderado   o   ato   ou   neg6cio   juridico   pela   autoridade   administrativa,   do
langamento cabera contestagao na forma e prazos legais.

Art.  41.  0  langamento  reporta-se a  data da  ocorrencia  do fato gerador da  obrigagao e e
regido pela entao lei vigente,  ainda que posteriormente modificada ou revogada.

Pafagrafo dnico. Aplica-se ao  langamento a  legislagao que,  posteriormente a ocorrencia

do fato gerador da  obrigagao,  tenha  instituido  novos  criterios  de  apuragao  ou  processos

de  fiscalizagao,  ampliando  os  poderes  de  investigagao  das  autoridades  administrativas,

ou  outorgado ao  credito  maiores garantias ou  privilegios,  exceto,  neste  ultimo caso,  para

efeito de atribuir responsabilidade tributaria a terceiros.

Art.  42.   0  Iangamento   regularmente   notificado  ao  sujeito   passivo  somente  pode  ser

alterado em virtude de:

I -impugnagao do sujeito passivo;

11 -recurso de oficio;

Ill  -  iniciativa  de  oficio da  autoridade  administrativa,  nos  casos  previstos  no art.  49,  desta

Lei.

Art.  43.  Considera-se  o  contribuinte  notificado  do  langamento  ou  de  qualquer  alteragao

que  ocorra  posteriormente,  dai  se  contando  o  prazo  para  reclamagao,  relativamente  as
inscrig6es nela indicadas,  sucessivamente, atraves:

I -da notificagao direta;

11 -da remessa do aviso por via postal;

Ill -da  publicagao de edital.

§1°.   Quando   o   domicilio   tributario   do   contribuinte   se   localizar   fora   do   territ6rio   do
Municipio,  considerar-se-a feita notificagao direta com a remessa do aviso por via postal.

§2°.  Na  impossibilidade  de  se  localizar  pessoalmente  o  sujeito  passivo,  quer  atrav6s  da
entrega  pessoal  da  notificagao,  quer atraves  de sua  remessa  por via  postal,  reputar-se-a

efetivado  o  langamento  ou  as  suas  alterag6es  mediante  a  comunicagao  na  forma  do

inciso  Ill  deste artigo.

§3°.   A   recusa   do   sujeito   passivo   em   receber  a   comunicagao   do   langamento,   ou   a
impossibilidade   de   localiza-lo   pessoalmente   ou   atraves   de   via   postal,    nao   implica

dilatagao  do   prazo  concedido   para   o   cumprimento  da   obrigagao  tributaria  ou   para  a

apresentagao de reclamag6es ou interposigao de recursos.

§4°. A notifica?ao de langamento contera:

I -o nome do sujeito passivo e seu domicilio tributario;

^\\,
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11 -a denominagao do tributo e o exercicio a que se refere;

Ill -o valor do tributo, sua aliquota e a base de calculo;

lv -o prazo para pagamento ou impugnagao;

V -o comprovante,  para o 6rgao fiscal, de recebimento pelo contribuinte;

VI -demais elementos estipulados em  regulamento.

§5°. Considera-se feita a notificagao:

I -se direta,  na data do respectivo ciente;

11 -se por carta,  na data do recibo de volta,  ou se for omitido,  5 (cinco) dias ap6s a data da

entrega da carta a agencia postal;

Ill -se por edital,  5 (cinco) dias ap6s a sua afixagao ou publjcagao.

Art.   44.   Enquanto   nao   extinto   o  direito  da   Fazenda   Publica,   poderao  ser  efetuados

langamentos   omitidos,   por   qualquer   circunstancia,   nas   epocas   pr6prias,   bern   como

langamentos complementares de outros viciados por irregularidade ou erro de fato.

Paragrafo   tlnico.   No  caso  deste  artigo,   o  d6bito  decorrente  do  langamento  anterior,

quando  quitado,   sera   considerado   como   pagamento   parcial   do   credito   resultante  do
langamento complementar.

Art. 45.  Quando o calculo do tributo tenha por base,  ou tome em  consideragao o valor ou

o  prego  de  bens,  direitos,   servigos  ou  atos  juridicos,   a  autoridade  langadora  arbitrara

aquele   valor   ou   prego,   spmpre   que   sejam   omissos   ou   que   nao   meregam   fe   as

declarag6es  ou  os  esclarecimentos  prestados,  ou  os  documentos  expedidos  pelo  sujeito

passivo   ou   pelo   terceiro   legalmente   obrigado,   ressalvado,   em   caso   de   contestagao,
avaliaeao contradit6ria,  administrativa ou judicial.

Art.   46.   E   facultado   ainda   a   Fazenda   Pdblica   Municipal   o   arbitramento   de   bases

tributarias,  quando ocorrer sonegagao cujo montante  nao se possa  conhecer exatamente
ou  fato  que  impossibiljte  a  obtengao  de  dados  exatos  ou  dos  elementos  necessarios  a

fixagao da base de calculo ou aliquota do tributo.

Art.    47.    A    modificagao    introduzida,    de    oficio    ou    em    consequencia    de    decisao

administrativa  ou  judicial,  nos  crit6rios  juridicos  adotados  pela  autorjdade  administrativa

no e¥ercicio do langamento,  somente pode ser efetivada, em relagao a urn mesmo sujeito

passlvo,  quanto a fato gerador ocorrido posteriormente a sua  introdugao.

SECAO  11

DAS MODALIDADES DE LANCAMENTO

Art. 48. 0 langamento e efetuado:

^\\,
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I -com base em declaragao do contribuinte ou de seu representante legal;

11 -de oficio,  nos casos previstos neste capitulo;

Ill -por homologagao.

Art.  49.  Far-se-a  o  langamento  com  base  na  declaragao  do  contribuinte,  quando  este

prestar a  autoridade  administrativa  informagao  sobre  a  mat6ria  de fato,  indispensaveis  a
efetivagao do langamento.

§1°. A retificagao da declaragao por iniciativa do pr6prio declarante quando vise reduzir ou
excluir tributo,  s6  6  admissivel  mediante  comprovagao  do  erro  em  que  se funde  e  antes

de notificado o laneamento.

§2°.  Os  erros  contidos  na  declaragao  e  apuraveis  pelo  seu  exame  serao  retificados  de
oficio pela autoridade administrativa a quem competir a revisao daquela.

Art. 50. 0 langamento 6 efetuado e revisto de oficio pelas autoridades administrativas nos

seguintes casos:

I -quando a lei assim o determine;

11 -quando a declaragao nao seja prestada por quem de direito,  no prazo e na forma desta

lei;

Ill   -  quando   a   pessoa   legalmente  obrigada,   embora  tenha   prestado  declaragao,   nos

termos  do   inciso  anterior,   deixe  de  atender,   no  prazo,   ao  pedido  de  esclarecimento

formulado    pela    autoridade    administrativa,    recuse-se    a    presta-Io    ou    nao    preste

satisfatoriamente,  a juizo daquela autoridade;

lv -quando se comprove falsidade,  erro ou omissao quanto a qualquer elemento definido

na legislagao tributaria como sendo de declaragao obrigat6ria;

V   -   quando   se   comprove   omissao   ou   inexatidao,   por   parte   de   pessoa   legalmente

obrigada,  nos  casos  de  langamento  por  homologagao  a  que  se  refere  o  artigo  50  desta
Lei;

VI  - quando  se  comprove  agao  ou  omissao  do  sujeito  passivo  ou  de terceiro  legalmente

obrigado, que conceda lugar a aplicagao de penalidade pecuniaria;

VII  -  quando  se  comprove  que  o  sujeito  passivo,  ou  terceiro  em  beneficio  daquele,  agiu

com dolo, fraude ou simulagao;

VIIl   -   quando   deva   ser   apreciado   fato   nao   conhecido   ou   nao   provado   quando   do

langamento anterior;

IX -quando se comprove que  no  langamento anterior ocorreu fraude ou falta funcional da

autoridade  que  o  efetuou,  ou  omissao,  pela  mesma  autoridade,  de  ato  ou  formalidade

essencial;

^\ \, 12



GABINETE

DO PREFEITO
F.=tfJ3S--:

UNIAO
DOS PALMARES
i:;Li't\*J'iy,-:?`{N{3rviLiNic}F`AL

X -quando se comprove que no langamento anterior ocorreu erro na apreciagao dos fatos

ou  na aplicagao da lei.

Art.  51.  0  langamento  por  homologagao,  que  ocorre  quanto  aos  tributos  cuja  legislagao

atribua  ao  suj.eito  passivo  o  clever  de  antecipar  o   pagamento  sem   pr6vio  exame  da

autoridade   administrativa,   opera-se   pelo   ato   em   que   a   referida   autoridade,   tomando

conhecimento da atividade assim exercida pelo obrigado, expressamente o homologue.

§1°.  0  pagamento  antecipado  pelo  obrigado  nos termos  deste  artigo  extingue  o  cfedito,
sob condigao resolut6ria da ulterior homologagao do langamento.

§2°.  Nao  influem  sobre  a  obrigagao  tributaria  quaisquer  atos  anteriores  a  homologagao,

praticados  pelo  sujeito  passivo  ou  por  terceiro,  visando  a  extingao  total  ou  parcial  do
credito.

§3°.  Os  atos  a  que  se  refere  o  pafagrafo  anterior  serao  considerados  na  apuragao  do
saldo porventura devido e, sendo o caso, na imposigao de penalidade ou sua graduagao.

§4°.  0  prazo  para  a  homologagao  sera  de  5  (cinco)  anos  a  contar da  ocorrencia  do fato

gerador.

§5.a   Expirado   o   prazo   previsto   no   paragrafo   anterior   sem   que   a   Fazenda   Pdblica
Municipal     tenha     se     pronunciado,     considera-se     homologado     o     langamento     e

definitivamente  extinto  o  cr6dito,  salvo  se  comprovada  a  ocorrencia  de  dolo,  fraude  ou

simulagao.

Art.  52.  A  declaragao  ou  comunicagao  fora  do  prazo,  para  efeito  de  langamento,  nao

desobriga o contribuinte do pagamento das multas e atualizagao monetaria.

Art.  53.   Nos  termos  do   inciso  Vl   do  artigo   31,   ate  o  dia   10   (dez)  de  cada   mss,   os

serventuarios   da   Justiga   enviarao   a   Fazenda   Publica   Municipal,   conforme   modelos

regulamentares,    extratos   ou    comunicag6es   de   atos    relativos    a    im6veis,    inclusive

escrituras  de  enfiteuse,  anticrese,  hipotecas,  arrendamentos  ou  locagao,  bern  como  das

averbag6es,  inscrig6es ou transag6es realizadas no mss anterior.

Pafagrafo  tlnico.   Os  cart6rios  e  tabelionatos  serao  obrigados  a  exigir,   sob  pena  de

responsabilidade,  sem  prejuizo  da  pena  prevista  na  alinea  "a"  inciso  I  do  artigo  98,  para

efeito de  lavratura de transferencja  ou  venda  de  im6vel,  alem  da  comprovagao de  pr6via

quitagao  do  lTBl  inter  vivos,  a  certidao  de  aprovagao  do  loteamento,  quando  couber,  e
enviar a  Fazenda  Publica  Municipal os dados das operag6es realizadas com  im6veis  nos

termos do caput deste artigo.

Art. 54.  Quando o calculo do tributo tenha por base,  ou tome em consideragao,  o valor ou

o  prego  de  bens,  direitos,  servigos  ou  atos  jurfdicos,  a  autoridade  langadora,  mediante

processo  regular,  arbitrara  aquele  valor  ou  prego,  sempre  que  sejam  omissos  ou  nao
meregam   fe   as   declarag6es   ou   os   esclarecimentos   prestados,   ou   os   documentos

expedidos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro legalmente obrigado.

CAPITULO  Ill ^\\,
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DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 55. Suspendem a exigibilidade do cfedito tributario:

I -a morat6ria;

11 -o dep6sito do seu montante integral ou parcial;

Ill -as reclamag6es e os recursos nos termos deste C6digo;

lv -a concessao de medida liminar em mandado de seguranga;

V -a  concessao de  medida  limjnar ou  de tutela  antecipada,  em  outras especies  de agao

J'udicial;

Vl -o parcelamento.

§1.a  0  disposto  neste  artigo  nao  dispensa  o  cumprimento  das  obrigag6es  acess6rias
dependentes da obrigagao principal cujo ctedito seja suspenso ou dela consequentes.

§2°.   0   dep6sito   parcial   do   cr6dito   tributario   somente   suspenders   este   ate   o   limite
depositado, ficando o remanescente suj.eito aos acrescimos legais.

SECAO  11

DA MORATORIA

Art. 56. Constitui morat6ria a concessao,  mediante lei especifica,  de novo prazo ao sujeito

passivo,  ap6s  o  vencimento  do  prazo  origjnalmente  assinalado,  para  o  pagamento  do
cr6dito tributario.

Art.  57.  A  morat6ria  sera  concedida  em  carater  geral  ou  individual,  por  despacho  da

autoridade administrativa competente,  desde que autorizada por lei municipal.

Paragrafo tlnico. A lei concessiva da morat6ria pode circunscrever expressamente a sua

aplicabilidade  a  determjnada  area  do  Munjcipio  ou  a  determinada  classe  ou  categoria  de

sujeitos passivos.

Art. 58. A lei que conceder a moratoria especificara, sem prejuizo de outros requisitos:

I -o prazo de duragao do favor;

11 -as condig6es da concessao;

Ill -os tributos alcangados pela morat6ria;

lv -o numero de prestag6es e seus vencimentos,  dentro do prazo estabelecido^,  pQdehoo.
?a f:\,-r ^r ----  ____  __ _I _se fixar prazos para cada urn dos tributos considerados;
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V -garantias.

Art.  59.  Salvo  disposigao  de  lei  em  contrario,  a  morat6ria  somente  abrange  os  cr6ditos

definitivamente  constituidos  a  data   da   lei   ou   do  despacho  que  a   conceder,   ou   cujo

langamento ja tenha sido efetuado aquela data  por ato  regularmente  notificado ao sujeito

passivo.

Paragrafo  dnico.  A  morat6ria  nao  aproveita  os  casos  de  dolo,  fraude  ou  simulagao  do

sujeito passivo ou de terceiro em beneficio daquele.

Art.  60. A concessao da  moratoria em  carater individual  nao gera direito adquirjdo e sera

revogada  de  oficio  sempre  que  se  apurar  que  o  beneficiado  nao  satisfez  ou  deixou  de

satisfazer as  condie6es  ou  nao  cumpriu  ou  deixou  de  cumprir  os  requisitos  para  aquela

concessao, cobrando-se o credito acrescido de juros e atualizagao monetaria:

I  -com  imposigao de  penalidade cabivel,  nos casos de dolo ou  simulagao do  beneficiado

ou de terceiro em beneficio daquele;

11 -sem  imposigao de penalidade,  nos demais casos.

§1°.  No caso do inciso I deste artigo,  o tempo decorrido entre a concessao da morat6ria e
sua revogagao nao se computa para efeito da prescrigao do direito a cobranga do credito.

§2°.  No  caso  do  inciso  11  deste  artigo,  a  revogagao  s6  pode  ocorrer antes  de  prescrito  o
referido direito.

SECAO Ill

DO PARCELAMENTO

Art.  61.  Os  cfeditos tributarios,  regularmente  constituidos,  poderao  ser pagos em  ate  36

(trinta e seis) parcelas mensais e sucessivas, sendo os valores das parcelas devidamente
corrigidos monetariamente.

§1°.   0   parcelamento   a   ser   concedido,   nos   termos   do   "caput"   deste   artigo,   estara
condicionado ao valor minimo de cada parcela, conforme os seguintes criterios:

a)   Pessoa Fisica -RS: 30,00;

b)  Microempresa -RS: 50,00;

c)   Empresa de Pequeno Porte -RS: 60,00;
d)  Empresa de Medio Porte -RS: 80,00;

e)   Empresa de Grande Porte -RS: 500,00.

§2°.  Incidira atualizagao  monetaria sobre o saldo devedor das  parcelas que  ultrapassarem
mais de urn exercicio.

§3°.  0 parcelamento do credito tributario nao exclui a incidencia de juros e multas.

§4°.  Aplicam-se,  subsidiariamente,  ao  parcelamento,  as  disposig6es  desta  lei,  relativas  a
morat6ria

15
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§5°. A falta de pagamento de 03 (tres) parcelas consecutivas acarretara o vencimento das
demais  e,  quando  for  o  caso,  na  forma  do  disposto  no  paragrafo  dnico  do  artigo  100,

perda  dos  descontos  concedidos,  encaminhando-se  o  processo  ou  Certidao  da  Divida
Ativa,    dentro    de     10    (dez)    dias,    a    Procuradoria    Municipal,     para    dar    inicio    ou

prosseguimento a cobranga executiva do d6bito.

SECAO IV

DO DEP6SITO

Art.  62.  0  sujeito  passivo  podera  efetuar  o  dep6sito  do  montante  integral  ou  parcial  da

obrigagao tributaria:

I -quando preferir o dep6sito a consignagao judicial;

11 - para atribuir efeito suspensivo:

a) a consulta formulada na forma deste C6digo;

b)  a  qualquer  outro  ato  por  ele  impetrado,   administrativa  ou  judicialmente,   visando  a

modificagao,  extingao ou exclusao total ou parcial da obrigagao tributaria.

Art. 63. 0 dep6sito pr6vio sera necessario:

I -para garantia de instancia,  na forma prevista nas normas processuais deste C6digo;

11 -como garantia a ser oferecida pelo sujeito passivo,  nos casos de compensagao;

Ill -como concessao por parte do sujeito passivo,  nos casos de transagao;

lv  -  em  quaisquer  outras  circunstancias  nas  quais  se  fizer  necessario  resguardar  os

interesses do fisco.

Art.  64.  A  importancia  a  ser  depositada  correspondera  ao  valor  integral  do  credito

tributario apurado:

I -pelo fisco,  nos casos de:

a)  Langamento direto;

b) langamento por declaragao;

c)   alteragao   ou   substituigao   do   langamento   original,   qualquer  que  tenha   sido   a   sua

modalidade;

d) aplicagao de penalidades pecuniarias;

11 -pelo pr6prio sujeito passivo,  nos casos de:

a) Iangamento por homologagao;

\
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b)  retificagao  da  declaragao,  nos  casos  de  langamento  por  declaragao,  por  iniciativa  do

pr6prio declarante;

c) confissao espontanea da obrigagao,  antes do inicio de qualquer procedimento fiscal;

Ill -na decisao administrativa desfavoravel,  no todo ou em parte,  ao sujeito passivo;

lv -mediante estimativa ou  arbitramento procedido pelo fisco,  sempre que nao puder ser

determinado  o  montante  integral  do  credito tributario,  sem  prejuizo  da  liquidez do  cr6dito

tributario.

Art.  65.  Considerar-se-a  suspensa  a  exigibilidade  do  cr6dito  tributario,  a  partir da  data  da

efetivagao do dep6sito, observado o disposto no artigo seguinte.

Art. 66. 0 dep6sito podera ser efetuado nas seguintes modalidades:

I -em moeda corrente do pals;

11 -por cheque;

Ill -em titulos da divida  publica  municipal.

Paragrafo  tlnico.  0  dep6sito  efetuado  por  cheque  somente  suspende  a  exigibilidade  do

cr6dito tributario com o resgate deste pelo sacado.

Art. 67. Cabe ao suj.eito passivo,  por ocasiao da efetivagao do dep6sito, especificar qual o

cr6dito   tributario   ou   qual   a    parcela   correspondente,    quando   este   for   exigido   em

prestag6es.

Pafagrafo  tlnico. A efetivagao do dep6sito  nao  importa em  suspensao de exigibilidade do

cr6dito tributario:

I -quando parcial, das prestag6es vincendas em que tenha sido decomposto;

11   -   quando   total,   de   outros   cr6ditos   referentes   ao   mesmo   ou   a   outros   tributos   ou

penalidades pecuniarias.

Ill   -   Se   dentro   do   prazo   fixado   para   pagamento   o   contribuinte   efetuar  dep6sito   da

importancia que julgar devida,  o cr6dito fiscal ficara sujeito aos acr6scimos  legais sobre o

remanescente devido.

IV  -  Caso  o  dep6sito,  de  que  trata  este  artigo,  for  efetuado  fora  do  prazo,  devera  o

contribuinte  recolher,  juntamente  com  o  principal,  os  acrescjmos  legais ja  devidos  nessa

oportunidade.

Art.   68.   Uma   vez   constituido   em   carater   definitivo   o   cr6dito   tributario,   total   ou

parcialmente, observar-se-a o seguinte:

I.ova|ordepos,tadoseraconvertldoemreceitatrlbutarlalobservadaadev'dpr\°ree:']7
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11 -o saldo devedor porventura existente sera  imediatamente inscrito em  divida ativa para

execugao judicial.

111  -  0  ajuizamento  de  cfedito  fiscal  sujeita  o  devedor  ao  pagamento  do  debito,   seus

acr6scimos legais e das demais cominag6es legais.

sEeAO v
DA cEssAeAO DO EFEiTO suspENsivo

Art.   69.   Cessam   os   efeitos   suspensivos   relacionados   com   a   exigibilidade   do   cr6dito

tributario:

I -pela extingao do credito tributario,  por qualquer das formas previstas  neste  C6digo;

11 -pela exclusao do credito tributarjo,  por qualquer das formas previstas neste C6digo;

Ill -pela decisao administrativa desfavoravel,  no todo ou em parte;

lv -pela cassagao da medida liminar concedida em mandado de seguranga.

CAPITULO IV

DA EXTINCAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art. 70.  Extinguem o cr6dito tributario:

I -o pagamento;

11 -a compensagao;

Ill -a transagao;

lv -a remissao;

V -a prescrigao e a decadencia,  nos termos do C6digo Tributario Nacional;

VI -a conversao do dep6sito em renda;

Vll  - o  pagamento  antecipado  e  a  homologagao  do  langamento,  nos termos  do  disposto

no artigo 50;

Vlll   -   a   decisao   administrativa   irreformavel,    assim   entendida   a   definitjva   na   6rbita

administrativa;

lx -a decisao judicial transitada em julgado;

18
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X -a consignagao em pagamento julgada procedente,  nos termos da lei;

Xl -a dagao em pagamento em bens im6veis,  na forma e condig6es estabelecidas em lei.

SECAO  11

DO PAGAMENTO

Art.  71.  0  pagamento de tributos e  rendas  municipais 6 efetuado em  moeda  corrente ou

cheque,     dentro     dos     prazos     estabelecidos     em     Lei,     regulamento     ou     decis6es

administrativas.

§1°.  0  cr6dito  pago  por cheque  somente  se  considera  extinto  com  o  resgate  deste  pelo
sacado.

§2°.  0  pagamento  e  efetuado  no  6rgao  arrecadador  ou  em  qualquer  estabelecimento
autorizado por ato executivo, sob pena de nulidade.

§3°. 0 pagamento podera ser efetuado mediante parcelamento, conforme regulamento.

§4°  Quando  a  legislagao  tributaria  nao  fixar  o  tempo  do  pagamento,  o  vencimento  do
cr6dito  ocorre  30  (trinta)  dias  depois  da  data  em  que  se  considera  o  sujeito  passivo

notificado do langamento.

Art.  72.  Nenhum  recolhimento de tributo ou  penalidade pecuniaria sera efetuado sem que

se expega o competente documento de arrecadagao municipal,  na forma estabelecida em
regulamento.

Pafagrafo   tlnico.   No  caso  de  expedigao  fraudulenta  de  documento  de  arrecadagao
municipal,  responderao,  civilmente,  criminalmente  e  administrativamente,  todos  aqueles,

servidores ou nao,  que houverem subscrito,  emitido ou fornecido.

Art.   73.   E  facultada  a  Admjnistragao  a  cobranga  em   conjunto  de   impostos  e  taxas,

observadas as disposig6es legais e regulamentares.

Art. 74. 0 pagamento de urn credito nao importa em presungao de pagamento:

I -quando parcial, das prestag6es em que se decomponha;

11 -quando total, de outros cr6ditos referentes ao mesmo ou a outros tributos.

Art.  75.   Nenhum  pagamento  intempestivo  de  tributo  podera  ser  efetuado  sem  que  o

infrator pague,  no ato, o que for calculado sob a rubrica de penalidade.

Art. 76. A imposigao de penalidades nao elide o pagamento integral do cr6dito tributario.

SECAO Ill

DA COMPENSACAO E DA TRANSACAO

Art. 77. A compensagao de cr6ditos tributarios com cr6ditos liqujdos e certos,  v
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vincendos do sujeito passivo,  podera ser efetivada pela autoridade competente,  mediante

a  demonstragao,   em   processo,   da  satisfagao  total  dos  cr6ditos  da   Fazenda   Ptlblica
Municipal, sem antecipagao de suas obrigag6es.

§1°.  E  competente  para  autorizar a  compensagao o titular da  Fazenda  Ptlblica  Municipal,
mediante fundamentado despacho em processo regular.

§2°.   Sendo  o  valor  do  cfedito  do  contribuinte  inferior  ao  seu  debito,  o  saldo  apurado

podera ser objeto de parcelamento, obedecidas as normas vigentes.

§  3°.  Sendo  o  ctedito  do  contribuinte  superior  ao  d6bito,  a  diferenga  em  seu  favor sera

paga de acordo com as normas de administragao financeira vigente.

§4°. Sendo vincendo o cr6dito do sujeito passivo,  seu  montante sera  reduzido de  1°/o  (urn

por cento) por mss que decorrer entre a data da compensagao e a do vencimento.

§5°.   E   vedada   a   compensagao   mediante   o   aproveitamento   de   tributo,   objeto   de
contestagao  judicial   pelo   sujeito   passivo,   antes  do  transito   em  julgado  da   respectiva

decisao judicial.

Art.  78.  Fica  o  Executivo  Municipal  autorizado,  sob  condig6es  e  garantias  especiais,  a

efetuar  transagao,  judicial  e  extrajudicial,  com  o  sujeito  passivo  de  obrigagao  tributaria

para,   mediante  concess6es   mtltuas,   resguardados   os   interesses   municipais,   terminar
litigio e extinguir o credito tributario.

Paragrafo  dnico.  A transagao  a  que  se  refere este  artigo  sera  autorizada  pelo titular da

Fazenda   Publica   Municipal,   ou   pela   Procuradoria   do   Municipio   quando   se   tratar   de

transagao  judicial,  em  parecer  fundamentado  e  limitar-se-a  a  dispensa,  parcial  ou  total,

dos acrescimos legais  referentes a multa de infragao,  multa de mora, juros e encargos da

divida ativa,  quando:

I -o montante do tributo tenha sido fixado por estimativa ou arbitramento;

11 -a incidencia ou o criterio de calculo do tributo for materia controversa;

111 -ocorrer erro ou ignorancia escusaveis do sujeito passivo quanto a mat6ria de fato;

lv -ocorrer conflito de competencia com outras pessoas de direito ptlblico interno;

V -a demora na solugao normal do litigio seja onerosa ou temeraria ao Municipio.

Art.  79.  Para  que  a  transagao  seja  autorizada  6  necessaria  a justificagao,  em  processo

regular,   caso  a  caso,   do   interesse  da  Administragao   no  fim   da   lide,   nao  podendo  a

liberdade atingir o  principal do  credito tributario atualizado,  nem  o valor da  multa fiscal  por

infragao dolosa ou  reincidencia.

SECAO IV

DA REMISSAO

Art.  80.  Lei  especifica  podera  autorizar  remissao  total  ou  parcial  de  d6bitos  tributarios,

atendendo                                                                             ^\ \'   20
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I -a situagao econ6mica do sujeito passivo;

11 -ao erro ou a ignorancia escusaveis do sujeito passivo, quanto a mat6ria de fato;

Ill -a diminuta importancia do credito tributario;

lv  -  a   considerag6es   de  equidade,   em   relagao   com   as   caracteristicas   pessoais   ou
materiais do fato;

V -a condig6es peculiares a determinada regiao do territ6rio do Municipio;

Vl -demais condig6es fixadas em lei.

§  1°.  A  concessao  referida  neste  artigo  nao  gera  direito  adquirido  e  sera  revogada  de
oficio  sempre  que  se  apure  que  o  beneficiario  nao  satisfazia  ou  deixou  de  satisfazer as

condig6es   ou   nao   cumpria   ou   deixou   de   cumprir   os   requisitos   necessarios   a   sua

obtengao,  sem  prejuizo  da  apljcagao  das  penalidades  cabiveis  nos  casos  de  dolo  ou

simulagao do beneficiario.

§  2°.  Fica  o  Secretario  de  Administragao  e  Finangas  autorizado  a  cancelar  os  cr6ditos
tributarios  de  diminuto  valor  e  onerosa  cobranga,  entendendo-se  para  tal,  aquela  cujo

valor total,  por CDA e por exercicio,  seja inferior a R$ 30,00 (trjnta  reais).

SECAO V
DA PRESCRICAO E DA DECADENCIA

Art.  81. A agao para cobranga do cr6dito tributario prescreve em  5  (cinco) anos,  contados

da data de sua constituigao definitiva.

Art. 82. A prescrigao se interrompe:

I - pela citagao pessoal fejta ao devedor;

11 -pelo protesto feito ao devedor;

Ill -por qualquer ato judicial que constitua em mora o devedor;

lv -por qualquer ato inequivoco,  ainda  que extrajudicial,  que importe em  reconhecimento

do d6bito pelo devedor;

V  -  durante  o  prazo  da  morat6ria  concedida  ate  a  sua  revogagao  em  caso  de  dolo  ou
simulagao do beneficiario ou de terceiro por aquele.

Art.  83.  0  direito  da  Fazenda  Publica  Municipal  constituir o  credito tributario  decai  depois

de 5 (cinco) anos,  contados:

I  -  do  primeiro  dia  do  exercicio  seguinte  aquele  em  que  o  langamento  poderia  ter  sido

efetuado;

I  -da data em  que se tornar definitiva a decisao que  houver anulado,
porvft*+:,o2+
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Pafagrafo  tlnico.  0 direito a que se  refere este artigo se extingue definitivamente com  o

decurso do prazo nele previsto,  contado da data em que tenha sido iniciada a constituigao

do  credito  tributario,  pela  notificagao  ao  sujeito  passivo  de  qualquer  medida  preparat6ria

indispensavel ao langamento.

Art.  84.  Ocorrendo  a  decadencia  ou  a  prescrigao  abrir-se-a  inquerito  administrativo  para

apurar as responsabilidades,  na forma da lei.

Paragrafo  tlnico.  A  autoridade  municipal,  qualquer  que  seja  seu  cargo  ou  fungao  e

independentemente  do  vinculo  empregaticio  ou  funcional,   respondera   civil,   criminal  e

administrativamente   pela   prescrigao   de   d6bitos   tributaveis   sob   sua   responsabilidade,

cumprindo-lhe indenizar o  Municipio do valor dos d6bitos prescritos.

SECAO VI
DAs DEiviAis FORMAs DE EXTiNeAO DO cREDiTO TRiBUTARIO

Art.    85.     Extingue    o    credjto    tributario    a    decisao    administrativa    ou    judicial    que

expressamente, em conjunto ou isoladamente:

I -declare a irregularidade de sua constituigao;

11 -reconhega a inexistencia da obrigagao que lhe deu origem;

111 -exonere o sujeito passivo do cumprimento da obrigagao;

IV -declare a incompetencia do sujeito ativo para exigir o cumprimento da obrigagao.

§1°.  Extinguem,  ainda,  o cfedito tributario:

a)    a    decisao    administrativa    irreformavel,    assim    entendida    adefinitiva       na    6rbita

administrativa que nao mais possa ser objeto de agao anulat6ria;

b) a decisao judicial passada em julgado.

§2°.  Enquanto  nao  tornada  definitiva  a  decisao  administrativa  ou  passada  em julgado  a
decisao judicial,  continuara o sujeito  passivo obrigado  nos termos da  legjslagao trjbutaria,

ressalvadas as hip6teses de suspensao da exigibilidade do credito previstas no artigo 53.

Art.  86.  Extingue  ainda  o  cr6dito tributario  a  conversao em  renda  de  dep6sito em  dinheiro

previamente efetuado pelo sujeito passivo:

I -para garantia de instancia;

11 -em decorrencia de qualquer outra exigencia da  legislagao tributaria.

Pafagrafo tinico. Convertido o dep6sito em renda, o saldo porventura apurado contra ou

a favor do fisco sera exigido ou restjtuido da seguinte forma:

I  -  a  diferenga  a  favor da  Fazenda  Pdblica  Municipal  sera  exigida  atraves
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direta  publicada  ou  entregue  pessoalmente  ao  sujeito  passivo,  na  forma  e  nos  prazos

previstos nesta Lei;

11  -  o  saldo  a  favor  do  contribuinte  sera   restituido  de  oficio,   independente  de  previo

protesto,  na forma estabelecida para as restituig6es totais ou parciais do credito tributario.

CApiTULO V
DA EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SECAO I
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 87.  Excluem o credito tributario:

I - a isengao;

11 -a anistia.

Pafagrafo   tlnico.  A  exclusao  do   credito  tributario   nao  dispensa   o   cumprimento  das

obrigag6es  acess6rias  dependentes da  obrigagao  principal  cujo  cfedito  seja  excluido,  ou

dela consequentes.

SECAO  11

DA ISENCAO

Art. 88.  Qualquer outra  isengao,  al6m das regulamentadas nesta  Lei,  devera ser instituida

por  lei   especifica   que   determine   as   condig6es   e   os   requisitos   exigidos   para   a   sua
concessao,  os  tributos  e/ou  taxas  a  que  se  aplica  e,  sendo  o  caso,  o  prazo  de  sua
duragao.

Art. 89. Salvo disposigao em contrario,  a isengao nao e ex{ensiva:

I -as taxas e a contribuigao de melhoria;

11 -aos tributos instituidos posteriormente a sua concessao.

Art.  90.  A  isengao,  exceto  se  concedjda  por prazo  certo  ou  em  fungao  de  determinadas

condig6es,  pode  ser  revogada  ou  modificada  por  lei  a  qualquer  tempo,  porem,  s6  tera

eficacia a partir do exercicio seguinte aquele em que tenha sido modificada ou revogada a

isengao.

Art. 91. A isengao pode ser concedida:

I -em carater geral, embora a sua aplicabilidade possa ser restrita a determinada area ou

zona do Municipio, em fungao de condig6es peculiares;

11  -em carater individual,  por despacho da  autoridade administrativa,  em  requerimento  no

qual  o  interessado  faga  prova  do  preenchimento  das  condig6es  e  do  cumprimento  dos
requisitos previstos na lei para sua concessao.

§|oosprazoseosprocedimentosrelatlvosarenovagaodasIseng6esseraoA\d°!3
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em ato do Poder Executivo,  cessando automaticamente os efeitos do beneficio a partir do

primeiro  dia  do  periodo  para  o  qual  o  interessado  deixar de  promover a  continuidade  do
reconhecimento da isengao.

§2°. 0 despacho referido neste artigo nao gera direjto adquirido e sera revogado de oficio,
sempre  que   se   apure   que   o   beneficiado   nao  satisfazia   ou   deixou   de  satisfazer  as
condig6es  ou   nao  cumpria  ou  deixou  de  cumprir  os  requisitos  para  a  concessao  do

beneficio.

SEeAO Ill

DA ANISTIA

Art.  92.  A  anistia,  entendida  como  o  perdao  das  infrag6es  cometidas  e  a  consequente

dispensa   dos   pagamentos   das   penalidades   pecuniarias   a   elas   relativas,    abrange

exclusivamente  as  infrag6es  cometidas  anteriormente  a  vigencia  da  lei  que  a  conceder,

nao se aplicando:

I -aos atos praticados com dolo, fraude ou simulagao pelo sujeito passivo ou por terceiros

em beneficio daquele;

11  -  aos  atos  qualificados  como  crime  de  sonegagao  fiscal,   nos  termos  da  Legislagao

Federal;

Ill -as infrag6es resultantes do conluio entre duas ou mais pessoas naturais ou juridicas.

Art. 93. A lei especifica que conceder anistia podera faze-lo:

I -em carater geral;

11  -limitadamente:

a) as infrag6es da legislagao relativa a determinado tributo;

b)   as   infrag6es   punidas   com   penalidades   pecuniarias   ate   determinado   montante,

conjugadas ou nao com penalidades de outra natureza;

c)   a   determinada   regiao   do   territ6rio   do   Municfpio,   em   fungao   das   condig6es   a   ela

peculiares;

d)  sob condigao do pagamento do tributo no prazo fixado pela  lei que a conceder,  ou cuja

fixagao seja atribuida pela lei a autoridade adminjstrativa.

§1°.  Quando  nao  concedida  em  carater  geral,  a  anistia  6  efetivada,  em  cada  ano,  por
despacho  do  Prefeito,  ou  autoridade  delegada,  em  requerimento  no  qual  o  interessado

faga prova do preenchimento das condig6es e do cumprimento dos requisitos previstos na

lei para a sua concessao.

§2°. 0 despacho referido neste artigo nao gera direito adquirido e sera revogado de oficio,
sempre  que  se   apure   que   o   beneficiado   nao   satisfazia   ou   deixou   de   satisfazer  as

::::::%eo:s°euon:roe:,Tom::`rae:c|ddoeLX::u::scduem#rr:,Scroefu,'#°oSs.Pg:roadaacp°:::I::::#fbaxpr!},
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nos casos de dolo ou simulagao do beneficiado ou de terceiro em beneficio daquele.

TiTULO IV

DOS ACRESCIMOS LEGAIS

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.  94.  0  contribuinte  ou  responsavel  que  deixar de  efetuar  o  pagamento  de  tributo  ou

demais  cr6ditos  fiscais  nos  prazos  regulamentares,   ou  que  for  autuado  em  processo

administrativo-fiscal,  ou  ainda  notificado  para  pagamento  em  decorrencia  de  langamento

de oficio, ficara sujeito aos seguintes acfescimos legais:

I -atualizagao monetaria;

11 -multa de mora;

111  -juros de  mora;

lv - multa de infragao.

SECAO I
DA ATUALIZACAO MONETARIA

Art.  95.  Os d6bitos  para  com  a  Fazenda  Municipal,  de qualquer natureza,  constituidos ou

:tauo:,ii:::::osm::ent::iaemmepti:i3:,:ttvaar,,aqguaa.n::i::icpeagdoesf;:ga.Sdaat:go.::::i::rnt;insp::a:
lpcA,  medido  pela  Fundagao  lnstituto  Brasileiro  de  Geografia  e  Estatistica  -  lBGE  ou

outro indice oficial que venha a substitui-lo,  observando-se o seguinte:

I  -d6bitos  vencidos  a  partir de  1°  de janeiro  de  2018,  serao  atualizados,  mensalmente,

pela  variagao  acumulada  entre  os  indices  divulgados  no  mss  do  vencimento  e  no  mss
anterior ao do efetivo pagamento;

11  -d6bitos  vencidos  ate  1°  de janeiro  de  2018  serao  atualizados  pela  legislagao  entao

vigente;

111 -a atualizagao monetaria  incidira sobre o valor integral do cr6dito;

lv   -   no   caso   de   creditos   fiscais   decorrentes   de   multas   ou   de   tributos   sujeitos   a

homologagao,  sera feita a atualizagao destes levando-se em conta,  para tanto,  a data em

que os mesmos deveriam ser pagos;

V  ~  no  caso  de  tributos  recolhidos  por  iniciativa  do  contribuinte  sem  langamento  pr6vio

pela  repartigao  competente,  ou  ainda  quando  estejam  sujeitos  a  recolhimento  parcelado,
o   seu   pagamento   sem   o   adimplemento   concomitante,   no   todo   ou   em   parte,   dos
acrescimos legais a que o mesmo esteja sujeito, essa parte acess6ria passara a constituir

d6bito aut6nomo,  sujeito a plena atualizagao dos valores e demais acr6scimos legais,  sob

a    forma    de    diferenga    a    ser    recolhida    de    oficio,    por    notificagao    da    autoridade

administrativa, sem prejuizo das demais sang6es cabiveis..

^\ \, 25
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DA MULTA DE IVIORA

Art.  96. A multa  de  mora,  de  natureza  compensat6ria,  destina-se  a  compensar o  sujeito

ativo da  obrigagao tributaria  pelo  prejuizo  suportado  em  virtude  do  atraso  no  pagamento

que lhe era devido,  e sera aplicada na seguinte conformidade:

I   -   lmposto   Sobre   a   Propriedade   Predial   e   Territorial   Urbana   e  Taxas   de   Servigos

Urbanos:

a) Ate 30 (trinta) dias de atraso, 2% (dois por cento) do valor do trjbuto atualizado;

b) De 31  a 90 dias de atraso, 4% (quatro por cento) do valor do tributo atualizado;

c)  De 91  a  150 de atraso,  6% (seis por cento) do valor do tributo atualizado;

d) De  151  a 210 dias de atraso,  8% (oito por cento) do valor do tributo atualizado;

e) Acima de 211  dias de atraso,10% (dez por cento) do valor do tributo atualizado.

11 -  Imposto  Sobre  Servigos de Qualquer Natureza - lss e demais tributos  nao  incluidos

no inciso antecedente:

a)  0,33%  (zero  virgula  trinta  e  tres  por cento)  por dia  de  atraso,  limitada  a  20%  (vinte  por

cento).

111  -  Aplica-se  o  percentual  da  multa  de  mora  sobre  o  valor  do  tributo  ou  contribuigao

devido,  atualizado monetariamente.

SEeAO Ill
DOS JUROS DE MORA

Art.  97.  Os  d6bitos  de  qualquer  natureza  com  a  Fazenda  Municipal  estarao  sujeitos,  na

esfera  administrativa  ou  judicial,  a  incidencia  de  juros,  tomando-se  como  base  a  Taxa

Media  de   Captagao  de   Recursos  do   Governo   Federal,   atrav6s  dos  titulos  da  divida

mobiliaria   federal   interna,   especialmente   a   Taxa   referencial   do   Sistema   Especial   de

Liquidagao e Cust6dia -SELIC, divulgada pelo Banco do Brasil ou a  utilizagao de juros de

1 °/o (urn por cento) ao mss.

Art.  98.  Os juros  incidirao a  partir do primejro dia do mss subsequente ao do vencjmento

do d6bito,  sobre o valor do principal atualizado.

SECAO IV
DA MULTA POR INFRACAO

Art.   99.  A  multa  de   infragao  sera   aplicada   quando  for  apurada   agao  ou   omissao  do

contribuinte que importe em  inobservancia de dispositivo da legislagao tributaria.

ArtiooAmuitaporinfragaoseraaplicadaconformeassegulnteshlpotesesr\\
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I  -  Omissao  ou  inexatjdao  fraudulenta  de  declaragao  relativa  a  elementos  que  possam

influir no calculo do suj.eitara o contribuinte a multa equivalente a:

a)  50°/o  (cinquenta  por  cento)  do  valor  do  tributo  devido,  na  pratica  de  qualquer  ato  de

transmissao de bens e/ou direitos sem o pagamento do imposto nos prazos legais;

b)   100%   (Gem   por   cento)   do   valor   do   tributo,   caso   ocorra   omissao   ou   inexatidao

fraudulenta  de  declaragao  relativa  a  elementos  que  possam  influir  no  calculo  do  imposto

ou que resultem na nao incidencia,  isengao ou suspensao de pagamento;

c)  50%  (cinquenta  por  cento)  do  tributo  devido  no  caso  do  inciso  anterior,  quando  nao

fique caracterizada a intengao fraudulenta.

11  -Pela falta de retengao do jmposto  na fonte,  multa de 20%  (vinte por cento) do valor do

imposto nao retido;

Ill  -Pela  ausencia  de  recolhimento de tributo  constatada  em  procedimento administrativo

fiscal:

a)    Microempresa:  multa de 30% (trinta por cento) do tributo devido;

b)    Empresa de pequeno porte:  multa de 80% (oitenta por cento) do tributo devido;

c)    Empresa de medio e grande porte:  multa de 100%(cem por cento) do tributo devido.

IV  -  Pelo  nao  recolhimento  ou  recolhimento  parcial  do  imposto  retido,  no  prazo  e  nas

condig6es estabelecjdas nesta Lei:

a) Microempresa:  Multa de 30°/o (vinte por cento) do valor do imposto devido;

b) Empresa  de  Pequeno  Porte:  Multa  de  80°/o  (sessenta  por  cento)  do  valor do  imposto

devido;

c)  Empresa  de   M6dio   Porte:   Multa  de   100°/o   (oitenta  por  cento)  do  valor  do   imposto

devido;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de  100°/o (cem por cento) do valor do imposto devido.

V -lniciar atividades ou praticar ato sujeito a taxa de licenga, antes da concessao desta:

a)  Microempresa:  Multa de  R$130,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$450,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.000,00.

Vl -Promover inscrigao no Cadastro Fiscal fora dos prazos estabelecjdos nesta Lei:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$  1.100,00.
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VII  -Deixar de  comunicar,  no  prazo  previsto,  as  alterag6es  ou  baixas  que  impliquem  em

modificagao ou extingao de fatos anteriormente gravados:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

VIIl -Pela falta de escrituragao ou escrituragao irregular dos  livros fiscais obrigat6rios:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

IX  -  Deixar de  entregar,  enviar ou  remeter,  em  sendo  obrigado  a  faze-lo,  documento  ou

declaragao exigida pela legislagao tributaria em vigor,  bern como deixar de apresentar nos

prazos   regulamentares   a   Declaragao   Anual   do   Contribuinte   -   DAC,   da   Secretaria
Executiva   da   Fazenda   do   Estado   de   Alagoas,   por   documento,   sem   prejuizo   das

penalidades aplicadas nas legislag6es especificas:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

X - Pela falta de livros fiscais obrigat6rios,  por livro:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

Xl - Por retirar os livros fiscais obrigat6rios do estabelecimento,  por livro:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

Xll   -   Deixar  de  apresentar,   no   prazo   para  tanto  concedido,   os  elementos  basicos  a

identificagao  ou  caracterizagao  de  fatos  geradores  ou  de  base  de  calculo  de  tributos

municipais:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,OO;

b)  Empresa de Pequeno Porte: Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.
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XllI  -Apresentar ficha de  inscrigao cadastral,  livros,  documentos ou declarag6es  relativas

aos  bens  e  atividades  sujeitas  a  tributagao,  com  omiss6es,  ou  dados  inveridicos,  com

evidente intuito de evitar ou diferir imposigao tributaria:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

XIV -  Recusar,  independentemente  de  cargo,  oficio  ou  fungao,  minist6rio,  atividade  ou

profissao,   a   exibigao   de   livros   ou   documentos  fiscais,   embaragar,   iludir,   dificultar  ou
impedir  a  agao  fiscal,  sonegar  livros  ou  documentos  para  a  apuragao  do  tributo  ou  da

fixagao  da  sua  estimativa  ou  nao  apresentar  escrituragao  contabil  id6nea,  que  permita

difer.enciar as receitas ou despesas especificas das atividades de prestagao ou tomada de
servigos  se  e  quando  estas  existirem,  e  ainda  que  permita  diferenciar  os  valores  dos

tributos recolhidos,  a recolher,  retidos e/ou substituidos:

R$ 240,00, ocorrendo a infragao na primeira notificagao;

R$ 480,00, ocorrendo a infragao na segunda notificagao;

R$ 970,00, ocorrendo a infragao na terceira notificagao;

R$  1.900,00,  ocorrendo a infragao na quarta notificagao.

§  1°. A partir da  quinta  notificagao,  a  multa sera  o valor disposto  na  alinea  d,  acrescido de
20°/o (vinte por cento),  cumulado a cada nova infragao.

XV - Pela prestagao de informag6es falsas relativas a dados cadastrais mercantis:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

XVI  -  Uso  indevido  ou  em  desacordo  com  as  especificag6es,  de  livros,  faturas,   Notas

Fiscais ou outros documentos, por mss de apuragao:

a)  Microempresa ou  pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

XVII -Falta de autentjcagao de livros fiscais obrigat6rios,  por livro:

a) Microempresa ou pessoa fisjca:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$  1.100,00.
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XvllI   -  Confecgao  de   livros,   notas  fiscais  e  demais  documentos  obrigat6rios,   sem  a

autorizagao  da  repartigao  competente:  multa  de  RS:  2.000,00  para  o  estabelecimento

grafico responsavel e para o sujeito passivo:

Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$970,00;

Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$1.90,00;

Empresa de Medio Porte:  Multa de R$3.900,00;

Empresa de Grande Porte:  Multa de R$7.700,00.

XIX  -  Prestagao  de  servigo  sem  a  emissao  da  respectiva  nota  fiscal,  quando  obrigado,

multa de 30°/o (trinta por cento) do imposto devido ou o disposto nas alineas abaixo,  o que

for maior:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

XX -lnutilizagao,  extravio,  perda  ou  nao conservagao de  livros ou  documentos fiscais por

05  (cinco)  anos,   nao  comunicada  ou   nao  regularizada  pelo  sujeito  passivo,   conforme

legislagao tributaria  municipal,  por documento:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

Xxl  -Adulteragao  e  outros  vicios  que  influenciem  a  apuragao  do  credito  fiscal,  multa  de

100 °/o (cem por cento) do imposto devido.

XXII  -Nao  comparecimento  do  contribuinte  a  Prefeitura,  para  proceder  a  inscrigao  no

Cadastro   lmobiliario   do   Municipio   ou   anotag6es   de   alterag6es   de   qualquer   natureza

relativas ao im6vel,  no prazo de 30  (trinta) dias,  contados do surgimento da  nova  unidade

ou das alterag6es ocorridas:

a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$140,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$200,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$520,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.100,00.

§  1°.  Consideram-se  alterag6es  relativas  ao  im6vel,  na  conformidade  do  que  preceitua
este  item,   as  reformas  externas  ou  internas;   reparos  estruturais  ou  esteticos  (exceto

pintura),   corstrugao  de   benfeitorias,   demoligao,   reconstrugao  e  quaisquer  outras  cuja
natureza  exija  a  elaboragao  de  projeto  e  sua  aprovagao junto  ao  6rgao  competente  da

Administragao Municipal e/ou qualquer outra esfera de governo.

XxllI   -   Erro   ou   omissao   dolosa,    bern   como   falsidade,   pertinentes   as   informa

fornecidas para a inscrigao ou alteragao de dados no Cadastr6 lmobiliario:
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a)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$240,00;

b)  Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$480,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$970,00;

d)  Empresa de Grande Porte:  Multa de R$  1.900,00.

XXIV -  Utilizagao,  na  via  publica,  de  placa  indicativa  de  publicidade,  sem  a  necessaria

autorizagao da Secretaria de Meio Ambiente e  Desenvolvimento Urbano,  por placa:

e)  Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$240,00;

f)   Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$480,00;

g)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$970,00;
h)  Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.900,00.

XXV  -  Pagamento  espontaneo  de  tributo  sem  o  recolhimento  concomitante  da  multa

morat6ria:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$240,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$480,00;

c)  Empresa de Medio Porte:  Multa de R$970,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.900,00.

XXVI  -  Demais  infrag6es  a  presente  Lei,  relativa  ao  exercicio  de  atividades  ou  prestagao

de servigos nao especifjcados nos itens anteriores:

a) Microempresa ou pessoa fisica:  Multa de R$240,00;

b) Empresa de Pequeno Porte:  Multa de R$480,00;

c)  Empresa de M6dio Porte:  Multa de R$970,00;

d) Empresa de Grande Porte:  Multa de R$1.900,00.

XXVII   -   Pela   instalagao   de   equipamentos   de   infra-estrutura   nas   vias   e   logradouros

pdblicos   do   Municipio,    sem    a    necessaria   autorizagao   da    Secretaria    Municipal   de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente:  Multa de R$ 2.000,00,  por equipamento.

§  2°.  As  circunstancias  agravantes  ou  atenuantes,  conforme  dispostas  nos  artigos  103  e
104,   servirao   para   gradagao   da   multa,   reduzindo   ou   agravando   o   valor   passivel   de

aplicagao   na   razao   de    10°/o   (dez   por   cento)   para   cada   inciso   do   referido   artigo,

justificadamente aplicavel ao caso.

TiTULO V

DAs REDue6Es cONCEDiDAs

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS

Art.101.  Ao  sujeito  passivo  da  obrigagao  tributaria  que  proceder  ao  recolhimento  das

importancias  efetivamente  devidas  sera  concedida  redugao  do  valor  correspondente  as

multas, observando-se os seguintes crit6rios:

^\\,
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I -Para d6bito fiscal parcelado em conformidade com o disposto no artigo 61  desta  Lei:

a) Desconto de 20% (vinte por cento), se parcelado em ate 3 (tres)parcelas;

b) Desconto  de  10%  (dez  por  cento),  se  parcelado  em  mais  de  3  (tres)  e  ate  6  (seis)

parcelas;
c) Desconto  de  8%  (oito  por  cento),  se  parcelado  em  mais  de  6  (seis)  e  at612  (doze)

parcelas;
d) Desconto de 60/o (seis por cento), se parcelado em mais de  12 (doze) e at618 (dezoito)

parcelas;
e) Desconto de 4%  (dez por cento),  se parcelado em  mais de  18 (dezoito) e ate 36 (trinta

e seis)parcelas.

11 -Para debito fiscal quitado de uma s6 vez:

a)  50%  (cinquenta  por cento)  de desconto  para  pagamento efetuado  antes  do transito  em

julgado do processo administrativo tributario.

Paragrafo dnico. Todo e qualquer desconto concedido para a quitagao de d6bitos fiscais,

somente    sera    considerado    realizado    quando    da    total    quitagao    da    obrigagao.    0

inadimplemento acarretara o cancelamento do desconto.

TiTULO VI

DAS INFRACOES E DAS PENALIDADES

CApiTULO I

DAS INFRAC6ES

Art.102.  Constitui  infragao  toda  agao  ou  omissao  contraria  as  disposig6es  da  legislagao

tributaria e, em especial,  desta Lei.

Paragrafo  tlnico.  Nao sera  passivel de  penalidade a  agao ou  omissao que  proceder em

conformidade   com   decisao   de   autoridade   competente,    nem   que   se   encontrar   na

pendencia  de  consulta   regularmente  apresentada  ou  enquanto  perdurar  o  prazo  nela
fixado.

Art.103.  Constituem agravantes de infragao:

I -a sonegagao, a fraude e o conluio;

11 -a  reincidencia;

111  -ter o  infrator recebido do contribuinte de fato,  antes do  procedimento fiscal,  o valor do

tributo sobre o que versar a  infragao,  quando esta constituir falta de pagamento no prazo

legal;

lv - o fato do tributo nao langado ou  langado a menor referir-se a operagao cuj.a tributagao

ja tenha sido objeto de decisao proferida em consulta formulada pelo contribuinte;

v.ainobservanciaainstrug6esescrltas,balxadaspelaFazendaMun'C'Pa`'^\\,32
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Vl -a clandestinidade do ato, operagao ou estabelecimento, a inexistencia de escrita fiscal

e comercial e a falta de emissao de documentos fiscais quando exigidos;

VIl -o emprego de artificio fraudulento,  como meio para  impedir ou diferir o conhecimento

da infragao.

Art.   104.   Constituem   circunstancias   atenuantes   da   infragao   fiscal,   com   a   respectiva

redugao de culpa,  aquelas previstas na  lei civil,  a criterio da  Fazenda  Ptlblica  Municipal.

I  -  o  langamento  regular  das  operag6es  tributarias  nos  livros  fjscais  e  comerciais,  com

base em documentos legalmente tidos;

u  -a comprovada ignorancia ou  incompreensao da legislagao fiscal;

H    -  ter  o  infrator,   antes  do   procedimento  fiscal,   procurado  de   maneira   inequivoca  e

eficiente, anular ou  reduzir os efeitos da infragao,  prejudicais ao Fisco;

IV  -  qualquer  outra  atitude  que  faga  presumir,  inequivocamente,  ter  o  infrator  agido  de

boa-fe.

Art.105.  Considera-se  rejncidencia  a  repetigao  de  falta  identica  cometida  pela  mesma

pessoa  natural  ou juridica  dentro  de  5  (cinco)  anos  da  data  em  que  passar em julgado,
administrativamente,  a decisao condenat6ria referente a infragao anterior.

Art.106. A sonegagao se configura procedimento do contribuinte em:

I  -  prestar  declaragao  falsa  ou  omitir,  total  ou   parcialmente,   informagao  que  deva  ser

produzida  a  agentes  das  pessoas juridicas  de  direito  publico  interno,  com  a  intengao  de
se eximir,  total  ou  parcialmente,  do  pagamento de tributos e quaisquer adicionais devidos

por lei;

11  -inserir elementos  inexatos  ou  omitir  rendimentos  ou  operag6es  de  qualquer  natureza

de  documentos  ou  livros  exigidos  pelas  leis  fiscais,  com  a  intengao  de  se  exonerar  do

pagamento de tributos devidos a  Fazenda  Publica Municipal;

Ill   -  alterar  faturas   e   quaisquer  documentos   relativos   a   operag6es   mercantis   com   o

prop6sito de fraudar a Fazenda Pdblica Municipal;

IV  -fornecer ou emitir documentos ou alterar despesas,  com o objetivo de obter dedugao

de   tributos   a   Fazenda   Publica   Municipal,   sem   prejuizo   das   sang6es   administrativas

cabiveis.

Art.   107.   0   contribuinte  ou   responsavel   podera  apresentar  dendncia   espontanea   de

infragao,  ficando  reduzida  a  respectiva  penalidade,  conforme previsao  legal,  desde que a

falta  seja  corrigida  imediatamente  ou,  se  for  o  caso,  efetuado  o  pagamento  do  tributo

devido,   atualizado  e  com   os  acrescimos   legais  cabiveis  ou  depositada  a   importancia

determinada  pela  autoridade  administrativa,  quando  o  montante  do  tributo  dependa  de

apuragao.
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§1°.  Nao  se  considera  espontanea  a  dendncia  apresentada  ap6s  o  inicio  de  qualquer

procedimento administrativo ou  medidas de fiscalizagao relacionadas com a infragao.

§2°.   A   apresentagao   de   documentos   obrigat6rios   a   Administragao   nao   importa   em
denuncia espontanea, para os fins do disposto neste artigo.

Art.   108.   Salvo  quando  expressamente  autorizado  por  lei,   nenhum   departamento  da

Administragao Ptlblica, ou de suas autarquias,  celebrara contrato ou aceitara proposta em

licitagao sem que o contratante ou proponente faga prova da quitagao de todos os tributos

devidos a  Fazenda  Publica  Municipal.

CApiTULO  11

DAS PENALIDADES

Art.   109.   Sao   penalidades   tributarias   previstas   nesta   lei,   aplicaveis   separadas   ou

cumulativamente,  sem prej.uizo das cominadas pelo mesmo fato por lei criminal:

I -a multa;

11 -a perda de desconto,  abatimento ou dedug6es;

Ill -a cassagao do beneficio da isengao;

IV -a revogagao dos beneficios de anistia ou morat6ria;

V -a proibigao de transacionar com qualquer 6rgao da Administragao Municipal;

Vl -a sujeigao a regime especial de fiscalizagao.

Paragrafo  tlnico.  A  aplicagao  de  penalidades,  de  qualquer  natureza,   nao  dispensa  o

pagamento do tributo, dos juros de mora e atualizagao monetaria,  nem  isenta o infrator do
dano resultante da infragao,  na forma da lei civil.

Art.110.  Apurada  a  pratica  de  crime  de  sonegagao  fiscal,  a  Fazenda  Pdblica  Municipal

solicitara ao 6rgao de Seguranga  Publica as providencias de carater policial  necessarias a

apuragao  do  ilicito  penal,  dando  conhecimento  dessa  solicitagao  ao  6rgao  do  Minist6rio

Publico  local,  por  meio  de  encaminhamento  dos  elementos  comprobat6rios  da  infragao

penal.

TiTULO Vll

DA INSCRICAO E DO CADASTRO  FISCAL

CApiTULO UNICO

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.111.  Toda  pessoa  fisica

quaisquer  atividades,   devera
mesmo  que  isenta  ou  imune

Lei   ou   em   regulamento,   ou

ou  juridica,  sujeita  a  obrigagao  tributaria,  antes  de  iniciar

promover  a   inscrieao   no   Cadastro   Fiscal   da   Prefeitura,
de  tributos,  de  acordo  com  as  formalidades  exigidas  nesta

destjnados a complements-los.
aindape|osatosadmlnlstratlvosdecara^\°r\a,t'V:4
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Art.112. 0 Cadastro Fiscal do Municipio de Uniao dos Palmares 6 composto:

I -do Cadastro lmobiliario de Contribuintes;

11 -do Cadastro Mercantil de Contribuintes;

Ill  - de  outros  cadastros  nao  compreendidos  nos  itens  anteriores,  necessarios  a  atender

as   exigencias   da   Prefeitura,   com   relagao   ao   poder   de   policia   administrativa   ou   a

organizagao dos seus servigos.

§  1 o - Far-se-a a  inscrigao:

I  -por declaragao do contribuinte ou de seu  representante,  formulada pelo  interessado ou

em modelo da repartigao competente;

11  -de oficio.

§  2°  -Apurado  a  qualquer tempo  a  inexatidao  dos  elementos  declarados,  proceder-se-a
de oficio a alteragao da inscrigao,  aplicando-se as penalidades cabiveis.

§ 3° - Servirao de base a  inscrigao os elementos constatados pelo fisco ou constantes do
auto de infragao alem de outros de que dispuser a Secretaria de Finangas.

§4°  0  pedido  de  alteragao  ou  baixa  de  inscrigao  sera  feito  pelo  contribuinte  dentro  do

prazo   de   30   (trinta)   dias   a   contar   do   ato   que   a   motivou,   instruidos   com   o   ultimo
comprovante de  pagamento dos tributos  a  que esteja  sujeito,  e  somente  serao deferidos

ap6s informagao do 6rgao fiscalizador.

§5°   Ao   contribuinte   em   d6bito   nao   podera   ser   concedido   baixa,   ficando   adiado   o
deferimento  do  pedido  ate  o   integral  pagamento  do  d6bito,   salvo  se  assegurado  por

garantia bastante.

§6° 0 Cadastro Fiscal da Prefeitura compreende o conjunto de dados cadastrais referente
aos   contribuintes  de  todos   os  tributos,   podendo   merecer  denominagao   e  tratamento

especifico, quando assim o requeira a natureza peculiar de cada tributo.

§7°   0   Poder   Executivo   definira,   em   regulamento,   as   normas   relativas   a   inscrigao,
averbagao    e    atualizagao    cadastrais,    assim    como    os    respectivos    procedimentos

administrativos e fiscais.

LIVRO  11

DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

TiTULO I

DOS TRIBUTOS

CApiTULO I

DAS DISPOSIC6ES GERAIS
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Art.148.  Compete  a  Secretaria  Municipal  Geral  de Administragao  ou  Finan?as,  em  caso

de   omissao   do   contribuinte   e   sempre   que  julgado   necessario,   promover,   de   oficio,

inscrie6es, alterag6es de dados cadastrais e cancelamento de inscrig6es.

Art.149. A inscrigao,  a atualizagao de dados cadastrais e o cancelamento das inscrig6es

serao  efetuados  em  formularios  pr6prios,  segundo  modelos  instituidos  pela  Secretaria

Municipal  Geral  de  Administra?ao  ou  Finangas,  atraves  dos  quais  serao  declarados  os
dados e informag6es exigidas no interesse da fiscalizagao do tributo.

Paragrafo   dnico.   Como   complemento   dos   dados   da   inscrigao,   fica   o   contribuinte

obrigado   a   anexar,   ao   formulario   mencionado   neste   artigo,   quaisquer   documentos

exigidos pela  Fazenda  Municipal.

SECAO V

LANCAMENTO E RECOLHllvIENTO

Art.150. 0 langamento sera feito a todos os contribuintes sujeitos ao lss,  na forma e nos

prazos   estabelecidos   em   regulamento,   tendo   como   base   os   dados   constantes   no
Cadastro Mercantil de Contribuintes.

Art.151. 0 Iangamento do lss sera feito:

I -por homologagao;

11  -  de  oficio,  quando  calculado  em  fungao  da  natureza  do  servigo  ou  de  outros  fatores

pertinentes que independam do prego do servigo,  a criterio da autoridade administrativa e,
em consequencia do  levantamento fiscal, ficar constatada a falta de recolhimento total ou

parcial  do  imposto,  podendo  ser  langado,  a  crit6rio  da  autoridade  administrativa,  atraves
de Notificagao e Auto de lnfragao.

Art.  152.   Ressalvadas  as  exceg6es  previstas  nesta  Lei,  os  sujeitos  passivos  devem,

independentemente   de   qualquer   notificagao,   calcular   o   imposto   incidente   sobre   os

servigos  prestados ou tornados  (retidos ou  substituidos),  em  cada  mss,  recolhendo-o  ate

o dia  10  (dez) do mss subsequente ao faturamento ou  no prazo estabelecido em  portaria

baixada pela Secretaria Municipal Geral de Administragao e/ou  Finangas.

§1°.   Quando  os  servigos  tenham   como  base  de  calculo  faturamentos   resultantes  de
convenios  celebrados  com  o  S.U.S.,  o  recolhimento do  imposto  devera  ocorrer ate  o dia

10 (dez) do mss subsequente ao recebimento das respectivas faturas.

§2°.  0  recolhimento  do  imposto  sera  feito  atraves  de  formulario  pr6prio,  instituido  pela
Secretaria Municipal Geral de Administragao e/ou  Finangas.

Art.153.  0  imposto relativo aos servigos de divers6es publicas,  prestados nas condig6es

descritas pelo inciso Vl  do artigo  138 desta  Lei,  sera  recolhido antecipadamente,  na forma

estabelecida pela Secretaria Municipal Geral de Administragao e/ou  Finangas.

Art.   154.   0   langamento   do   imposto   podera   ser   procedido   de   oficio,   cumprindo   a

autoridade que o realizar,  a obrigatoriedade de notificar o sujeito passivo.

Art.  155.  0  contribuinte  devera  promover  recolhimentos  distintos  do mpostor:*rvapes
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sobre os servigos prestados em cada estabelecimento ou local de exercicio da atividade.

Paragrafo  dnico.  E facultado o  recolhimento  unificado do  imposto,  relativamente a todos

os estabelecimentos ou locais de exercicio da atividade desde que:

I -o contribuinte esteja obrigado a manutengao de escrita contabil e adote a centralizagao

desta em urn dos seus estabelecimentos ou locais de exercicio da atividade;

11 -o estabelecimento ou  local de centralizagao da escrita esteja  localizado  no territ6rio do

Municipio;

Ill  -  o  recolhimento  unificado  do  imposto  previsto  no  paragrafo  tlnico  deste  artigo  seja

requerido  a  Secretaria  Municipal  Geral  de Administragao e/ou  Finangas  que,  em  caso de

deferimento  do  pedido,  expedira  documento  atestando  a  decisao  favoravel  e,  ainda,  o

local   ou   estabelecimento   onde   sera   centralizada   a   escrita   e   por  via   da   qual   serao

realizados os recolhimentos do imposto.

Art.   156.   Os  contribuintes   do   imposto  ficam   obrigados   a   declaragao   das  operag6es

tributaveis ou sua ausencia,  nas hip6teses de isengao ou remissao.

§1°. A declaragao podera ser feita atraves da escrituragao dos livros fiscais prevista nesta
Lei ou por outra forma estabelecida pela Secretaria Municipal Geral de Administragao e/ou

Finangas.

§2°. 0 Secretario Municipal Geral de Administragao e/ou  Finangas podera dispensar a seu
criterio, e mediante Portaria,  a declaragao de que trata este artigo,  inclusive nos casos de

contribuintes sujeitos ao regime de estimativa.

SECAO VI

ISENC6ES

Art.157.  0  imposto  nao  sera  objeto de concessao de  iseng6es,  jncentivos  ou  beneficios

tributarios   ou   financeiros,    inclusive   de   redugao   de   base   de   calculo   ou   de   cr6dito

presumido    ou    outorgado,    ou    sob    qualquer    outra    forma    que    resulte,    direta    ou
indiretamente,   em   carga   tributaria   menor  que  a   decorrente   da   aplicagao   da   aliquota

minima  prevista  nesta  lei,  ressalvados  nos  casos  expressos  nesta  e  para  os  servigos  a

que se referem os subitens 7.02,  7.05 e  16.01  da lista de servigos constante do art.123.

SECAO Vll

DAS OBRIGACOES ACESS6RIAS

Art.158.  Todas as  pessoas fisicas  ou juridicas,  contribuintes ou  nao do  imposto,  ou  dele

isentas   ou   imunes,   que   de   qualquer   modo   participem   direta   ou    indiretamente   de

operag6es  relacionadas  com  a  prestagao  de  servigos,  estao  obrigadas,  salvo  norma  em

contrario, ao cumprimento das obrigag6es deste titulo e das previstas em regulamento.

§19As  obrigag6es  acess6rias  constantes  deste  titulo  e  regulamento  nao  excluem  outras
de  carater  geral  e  comum  a  varios  tributos  previstos  na  legislagao  pr6pria,  incluindo-se,

dentre  elas,  a  obrigagao  de,  no  prazo  regulamentar,  apresentar  a  Declaragao  Anual  do

Contribuinte -DAC, a Secretaria Executiva da Fazenda do Estado de Alagoas.

§2°.   0   contribuinte   podera   ser  autorizado  a   utilizar   regime  especial   pa
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escrituragao de documentos e livros fiscais,  inclusive atraves de processamento eletr6nico

de dados, observado o disposto em regulamento.

SECAO Vlll

DA INSCRICAO NO CADASTRO MERCANTIL DE CONTRIBUINTES

Art.159.  A  inscrigao  no  Cadastro  Mercantil  de  Contribuintes  a  que  se  refere  este  artigo

sera  promovida  de  offcio  ou  pelo  contribuinte  ou  responsavel,   na  forma  estipulada  em

regulamento.

§1°.  As  declarag6es  prestadas  pelo  contribuinte  ou  responsaveis  no  ato  da  inscrigao  ou
da  atualizagao  dos  dados  cadastrais,  nao  implicam  sua  aceitagao  pela  Fazenda  Pdblica

Municipal,  que as podera  rever a qualquer 6poca,  independentemente de previa  ressalva

ou comunicagao.

§2°.  A  inscrigao,   alteragao  ou   retificagao  de  oficio  nao  eximem  o   infrator  das  multas
cabiveis.

Art.   160.   0   contribuinte   e   obrigado   comunicar  o  encerramento   ou   a   paralisagao   da

atividade no prazo e na forma do regulamento.

§1°. Sempre que os dados declarados no momento da  inscrigao sofrerem alterag6es, fica
o  contribuinte  obrigado  a  informs-las,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  da  data  das

respectivas ocorfencias.

§2°. Tamb6m  no prazo referido neste artigo devem  ser comunicados o encerramento das
atividades, a venda e a transferencia do estabelecimento.

§3°.  Em  caso  de  deixar  o  contribuinte  de  recolher  o  imposto  por  mais  de  2  (dois)  anos
consecutivos  e   nao   ser  encontrado   no   domicilio  tributario  fornecido,   a   inscrigao   e   o

cadastro poderao ser baixados de oficio,  na forma que dispuser o regulamento.

§4°.  A  anotagao  de  encerramento   ou   paralisagao  de   atividade   nao  extingue  debitos
existentes,  ainda que venham a ser apurados posteriormente a declaragao do contribuinte

ou a baixa de oficio.

Art.    161.    E   facultado    a    Fazenda    Ptlblica    Municipal    promover,    periodicamente,    a

atualizagao  dos  dados  cadastrais,  mediante  notificagao,  fiscalizagao  e  convocagao  por

edital dos contribuintes.

sEeAO ix
DAS DECLARACOES E DOCUMENTOS FISCAIS

Art.   162.   Obrigam-se  os  sujeitos  passivos  do  imposto,   contribuintes,   responsaveis  ou

substitutos  tributarios   a   manter,   em   cada   urn   dos   seus   estabelecimentos   sujeitos   a

inscrigao  no  Cadastro  Mercantil  de  Contribuintes,  escrita  fiscal  destinada  ao  registro  dos

servigos prestados ou tornados, ainda que nao tributados.

§1°.  0  regulamento  estabelecera  os  modelos  de  livros  fiscais,  a forma  e  os  prazos  para
sua escrituragao, podendo ainda, dispor sobre a dispensa ou a obrigatoriedade de
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manutengao   de   determinados   livros,   tendo   em   vista   a   natureza   dos   servigos   ou   a

atividade econ6mica explorada nos respectivos estabelecimentos.

§2°. Toda e qualquer pessoa juridica,  sociedade empresaria ou sociedade simples,  sujeito

passivo  da  obrigagao  tributaria,  que  mantenha  filiais  no  territ6rio  do  Municipio  de  Uniao
dos  Palmares,  e  obrigada  a  manter contabilidade  descentralizada  para  cada  unidade  ou

centro de custo,  Iocalizado  no  Municipio,  que  permita diferenciar as  receitas ou despesas

especificas  das  atividades  de   presta?ao  ou  tomada   de  servigos  se  e  quando  estas
existirem;  e  ainda  que  permita  diferenciar  os  valores  dos  tributos  recolhidos,  a  recolher,

retidos e/ou substituidos.

§3°.  Os sujeitos  passivos do  imposto,  que forem  autorizados,  pela  legislagao tributaria do
Municipio  de  Uniao  dos  Palmares,  a  utilizar  para  efeitos  de  tributaeao,  o  regime  contabil

de  caixa  em  substituigao  ao  regime  contabil  de  competencia,  e  que  nao  estejam  sob  o

regime de estimativa,  estao obrigadas, tambem,  a manter relat6rios analiticos detalhados,

atualizados, do total dos servigos prestados, contratados, cancelados,  nao efetivados,  nao

pagos,  e dos efetivamente  recebidos,  sob  pena de  serem  consideradas  nao  autorizadas
ao regime contabil de caixa,  independente de outras penalidades previstas nesta lei.

§  4°.  os  relat6rios,  de  que  trata  este  paragrafo  devem  informar,  no  minimo:  o  CNPJ  do
tomador  do  servigo,   o  tipo  de  servigo,   o  valor  do  servigo,   a  data  da  contratagao  ou

prestagao e a data do pagamento ou cancelamento.

Art.162. Os livros fiscais,  notas fiscais e os documentos  representativos ou  indicativos de

fatos geradores de obrigagao tributaria nao poderao ser retirados do estabelecimento, sob
nenhum   pretexto,   excetuados   os   casos   em   que   estejam   sob   responsabilidade   de

profissional  encarregado  da  contabilidade  ou   hajam  sido  solicitados,   apreendidos  pelo
Fisco  de  qualquer  nivel  de  Governo,  presumindo-se fora  do  estabelecimento,  o  livro  que

nao for exibido,  quando solicitado pelo Agente  Fazendario Municipal,  em prazo minimo de

48 (quarenta e oito) horas.

Paragrafo  tlnico.  Os  Agentes  do  Fisco  Municipal  apreenderao,  mediante  expedigao  do

respectivo termo, todos os livros fiscais,  notas fiscais e os documentos representativos ou

indicativos     de     fatos     geradores     de     obrigagao     tributaria,     encontrados     fora     do

estabelecimento,  e  os  devolverao  ao  contribuinte,  ap6s  a  lavratura  do  Auto  de  lnfragao

cabivel.

Art.   163.  Os  livros  fiscais,   que  observarao  modelos  pr6prios  e  serao  impressos  com

folhas  tipograficamente   numeradas,   s6   poderao   ser   usados,   depois   de   visados   pela

repartigao fazendaria competente, mediante "termo de abertura".

§1°.   Os   livros   novos   somente   serao   autenticados   pela   Fazenda   Municipal,   mediante
apresentagao  dos  livros  correspondentes,  prestes  a  serem  encerrados,  ressalvadas  as
hip6teses de  inicio de atividade e extravio do(s)  livro(s) em  uso,  esta  ultima,  condicionada

ao cumprimento das formalidades legais pertinentes.

§2°.  Os  livros  fiscais  e  comerciais,  de  qualquer  natureza,  assim  como  notas  fiscais  ou

qualquer documento que de algum modo se ref ira ou esteja relacionado a fato(s)
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gerador(es)  de  obrigagao  tributaria  sao  de  exibigao  obrigat6ria  ao  fisco,   devendo  ser
conservados,   pelo   prazo   de   05(cinco)   anos,   por  quem   tiver  feito   uso,   contados   da

comunicagao oficial do encerramento da atividade econ6mica.

§3°.   Para   os   efeitos   deste   artigo,   nao   tern   aplicagao   quaisquer   disposig6es   legais,
excludentes ou limitativas dos direitos do Fisco, de examinar livros,  arquivos, documentos,

pap6is e feitos comerciais e fiscais.

§4°.  Os  livros  fiscais  e  comerciais,  notas  fiscais  e  documentos  citados  no  "caput"  deste
artigo poderao ser examinados,  pelos agentes do fisco municipal, fora do estabelecimento

do sujeito passivo, desde que lavrado termo escrito de retengao pela autoridade fiscal, em

que   se   especifiquem    a   quantidade,    especie,    natureza    e   condig6es   dos    livros   e
documentos retidos.

§5°.  Constituindo  os  livros fiscais,  notas fiscais  ou  documentos  supra  mencionados  prova
da pratica de  ilicito tributario,  os originais  retidos nao serao devolvidos,  extraindo-se c6pia

para entrega ao sujeito passivo.

§6°.  Excetuado  o  disposto  no  paragrafo  anterior,  devem  ser  devolvidos  os  originais  dos
documentos retidos para exame, mediante recibo.

§7°.  0  sujeito passivo  usuario  de  sistema  de  processamento de dados  para escrituragao
contabil   devera   manter   documentagao   tecnica   completa   e   atualizada   do   sistema,

suficiente  para  possibilitar  a  sua  auditoria,  facultada  a  manutengao  em  meio  magnetico,

sem prejuizo da sua emissao grafica, quando solicitada.

Art.164.  Quando da  efetiva  prestagao  de  servigos,  devera  ser emitida  Nota  Fiscal,  com

as indicag6es,  utilizagao e autenticagao definidas em regulamento.

Art.   165.   A   impressao   de   Notas   Fiscais,   s6   podera   ser  efetuada,   mediante   pr6via

autorizagao da Fazenda Municipal, atendidas as normas estabelecidas em regulamento.

Paragrafo   dnico.   As   empresas   graficas   que   confeccionarem   as   Notas   Fiscais   sao

obrigadas a manter livro para registros das que houverem fornecido.

Art.166.  Fica  instituida  no  ambito  municipal  a  Nota  Fiscal  de  Servieos  "avulsa",  serie

dnica,  que  sera  emitida  privativamente  pe]a  Secretaria  Municipal  Gera]  de Administragao

e/ou Finangas,  nos casos em que o prestador de servigos,  pessoa fisica ou empresa,  nao

as possuam e necessitem emiti-las, cabendo ao regulamento disciplinar sua operagao.

§1°.  0  regulamento  podera  dispensar  a  emissao  de  nota  fiscal,  para  estabelecimentos

que   utilizem   sistema   de   controle   do   seu   movimento   diario,   baseado   em   maquinas
registradoras,  que  expegam  "cupons"  numerados  sequencialmente,  para  cada  operagao,

e disponham de totalizadores.

§2°.  A  Fazenda  Municipal  podera  exigir  a  autenticagao  das  fitas,  bern  como  a  lacragao
dos totalizadores e somadores.

Art.167.  Fica  instituido  pela  Secretaria  Municipal  Geral  de Administragao  e/ou    Finangas

a  emissao  de  documentos  fiscais  pela   Rede  Mundial  de  Computadores  -/qte\net\e,
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estando disponivel ao contribuinte o` aplicativo online emissor do documento.

§1°. Cabers ao regulamento:

I -Disciplinar a emissao da  Nota Fiscal  Eletr6nica de Servigos;

11 -Definir os contribuintes que estarao autorizados a emiti-la.

§2°.  Fica substituido as Notas  Fiscais de  Prestagao de Servigos  lmpressas,  pelo  Sistema
de Nota Fiscal de Prestagao de Servigos Eletr6nica.

Art.   168.   Fica  criada  a   Declaragao   Mensal  de  Servigos  de   lnstituig6es   Financeiras  -

DESIF,   que   consiste   em   sistema   eletr6nico   para   registro   e   apuragao   das   contas

tributaveis,  calculo e emissao do respectivo documento de arrecadagao do lmposto Sobre

Servigos   -   lss,   devido   pelas   instituig6es   financeiras   e   equiparadas,   autorizadas   a
funcionar pelo  Banco Central do  Brasil -BACEN,  e demais pessoas jurfdicas obrigadas  a

utilizar o  Plano Contabil das  lnstituig6es do Sistema  Financeiro  Nacional -COSIF.

Art.169.  A  DESIF  devera  ser apresentada  pela  instituigao financeira  exclusivamente  por

meio de sistema eletr6nico da Secretaria de Economia e  Finangas da  Prefeitura  Municipal

de Uniao dos Palmares, nos prazos previstos em regulamento.

§1°.  Devera ser preenchida e apresentada  uma  DESIF  para cada estabelecimento sujeito
a  inscrigao no Cadastro  Fiscal  Mobiliario  Municipal.

§2°.  A  DESIF  devera  ser  preenchida  respeitando  a  codificagao  do  Plano  Contabil  das
lnstituig6es   do   Sistema   Financeiro   Nacional   -   COSIF,   e   suas   informag6es   deverao

coincidir com os dados enviados  pela  instituigao financeira do  Banco Central do  Brasil.

§3o.  Integrarao a  DESIF:

I  -  balancete  analitico  mensal  com  as  contas  de  receitas  movimentadas  no  periodo,

incluindo c6digo das rubricas,  bern como os valores langados a d6bito,  a cr6dito e o saldo

de cada conta no final de cada mss;

11 -Plano de contas analitico,  com  o c6digo,  a denominagao e a descrigao da fungao das

contas,  que  contera  a  relagao  completa  das  contas  de  receitas  e  despesas  com  seus

titulos  e  respectivos  c6digos  contabeis,  e  ainda,  obrigatoriamente,  o  detalhamento  ate  o

nivel  maximo  de  desdobramentos  em  sub-contas  e  subtitulos,   indicando,   sempre,   os

c6digos correspondentes do plano COSIF;

Ill  -questionamentos e  respostas sobre  a  natureza  de  contas  e  sub-contas  para fins  de
apuragao do fato gerador do ISS;

lv -informag6es quanto aos servigos tornados e a retengao na fonte do lss;

V  -  demais  informag6es  necessarias  a  apuragao  e  constituigao  do  credito  tributario  de

ISS, definidas em regulamento.

Art.170.  0  nao envio da  DESIF  nos  prazos definidos em  regulamento,  bern  como o  seu

preenchimentolncompleto,acarretaraamultadeR$5000,00(Clncom;;;1;q\S)t:7ro
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declaragao nao apresentada ou entregue com lacunas, por agencia e por mss.

Art.171.  Sera pessoalmente  responsabilizado pelas obrigag6es tributarias  resultantes de

atos praticados com  infragao a presente lei o gerente,  diretor e/ou  representante de cada
agencia das instituig6es financeiras.

Art.   172.   As   receitas   de   servigos   langadas   na   conta   COSIF   "Rendas   Antecipadas"

(5.1.1.10.00-4)  serao  tributadas  pelo  lss  normalmente,  sem  qualquer  dedugao,  mesmo
antes da ocorrencia do fato gerador.

Art.173. A exigencia antecipada de tributo em  relagao ao seu fato gerador sera aplicada

tambem para as seguintes situag6es e momentos:

I  -  quando  do  recebimento  do  prego  do  servigo  antes  da  respectiva  prestagao,   para

qualquer atividade,  no tocante ao lss;

11  -Previamente  a  prestagao  de  servigos  pdblicos  e/ou  exercicio  do  poder de  policia,  no

que tange as taxas;

Ill  -na  celebragao  de  instrumentos  translativos  de  direitos  obrigacionais  a  aquisigao  de

im6veis,  relativamente ao  ITBl.

Art.174.  Nas  hip6teses dos arts.172 e  173,  se o fato gerador nao se concretizar,  sera a

importancia paga restituida sumaria e preferencialmente ao sujeito passivo.

Art.  175.  Os  contribuintes  de  tributos  municipais,  incluindo  as  instituig6es  financeiras  e

equiparadas,  ficam  obrigados  a  adotar  o  sistema  de  domicilio  tributario  eletr6nico  a  ser

disponibilizado    pela    Prefeitura    de    Uniao    dos    Palmares,    destinado,    dentre    outras

finalidades,  a:

I  -  cientificar  o  sujeito  passivo  de  quajsquer  tipos  de  atos  administrativos,  incluidos  os

relativos ao indeferimento de opgao,  a exclusao e a ag6es fiscais relativas a optantes pelo

Simples  Nacional;

11 -encaminhar notificag6es e  intimag6es; e

Ill -expedir avisos em geral.

§1°.  Quando  disponivel,  o  sistema  de  domicilio  tributario  eletr6nico  de  que  trata  o  caput
observara o seguinte:

I  -  as  comunicag6es  serao  por  meio  eletr6nico  atrav6s  de  funcionalidade  pr6pria  do

sistema da  prefeitura de  Uniao dos  Palmares,  dispensando-se a sua  publicagao  no  Diario

Oficial e o envio por via  postal;

11 -a comunicagao feita  na forma prevista  no caput deste artigo sera considerada  pessoal

para todos os efeitos legais;

Ill -a ciencia por meio do sistema de que trata o caput deste artigo possuira os requisitos

de validade;

^\ \,7,
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IV -considerar-se-a  realizada  a  comunicagao  no  dia em  que  o  sujeito  passivo efetivar a

consulta eletr6nica ao teor da comunicagao; e

V  -  na  hip6tese  do  inicio  lv,  nos  casos  em  que  a  consulta  se  de  em  dia  nao  tltil,  a

comunicagao sera considerada como realizada no primeiro dia tltil seguinte.

§ 2°.  Quando disponivel  o  sistema  de domicilio eletr6nico,  a  consulta  referida  nos  incisos
lv e V do  1° devera  ser feita  em  ate  30  (trinta  dias)  contados da  data  da  disponibilizagao

da  comunicagao  no  portal  a  que  se  refere  o  inciso  I  do  1°,  sob  pena  de  ser considerada

automaticamente realizada na data do t6rmino desse prazo.

§  3°.  0  sistema  de  domicilio  eletr6nico  previsto  neste  artigo  nao  exclui  outras formas  de
notificagao previstas na legislagao municipal.

TiTULO  111

DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA -lpTU

CApiTULO I

DO IMPOSTO PREDIAL URBANO

Art.176.  Constitui  fato  gerador do  lmposto  Predial  Urbano  a  propriedade,  o  dominio  tltil

ou a posse de bern im6vel por natureza ou  por acessao fisica,  como determina a  lei civil,

localizado na zona  urbana do  Municipio.

Paragrafo  tlnico.  0 fato gerador do  imposto  ocorre  no  1° (primeiro)  dia  de  cada  exercicio

financeiro.

Art.  177.  Para  os  efeitos  deste  imposto,  considera-se  zona  urbana  toda  a  area  em  que

existam  melhoramentos  executados  ou  mantidos  pelo  Poder  Ptlblico,  indicados  em  pelo

menos 2 (dois) dos incisos seguintes:

I -meio-fio ou calgamento,  com canalizagao de aguas pluviais;

11 -abastecimento de agua;

Ill -sistema de esgotos sanitarios;

lv -rede de iluminagao pdblica, com ou sem posteamento para distribuigao domiciliar;

V -escola primaria ou  posto de saude,  a uma distancia maxima de 3 (tres) quil6metros do

im6vel considerado.

Art.178. Ainda que  localizadas fora  da zona  urbana do  Municipio,  segundo definida  pelo

artigo   anterior,   considerar-se-ao   urbanas,   para   os   efeitos   deste   imposto,   as   areas
urbanizaveis  e  as  de  expansao  urbana,  destinadas  a  habitagao,  inclusive  residencias  de

recreio,  a indtlstria ou ao comercio,  a seguir enumeradas:

I  -  as  areas  pertencentes  a   parcelamentos  de  solo  regularizados  pela  Administragao

Municipal,  mesmo que executados irregularmente;

11 -as areas pertencentes a loteamentos aprovados,  nos termos da legislaga
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Ill   -  as   areas  dos   conjuntos   habitacionais,   aprovados   e   executados   nos  termos   da
legislagao pertinente;

lv  -as areas com  uso ou edificagao aprovada de acordo com  a  legislagao  urbanistica de

parcelamento,  uso e ocupagao do solo e de edificag6es.

Paragrafo   tlnico.   As   areas   referidas   nos   incisos   deste   artigo   terao   seu   perimetro
delimitado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Art.  179.  Para  os  efeitos  deste  imposto,  considera-se  construido  todo  im6vel  no  qual

exista  edificagao  que   possa   servir  para   habitagao  ou   para   o  exercicio  de  quaisquer

atividades.

CApiTULO  11

DO llvIPOSTO TERRITORIAL URBANO

Art.180.  Constitui fato gerador do lmposto Territorial  Urbano a propriedade,  o dominio  dtil

ou  a  posse  de  bern  im6vel   nao  construido,   localizado   na  zona   urbana  do  Municipio,

observando as disposig6es contidas nos artigos 176 e 177.

Art.181. Para os efeitos deste imposto, consideram-se nao construidos os terrenos:

I -em que nao existir edificagao;

11  -  em  que  houver  obra  paralisada  ou  em  andamento,  edificag6es  condenadas  ou  em

ruinas, ou construg6es de natureza temporaria;

Ill -cuja area exceder de 5 (cinco) vezes a ocupada pelas edificag6es, exceto as chacaras

de recreio;

lv   -   ocupados   por   construgao   de   qualquer   esp6cie,    inadequada   a   sua   situa?ao,

dimens6es, destino ou  utilidade,  conforme regulamento.

Pafagrafo tlnico.  No calculo do excesso de area de que trata o inciso  Ill, toma-se por

base a do terreno ocupado pela edificagao principal, ediculas e dependencias.

CApiTULO  Ill

DlsposleoEs cOMUNs RELATivAs AO iMpOsTO pREDiAL E TERRITORIAL
URBANO

SECAO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.182. A incidencia,  sem  prejuizo  das  cominag6es  cabiveis,  independe  do cumprimento

de quaisquer exigencias legais,  regulamentares ou administrativas.

Art.183. 0 imposto nao incide:

I  -  nas  hip6teses  de  imunidades  previstas  na  Constituigao  Federal  e  no  dispo
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C6digo;

I  - no caso do  lmposto  Predial  Urbano,  sobre os  im6veis,  ou  parte destes,  considerados

como nao construidos,  para os efeitos da incidencia do lmposto Territorial Urbano.

Art.184.  Contribuinte  do  imposto  e  o  proprietario  do  im6vel,  o  titular do  seu  dominio  dtil

ou o seu possuidor a qualquer titulo.

Art.185. 0 imposto e devido, a crit6rio da repartigao competente:

I  -por quem  exerga  a  posse direta  do  im6vel,  sem  prejuizo  da  responsabilidade solidaria

dos possuidores indiretos;

11 -por qualquer dos possuidores indiretos,  sem prejuizo da responsabilidade solidaria dos

demais e do possuidor direto.

Paragrafo dnico. 0 disposto neste artigo aplica-se ao esp6lio das pessoas nele referidas.

Art.186.  0  Iangamento  do  imposto  e  anual  e  feito  urn  para  cada  unidade  imobiliaria,  em

nome do sujeito passivo,  na conformidade do disposto no artigo anterior.

§1°.  No caso de condominio, figurara o langamento em  nome de cada urn dos cond6minos,
na proporgao de sua parte e, em sendo esses desconhecidos, em nome do condominio.

§2°.  Quando se tratar de loteamento figurara o laneamento em  nome do seu  proprietario,  ate

que seja outorgada a escritura definitiva da unidade vendida.

§3°.  Verificando-se  a  outorga  de  que  trata  o  paragrafo  anterior,  os  lotes  vendidos  serao
langados   em   nome   do   comprador,   no   exercicio   subsequente   ao   que   se   verificar   a

modificagao do Cadastro ]mobiliario,

§4°.  Quando o im6vel estiver sujeito a  inventario, figurara o langamento em  nome do esp6lio
e,  feita  a  partilha,  sera transferido  para  os  nomes dos  sucessores,  os  quais  se  obrigam  a

promover a transfetencia perante o 6rgao da  Prefeitura,  dentro do  prazo de 30  (trinta) dias,
contados da partilha ou da adjudicagao, transitado em julgado.

§5°.  Os  im6veis  pertencentes  a  esp6lio,  cujo  inventario  esteja  sobrestado,  serao  langado
sem  nome  do  mesmo,  o  qual  respondera  pelo  tributo  ate  que,  julgado  o  inventario,  se

lancem as necessarias modificag6es.

§6°.  0  langamento  dos  im6veis  pertencentes  a  massa  falida  ou  sociedade  em  liquidagao
sera   feito   em    nome   das   mesmas,    mas   a   notificagao   sera   enderegada   aos   seus

representantes legais, anotando-se os nomes e enderegos nos registros.

Art.187. Considera-se ocorrido o fato gerador em  1° de janeiro do ano a que corresponda

o   langamento,   ressalvadas   as  edificag6es   construidas   durante   o   exercicio,   cujo  fato

gerador  ocorrera,   inicialmente,   na   data   da   concessao   do   "habite-se",   ou   quando   do
cadastramento  "ex-officio",  sendo  o  imposto  referente  a  edificagao  calculado  de  modo

proporcional  a  quantidade  de  meses  restantes  para  o  termino  do  ano  fiscal,   nao  se
considerando  fragao   de   mss   e   incluindo-se   o   mss   da   concessao   do   "habite-se"   ou

cadastTamento "ek-Off'lc1°"                                                                                  (\\  \ 74



GABINETE

DO PREFEITO
UNIAO
DOS PALMARES

cL€i.,i','     +€~3c;\!`v,;Lf{?tic3  peiL;Nil:;r!AL

Art.   188.   0   Iangamento   considera-se   regularmente   notificado   ao   sujeito   passivo,   na

hip6tese do  imposto  predial  urbano,  com  a  entrega  do  carne  de  pagamento,  no  local  do

im6vel ou no local por ele indicado, observadas as disposig6es contidas neste Capitulo.

§1°. A notificagao devera ser precedida de divulgagao, a cargo do Executivo, das datas de
entrega dos carnes de pagamento e das suas correspondentes datas de vencimento.

§2°.  Para todos os efeitos de direito,  no caso do paragrafo anterior e respeitadas as suas
disposig6es,  presume-se feita  a  notificagao  do  langamento,  e  regularmente  constituido  o

credito tributario correspondente,  decorridos 05  (cinco)  dias  contados  ap6s  a  entrega  dos

carnes de pagamento.

§3°.  Comprovada a impossibilidade de entrega da notificagao, ou  no caso de recusa de seu
recebimento, a notificagao far-se-a por edital.

§4°.  0 edital  podera ser feito globalmente  para todos os  im6veis que se encontrarem  em
situagao prevista no paragrafo anterior.

§5°.  Considera-se feita  a  notificagao  por edital  05  (cinco)  dias  ap6s  a  sua  publicagao  em

jornal  de  circulagao  na  Capital  ou  em  Diario  Oficial  do  Municipio  ou  em  mural  afixado  na
Secretaria Municipal Geral de Administragao e/ou Finangas,  se for o caso.

Art.189. 0 pagamento do imposto podera ser efetuado de uma s6 vez ou em prestag6es,

mensais e sucessivas, na forma e prazo regulamentares.

Paragrafo  dnico.  0  recolhimento  do  imposto  nao  importa  em  presungao,  por  parte  da

Prefeitura,   para  quaisquer  fins,   da   legitimidade  da  propriedade,   do  dominio  dtil  ou  da

posse do im6vel.

Art.190.  A  notificagao  do  langamento  do  imposto  territorial  urbano  far-se-a  por  meio  de

edital, observado o disposto no § 5° do artigo  179.

CAPITULO        IV

DAS ISENCOES

Art.191. Sao isentos do lpTU, observado o disposto em  regulamento:

I -os im6veis cedidos gratuitamente, em sua totalidade,  para uso do Municipio de Uniao dos

Palmares;

11 -o im6vel pertencente aos templos religiosos de qualquer culto;

Ill  -  o  im6vel  pertencente  a  partidos  politicos  ou  instituig6es  da  educagao  ou  assistencia

social, sem fins lucrativos, observado os requisitos estabelecidos em  lei;

IV  -  o  im6vel  pertencente  a  particulares,  cuja  renda  familiar  seja  igual  ou  inferior  a  1   (urn)

salario minimo,  destinado exclusivamente  a  residencia de  seu  proprietario,  e  que  outro  nao

possua, construido ou  nao,  nem seu c6njuge, filho menor ou maior invalido;

V -os  im6veis de entidades sem fins lucrativos,  utilizados em suas finalid
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desde que reconhecidas de utilidade ptlblica por lei municipal;

Vl  -  os  im6veis  pertencentes  a  portadores  de  neoplasia  maligna,  molestia  profissional,

tuberculose    ativa,    alienagao    mental,    cegueira,    hanseniase,    paralisia    irreversivel    e

paralisante,   cardiopatia   grave,   doenga   de   Parkinson,   nefrologia   grava,   sindrome   da
imunodeficiencia adquirida e fibrose cistica;

Vll  -  os  im6veis  pertencentes  a  maiores  de  65  anos  de  idade  na  data  do  langamento,

limitada a isengao a urn im6vel com ate 200 metros quadrados;

CAPITULO V

DA BASE DE CALCULO

Art.192. A base de calculo do  lpTU e o valor venal do im6vel, que sera apurado com base

na  Planta de Valores Gen6ricos e Tabela de  Pregos de  Construgao,  atualizada anualmente

por meio de Decreto.

§1°  A  Planta  e  Tabela  de  que  trata  o  caput  deste  artigo  serao  elaboradas  e  revistas
anualmente  por  comissao  pr6pria  composta  de  pelo  menos  03  (tres)  membros,  a  ser

constitufda pelo Chefe do Poder Executivo.

§2°.    Da   comissao   mencionada   no   caput   deste   artigo,   devera   fazer   parte   01    (urn)
representante   da   Camara  de   Vereadores   e   01   (urn)   representante  da   Sociedade   Civil

Organizada.

§3°.  Caso nao seja  promulgada a  Lei de que trata o caput deste artigo,  os valores venais
serao os  mesmos  utilizados  para  calculo do  imposto do exercfcio  imediatamente anterior,

devidamente corrigidos pela variagao do lpcA.

Art.193.  Na  apuragao do valor venal  do  im6vel,  para  os fins  de  langamento do  lpTU,  os

valores  unitarios  de  metro  quadrado  de  construgao  e  de terreno  serao  determinados  em

fungao dos seguintes elementos, tornados em conjunto ou separadamente:

I -Quanto ao ptedio:

a) o padrao ou tipo de construgao;

b) a area construida;

c) o valor unitario do metro quadrado;

d) o estado de conservagao;
e) os servigos publicos ou de utilidade existentes na via ou  logradouro;

f) o indice de valorizagao do logradouro, quadra ou zona em que estiver situado o im6vel;

g)  o    prego    nas    dltimas    transag6es    de    compra    e    venda    realizadas    nas    zonas
respectivas,segundo o mercado imobiliario local;

h) quaisquer outros dados informativos obtidos pela repartigao competente;

11 -Quanto ao terreno:

a)   a   area,   a   forma,   as   dimens6es,   a   localizagao,   os   acidentes   geogfafico_s  :  o{ras

caracteristicas;
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b)  os fatores  indicados  nas  alineas '"e",  "f"  e  "g" do  item  anterior e  quaisquer outros dados

informativos.

Art.194.  Observado  o disposto  no  artigo  anterior,  ficam  definidos,  como valores  unitarios,

para os locais e construg6es no territ6rio do Municipio:

I - relativamente aos terrenos, os constantes da Planta de Valores Gen6ricos;

11   -   relativamente   as   construg6es,   os   valores   indicados   na   Tabela   de   Pregos   de

Construgao.

Paragrafo dnico.  Os im6veis,  que nao constarem da Planta de Valores referida  no  inciso

I, terao seus valores unitarios de metro quadrado de terreno fixados pelo Poder Executivo

Municipal.

Art.195. Na determinagao do valor venal nao serao considerados:

I  -  o  valor dos  bens  m6veis  mantidos,  em  carater  permanente  ou  temporario,  no  im6vel,

para efeito de sua utilizagao, exploragao, aformoseamento ou comodidade;

11 -as vinculag6es restritivas do direito de propriedade e o estado de comunhao.

Art.   196.   No   calculo   da   area   construida   das   unidades   aut6nomas   de   pr6dios   em

condominio, sera acrescentada, a area privativa de cada unidade,  a parte correspondente
nas areas comuns em fungao de sua cota-parte.

Art.    197.    0    valor    unitario    de    metro    quadrado    de    construgao    sera    obtido    pelo

enquadramento  da  construgao  num  dos  tipos  da  Tabela  de  Pregos  de  Construgao,  em

fungao da  sua  area  predominante,  e  no  padrao  de  construgao  cujas  caracteristicas  mais

se assemelhem aquela.

Paragrafo tlnico. Nos casos em que a area predominante nao corresponder a destinagao

principal  da edificagao,  ou  conjunto de  edificag6es,  podera  ser adotado  crit6rio diverso,  a

juizo da Administragao.

Art.198.  0 valor venal  de  im6vel  construido sera  apurado  pela  soma  do valor do terreno

com  o  valor  da  construgao,  calculados  na  forma  da  Lei  que  vier  a  instituir  a  Planta  de

Valores Gen6ricos e a Tabela de Pregos de Construgao.

CApiTULO VI

DAS ALiQUOTAS RELATIVAS AO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO

Art.199. 0 imposto sera calculado aplicando-se as seguintes aliquotas:

I -lm6veis prediais -0,50/o (meio por cento);

11 - lm6veis territoriais - 1 °/o  (urn por cento).

::eat.urda:8`embj::6.:::;:,aemn:enT:,jdaasa,?qsu8tuaa%roaiinrpeos:ioenTC::;:to:i:,nuar°ja::Sfj%:aj,;ana°efs
1,5 % (urn e meio por cento),  independente da zona em que se situam.



GABINETE

DO PREFEITO
UNIAO
DOS PALMARES

c=€i¥~LLzt;.I:-`      Gc;``j`g=ii?`j{.3  Mij r\ji£..i F3AL.

§2°.  0 zoneamento  urbano do  Municipio sera definido  na  mesma  Lei que tratar da  Planta
de Valores Genericos e Tabela de Pregos de Construgao.

§  3° Os  im6veis  situados  em  vias  com  asfalto  e  calgamento  e  que  nao  possuam  muro  e

passeio publico sofrera urn acrescimo de 20°/o (vinte por cento) na aliquota aplicada.

§4°  Tratando-se  de  im6vel  residencial  cuja  area  nao  edjficada  seja  superior  a  20  (vinte)
vezes  a  area  edificada,   aplicar-se-a,   sobre  seu  valor  venal,   a   aliquota  correspondente,

acrescida de 50°/o (cinquenta por cento).

§5° Os  im6veis que nao estejam edificados,  sejam subutilizados ou  nao  utilizados,  pagarao
aliquotas  progressivas  na  base  de  0,5%  (meio  por  cento)  ate  o  limite  de  15%  (quinze  por

cento) ao ano ate que seja promovido seu adequado aproveitamento, conforme disposto em
Decreto.

§6°.  Enquanto nao definidos os  novos valores da  Planta de Valores Genericos e Tabela de
Pregos de Construgao, ficam considerados os ora praticados pela Fazenda Municipal.

CApiTULO Vll

DO PAGAMENTO DO IPTU

Art.   200.   0   imposto  sera   pago   na  forma,   local  e  prazos  definidos  em   regulamento,

observando-se que:

I  -tefa o desconto, a criterio da  Secretaria Municipal de Geral Administragao e/ou  Finangas,

de ate 30°/o (trinta por cento), se for pago em ate 3 (ties) parcelas;

11 -podera ser dividido em  at610  (dez)  parcelas iguais,  desde que o valor de  cada  parcela

nao seja inferior a R$ 30,00 (trinta)reais.

§1°.     Todas     as     expedig6es     de     alvaras     de     desmembramento,      Ioteamentos,
remembramentos  e  bern  assim  atestados  de  "habite-se"  para  edificios  somente  serao

liberados quando:

a)  alvaras  de  desmembramentos  e  loteamentos  -quando  da  quitagao  plena  do  lpTU  da

area a ser fracionada;

b)  remembramento  -  quando  da  quitagao  plena  do  IPTU  incidente  sobre  as  unidades

imobiliarias a serem  remembradas;

c)  habite-se de edificios ou edificag6es -quando da quitagao  plena  das parcelas do  lpTU

do im6vel territorial onde foi construido o edificio ou edificagao,  e assim como da quitagao

do imposto devido pela prestagao dos servigos na sua construgao;

d)  no processo de expedigao do "habite-se",  constatando-se a falta de  recolhimento do  lss

relativo  a  execugao  das  atividades  prestacionais,  o  proprietario  da  obra  sera  responsavel

pelo pagamento de referido imposto.

§2°.  Isenta-se  do  disposto  na  alinea  "d",  do  paragrafo  1°,  deste  artigo,  a  obrigagao  c`om

pP*e,\respeito ao lss no caso de im6veis nos quais pessoa fisica seja titular da pro
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dominio dtil, da posse por natureza ou acessao fisica.

CApiTULO Vlll

DA REvisAO DO LANeAMENTO

Art. 201.  0  langamento,  regularmente efetuado e ap6s notificado o sujeito passivo,  s6  sera
alterado em virtude de:

I  -  iniciativa  de  oficio  da  autoridade  langadora,  quando  se  comprove  que  no  langamento

ocorreu erro na apreciagao dos fatos, omissao ou falta da autoridade que efetuou ou quando

deva ser apreciado fato nao conhecido ou nao aprovado por ocasiao do langamento;

I   -  deferimento  pela  autoridade  administrativa,  de  reclamagao  ou  impugnagao  do  sujeito

passivo, em processo regular, obedecidas as normas processuais previstas neste C6digo.

Art.  202.  Far-se-a ainda  revisao de  langamento sempre que se verificar erro  na fixagao do

valor venal ou da base tributaria, ainda que os elementos indutivos dessa fixagao hajam sido

apurados diretamente pelo Fisco.

Art. 203. Uma vez revisto o langamento com obediencia as normas e exigencias nos artigos

anteriores, sera reaberto o prazo de  10 (dez) dias ao contribuinte,  para efeito de pagamento

do tributo ou da diferenga deste, sem acfescimo de qualquer penalidade.

CAPITULO  IX

DA RECLAMAeAO CONTRA 0 LANCAiviENTO

Art. 204. A reclamagao sera dirigida ao 6rgao competente da  Fazenda Pdblica Municipal em

requerimento,devidamente   protocolado,   obedecidas   as   formalidades   regulamentares   e

assinado  pelo  contribuinte  ou  por  seu  representante  legal,  observando-se  o  prazo  de  30

(trinta) dias, contados da ciencia na notificagao.

Art. 205. A reclamagao apresentada dentro do prazo previsto no artigo anterior tera efeito

suspensivo quando:

I -houver engano quanto ao contribuinte ou aplicagao de aliquota;

11 -existir erro quanto a base de calculo ou do pr6prio calculo;

Ill -os prazos para pagamento divergirem dos previstos em regulamento.

Paragrafo  tlnico.  0  contribuinte  que  tiver  sua  reclamagao  indeferida,  respondera  pelo

pagamento de multas e de outras penalidades ja incidentes sobre o tributo.

Art.  206.  0  requerimento  reclamat6rio sera julgado  nas  instancias administrativas,  na forma

prevista  neste  C6digo,  sujeitando-se  a  mesma  processualistica,  exceto  aos  prazos,  que
serao os que constarem deste Capitulo.

CAPITULO          X

DAS PENALIDADES

^\ \,79
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Art. 207. Aplicam-se ao  lpTU os acr6scimos legais previstos no artigo 94.

Paragrafo tlnico. Aos que deixarem de proceder ao cadastramento previsto no artigo 209,

bern  como  a  comunicagao  exigida  no  artigo  212,  aplicar-se-a  a  multa  por  infragao  prevista

no item Xxll do artigo  100,  que sera cobrada no ato ou juntamente com o IPTU do exercicio

seguinte  ao  que  ocorreu   a   infragao,   quando  a   corregao  for  efetuada  por  iniciativa  da

repartigao competente.

CApiTULO XI

DO CADASTRO IMOBILIARIO

Art. 208. Todos os im6veis,  inclusive os que gozarem de imunidade ou  isengao, situados na

zona  urbana,   de  expansao  e  dos  Distritos  do   Municipio,   como  definidas  neste  C6digo,

deverao ser inscritos pelo contribuinte ou responsavel no Cadastro lmobiliario.

Art.  209.  A fim  de  efetivar a  inscrigao  no  Cadastro  lmobiliario,  e  o  responsavel  obrigado  a

comparecer aos 6rgaos competentes do Municipio de Uniao dos Palmares,  munido do titulo

de propriedade ou do compromisso de compra e venda, para a necessaria anotagao.

§1°.  A  inscrigao  devera  ser  efetuada  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contados  da  data  da
escritura definitiva ou da promessa de compra e venda do im6vel.

§2°. As obrigag6es a que se  refere este artigo serao extensivas aos casos de aquisigao de
im6veis pertencentes a  loteamentos,  ap6s a outorga da  escritura definitiva ou  promessa de

compra e venda.

§3°. A inscrigao e os efeitos tributarios dela decorrentes nao criam direitos ao proprietario, ao
titular do  dominio  util  ou  ao  detentor da  posse a  qualquer titulo,  bern  como  nao excluem  o

direito do  Municipio de promover a adequagao da edificagao as  normas  legais,  sem  prejuizo

das demais medidas cabiveis.

§4°. Para a caracterizagao da area do im6vel sera considerada a situagao de fato do im6vel,
coincidindo ou  nao com  a  descrigao contida  no  respectivo titulo de  propriedade,  dominio ou

POsse.

Art.  210.  Em  caso de  litigio sobre o  dominio do  im6vel,  a  ficha  de  inscrigao  mencionara tal

observagao,  bern como a qualificagao dos  litigantes e dos detentores do  im6vel,  a  natureza

do feito, o juizo e cart6rio por onde correr a agao.

Paragrafo tlnico.  Inclui-se, tamb6m,  na situagao prevista neste artigo,  o esp6lio,  a massa

falida e as sociedades em  liquidagao.

Art.  211.   Em  se  tratando  de  area  loteada  ou   remanejada,   cujo  loteamento  tenha  sido

licenciado  pela  Prefeitura,  fica  o  responsavel  obrigado,  alem  da  apresentagao  do  titulo  de

propriedade, a entrega ao 6rgao cadastrador,  uma planta completa em escala que permita a
anotagao  dos  desdobramentos,  logradouros,  das  quadras,  dos  lotes,  area  total,  as  areas

cedidas ao patrim6nio municipal, as areas compromissadas e areas alienadas.

Art. 212.  Devefao ser obrigatoriamente comunicadas ao 6rgao cadastrador,  no  prazo de 30

(trinta)  dias,  todas  as  ocortencias verificadas  com  relagao  ao  im6vel  que  possam^afitar t
base de calculo e a  identificacao dn r,nntrihiiinte  rla nhrinar`an trihi itariabase de calculo e a identificagao do contribuinte, da obrigagao tributaria.



UNIAO
DOS PALMARES

GABINETE

DO PREFEITO

es#    Gc,`tf'Ei¥`Nc3 MiijNiciin-L

Art. 213. Sera exigida certidao de cadastramento em todos os casos de:

I - Habite-se, Iicenga para construgao ou  reconstrugao, reforma, demoligao ou ampliagao;

11 - remanejamento de area;

Ill -aprovagao de plantas.

Art. 214.  E obrigat6ria a informagao do Cadastro lmobiliario nos seguintes casos:

I -expedigao de certidao relacionada com o lpTU;

11 -reclamagao contra langamento;

Ill -restituigao de tributos imobiliarios e taxas que a eles acompanham;

lv -anistia parcial ou total de tributos imobiliarios.

TITULO IV

DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO DE BENS IM6VEIS - lTBI

CApiTULO I

DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR

Art.  215.  0  Imposto  sobre  a  Transmissao  de  Bens  lm6veis  por ato  oneroso  inter vivos,

em como cessao de direitos a eles relativos -lTBI, tern como fato gerador:

I  -  a  transmissao  inter  vivos,  a  qualquer  titulo,  por  ato  oneroso,  da  propriedade  ou  do

dominio  dtil  de  bens  im6veis,  por  natureza  ou  por  acessao  fisica,  conforme  definido  no

C6digo  Civil;

n   -  a  transmissao  inter  vivos,  por  ato  oneroso,  a  qualquer titulo,  de  direitos  reais  sobre

im6veis, exceto os direitos reais de garantia;

in  -a cessao de direitos relativos as transmiss6es referidas nos incisos anteriores.

Paragrafo  dnico.   Para  efeitos  desta  Lei  e  adotado  o  conceito  de  im6vel  e  de  cessao
constantes da Lei Civil.

Art. 216. A incidencia do lTBI alcanga as seguintes mutag6es patrimoniais:

I -compra e venda pura ou condicional e atos equivalentes;

11 -Da agao em pagamento;

1[[  -permuta;

IV -arrematagao ou adjudicagao em  leilao,  hasta publica ou  praga;

^\\,81
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V - incorporagao ao  patrim6nio de  pessoa jurfdica,  ressalvados os casos de  imunidade e

nao incidencia;

Vl -transferencia do patrim6nio de pessoa juridica para o de qualquer urn de seus s6cios,

acionistas ou respectivos sucessores;

Vll -tornas ou reposig6es que ocorram:

a)  nas  partilhas  efetuadas  em  virtude  de  dissolugao  da  sociedade  conjugal  ou  morte

quando o c6njuge ou  herdeiro  receber,  dos  im6veis  situados  no  Municipio,  cota-parte  de
valor maior do que o da parcela que lhe caberia na totalidade desses im6veis;

b)  nas divis6es para extingao de condominio de im6vel,  quando for recebida  por qualquer

cond6mino cota-parte material, cujo valor seja maior do que o de sua cota-parte ideal;

VllI   -   mandato   em   causa   pr6pria   e   seus   substabelecimentos,   quando   o   instrumento

contiver os requisitos essenciais a compra e a venda;

lx -instituigao defidei com  isso;

X -enfiteuse esubenfiteuse;

Xl -rendas expressamente constituidas sobrei m6vel;

Xll -concessao real de uso;

Xlll -cessao de direitos de usufruto;

XIV -cessao de direitos a usucapiao;

XV  -  cessao  de  direitos  do  arrematante  ou  adjudicante,  depois  de  assinado  o  auto  de

arrematagao ou adjudicagao;

Xvl -acessao fisica quando houver pagamento de indenizagao;

XVII -cessao de direitos sobre permuta de bens im6veis;

XVIII  -  qualquer  ato judicial  ou  extrajudicial  inter vivos  nao  especificado  neste  artigo  que

importe ou se resolva em transmissao,  a titulo oneroso,  de bens  im6veis  por natureza ou

acessao fisica, ou de direitos reais sobre im6veis, exceto os de garantia;

XIX -cessao de direitos relativos aos atos mencionados no inciso anterior;

XX -  incorporagao  de  im6vel  ou  de  direitos  reais  sobre  im6veis  ao  patrim6nio  de  pessoa

juridica,  em  realizagao  de  capital,  quando  a  atividade  preponderante  da  adquirente for a
compra  e venda,  locagao ou  arrendamento mercantil de  im6veis,  ou  a  cessao de direitos

relativos a sua aquisigao;

Xxl  -transmissao desses  bens  ou  direitos,  decorrentes de fusao,  incorporagao,  cisao ou

erd|ngaodepessoajuridica,quandoaatividadepreponderantedoadqprtr,:2
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compra  e  venda  desses  bens  ou  direitos,   locagao  de  bens  im6veis  ou  arrendamento
mercantil;

XXII - cessao de promessa de venda ou transfetencia de promessa de cessao,  relativa a
im6veis, quando se tenha atribuido ao promitente comprador ou ao promitente cessionario

o direito de indicar terceiro para receber a escritura decorrente da promessa.

Xxlll  -  transferencia,   ainda  que  por  desistencia  ou   rentlncia,   de  direito  e  de  agao  a

heranga em cujo monte existe bens im6veis situados no Municipio;

§1°. Equipara-se a compra e venda,  para efeitos tributarios:

I -a permuta de bens im6veis por bens e direitos de outra natureza;

11  -  a  permuta  de  bens  im6veis  situados  no  territ6rio  do  Municipio  por  outros  quaisquer

bens situados fora do territ6rio do Municipio.

§2°.  Considera-se  caracterizada  a atividade preponderante  referida  nos  incisos XX e Xxl
deste artigo, quando mais de 50% (cinquenta por cento) da receita operacional da pessoa

juridica  adquirente,   nos   anos  anteriores  e   nos  dois  anos  subsequentes  a   aquisigao,
decorrer de transag6es mencionadas nesta Lei.

§3°.  Se  a  pessoa juridica  adquirente  iniciar suas  atividades  ap6s  a  aquisigao,  ou  menos
de 2  (dois)  anos antes dela,  apurar-se-a a  preponderancia  referida  no  paragrafo anterior,

Ievando em conta os 2 (dois) primeiros anos seguintes a data da aquisigao.

§4°.   Verificada   a   preponderancia   referida   no   §2°   deste   artigo,   tornar-se-a   devido   o
imposto,  nos  termos  da  lei  vigente  a  data  da  aquisigao,  sobre  o  valor  do  bern  ou  direito

nessa data.

CApiTULO  11

DA NAO INCIDENCIA

Art.  217.  0  imposto  nao  incide  sobre  a  transmissao  dos  bens  ou  direitos  referidos  nos

artigos anteriores:

I   -   quando   efetuada   para   sua   incorporagao   ao   patrim6nio   de   pessoa   juridica   em

pagamento de capital nela subscrito;

11  -quando  decorrente da  incorporagao  ou  da fusao de  uma  pessoa juridica  por outra  ou

com outra.

Paragrafo dnico.  0 imposto nao incide sobre a transmissao aos mesmos alienantes, dos

bens  e  direitos  adquiridos   na  forma  do   inciso   I   deste  artigo,   em   decorrencia  da  sua

desincorporagao do patrim6nio da pessoa juridica a que foram conferidos.

CAPITULO  Ill

DO SUJEITO PASSIVO

Art. 218. 0 sujeito passivo da obrigagao tributaria 6:
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I  -  na transmissao  de  bens  ou  de direitos,  o adquirente  ou  o transmitente  do  bern  ou  do

direito transmitido;

11  -  na  cessao  de  bens  ou  de  direitos,  o  cessionario  ou  o  cedente  do  bern  ou  do  direito

cedido;

Ill -na permuta de bens ou de direitos, qualquer urn dos permutantes do bern ou do direito

permutado

Art. 219. Respondem solidariamente pelo pagamento do imposto:

I  -  na  transmissao  de  bens  ou  de  direitos,  o  adquirente,  em  relagao  ao  transmitente  do

bern ou do direito transmitido;

11  -  na  transmissao  de  bens  ou  de  direitos,  o  transmitente,  em  relagao  ao  adquirente  do

bern ou do direito transmitido;

111 -na cessao de bens ou de direitos, o cessionario, em relagao ao cedente do bern ou do

direito cedido;

lv -na cessao de bens ou de direitos, o cedente, em relagao ao cessionario do bern ou do

direito cedido;

V - na  permuta de bens ou de direitos,  o  permutante,  em  relagao ao outro permutante do

bern ou do direito permutado;

Vl  - os tabeliaes,  escrivaes  e  demais  serventuarios  de  oficio,  relativamente  aos  atos  por

eles ou  perante eles  praticados em  razao do seu oficio,  ou  pelas omiss6es de que forem

responsaveis.

CApiTULO IV

DA BASE DE CALCULO E DA ALiQUOTA

Art. 220. A base de calculo do imposto 6 o valor atual de mercado de im6vel ou dos direitos

transmitidos, mesmo que o atribuido no contrato seja menor do que aquele.

§1°.  Na arrematagao ou  leilao,  na  remissao,  na adjudicagao de bens  im6veis ou direitos a
eles  relativos,   a   base  de  calculo  sera  o  valor  estabelecido  pela  avaliagao  judicial  ou

administrativa, ou o prego pago, se este for major,

§2°.   Nas  tornas  ou   reposig6es,   a   base  de  calculo,   sera  o  valor  venal  da  fragao  ideal
excedente  inter vivos,  o  imposto sera  pago  pelo fiduciario,  com  redugao de  500/o  (cinquenta

por cento) e pelo fideicomissario, quando entrar na posse dos bens de direitos, tamb6m com
a mesma redugao.

§3°  Na  transmissao  de  fideicomisso  inter vivos  o  imposto  sera  pago  pelo  fiduciario,  com
redugao de 50% (cinquenta por cento), e pelo fideicomissario, quando entrar na posse dos

bens ou direitos, tambem com a mesma redugao.

§4°.  Extinto o fideicomisso por qualquer motivo e consolidada a propriedade,
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ser recolhido no prazo de 30 (trinta) dias do ato extinto.

§5°.  0 fiduciario que  puder dispor dos  bens e direitos,  quando  assim  proceder,  pagara  o
imposto de forma integral.

§6°. Para efeito de fixagao do valor tributavel, sera utilizada a Planta de Valores Genericos e
Tabela  de  Pregos  de  Construgao,  devidamente  atualizada,  exigindo-se  a  aprovagao  do

titular da  Fazenda Pdblica Municipal as avaliag6es que indicarem quantitativos inferiores aos

estabelecidos, sem prejuizo da consideragao de outros fatores relevantes.

§7°.  Sendo  o  valor  venal  determinado  pela  Planta  de  Valores  Genericos  e  Tabela  de
Preeos de  Construgao  inferior ao  valor declarado  pelos  sujeitos  da  transagao,  ou  inferior

ao  valor  da  tlltima  transcrigao  em  Cart6rio,  a  base  de  calculo  do  imposto  sera  o  valor

declarado ou o valor da ultima transcrigao.

Art.  221.  0  imposto  sera  calculado,  aplicando-se  sobre  o  valor estabelecido  como  base

de calculo as seguintes aliquotas:

I -transmiss6es compreendidas no sistema financeiro de habitagao;

(meio por cento), em  relagao a parcela financiada;

(tres por cento), sobre o valor restante;

11 -3°/o (tres por cento)  nas demais transmiss6es.

CAPITULO       V

DO PAGAMENTO

Art. 222. 0  imposto sera  pago antes da  realizagao do ato ou da  lavratura do  instrumento

ptlblico ou particular que configurar a obrigagao de paga-lo, exceto:

I  -  nas tornas  ou  reposig6es  em  que  sejam  interessados  incapazes,  dentro de  30  (trinta)

dias, contados da data em que se der a concordancia do Minist6rio Pdblico;

11  -  na  arrematagao  ou  adjudicagao,  dentro  de  30  (trinta)  dias  contados  da  data  em  que

tiver sido assinado o ato ou deferida a adjudicagao, ainda que haja recurso pendente;

Ill -na transmissao objeto de instrumento lavrado em outro Municipio, dentro de 30 (trinta)

dias contados da data da sua lavratura.

Paragrafo  tlnico.  Considerar-se-a  ocorrido  o  fato  gerador  na  lavratura  de  contrato  ou

promessa de compra e venda,  exceto se deles constar expressamente que a emissao na
posse do im6vel somente ocorrera ap6s a quitagao final.

CApiTULO VI

DA FISCALIZACAO E OBRIGACOES ACESS6RIAS

Art.  223.  Todas  as  autoridades  e  funcionarios  do  fisco  municipal,  os  escrivaes,  tabeliaes,

oficiais de  notas,  de  registro de  im6veis e  de  registro de titulos e  documentos e

outros  serventuarios  da  justiga,  quando  da  pfatica  de  atos  que  importem  tran
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bens im6veis ou de direitos a eles relativos,  bern como suas cess6es, fiscalizarao e exigirao

que os  interessados apresentem  o  comprovante original  do  pagamento do  imposto,  o  qual
sera transcrito em seu inteiro teor no instrumento respectivo.

Art. 224. Nas transmiss6es e cess6es por instrumento pdbljco, serao consideradas todas as
informag6es   constantes   do    documento   de    arrecadagao    municipal    comprobat6rio   do
recolhimento do imposto devido.

§1°.  Para os fins deste  artigo,  entende-se  por instrumento ptlblico o  lavrado  por Tabeliao,
Oficial de Registro de lm6veis ou  Escrivao, qualquer que seja a natureza do ato.

§2°.   Uma   via   da   Guia   de   lnformag6es   para   Apuragao   de   lTBI   -   GIAl,   devidamente
autenticada  pelo agente arrecadador,  devera  ser arquivada  pelo tabeliao,  oficial de  registro

de  im6veis,  ou  escrivao,  de  forma  que  possa  ser  facilmente  apresentada  a  fiscalizagao

municipal, quando solicitada.

Art. 225. Os escrivaes, tabeliaes, oficiais de notas,  de registro de im6veis e de registro de

titulos  e  documentos  e  os  demais  serventuarios  da  justiga  ficam  obrigados  a  facilitar  a

fiscalizagao  da  Fazenda  Pdblica  Municipal,  atraves  do  exame,  em  cart6rio,  dos  livros,

registros e outros documentos, e a lhe fornecer, quando solicitadas,  certid6es de atos que

foram  lavrados,  transcritos,  averbados ou  inscritos e concernentes a  im6veis ou direitos a

eles relativos.

Art.  226.  0  sujeito  passivo  e  obrigado  a  apresentar  ao  6rgao  fazendario  municipal  os

documentos    e    informag6es    necessarias    ao    langamento    do    imposto,    inclusive    os

comprovantes de quitagao do  lpTU,  incidentes sobre  o  im6vel  ate  a  data  de quitagao do

lmposto de Transmissao Onerosa de Bens lm6veis,  obj.eto do fato translativo.

Art. 227.  Nao serao lavrados,  registrados,  inscritos ou averbados pelos Notarios,  Oficiais de

Registro de lm6veis ou seus prepostos, os atos e termos relacionados com a transmissao de

bens  im6veis  ou  de  direitos  a  eles  relativos,  sem  que  se  faga  prova  do  pagamento  do

imposto   ou   do   reconhecimento   administrativo   da   nao   incidencia,   da   imunidade   ou   da

concessao de isengao.

Pafagrafo t]nico. Caso os escrivaes, tabeliaes, oficiais de notas, de registro de im6veis e de

registro  de  titulos  e  documentos  nao  observem  o  disposto  neste  dispositivo,  sem  prejuizo

das  responsabilidades,  ficam  obrigados  a,  no  prazo  maximo  de  15  (quinze)  dias  do  mss

subsequente  a  pratica  do  ato  de  transmissao,  comunicar  a  Prefeitura  os  seus  seguintes
elementos constitutivos:

I -o im6vel, bern como o valor, objeto da transmissao;

11 -o nome e o enderego do transmitente e do adquirente;

111 -o valor do imposto, a data de pagamento e a  instituigao arrecadadora;

IV -c6pia da respectiva guia de recolhimento;

V -outras informag6es que julgar necessarias.

\
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TITULO       V

DAS TAXAS

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 228. As taxas cobradas pelo Municipio tern como fato gerador o exercicio do  poder de

policia  ou  a  utilizagao,  efetiva  ou  potencial,  de  servigos  pdb[icos  especificos  e  divisiveis,

prestados ao contribuinte ou postos a sua disposigao.

§1°.  Integram-se ao elenco das taxas as de:

I -licen9a;

11 -expediente e servigos diversos;

Ill -servigos urbanos.

§2°. As taxas serao arrecadadas mediante documento pr6prio, emitido,  preferencialmente,

pelo 6rgao responsavel pela concessao da licenga ou pela execugao do servigo solicitado,
conforme o caso.

Art. 229. As taxas classificam-se:

I -pelo exercicio regular do poder de policia;

11 -pela utilizagao de servigos pdblicos.

§1°.  Considera-se  poder  de  policia  a  atividade  da  administragao  ptlblica  municipal  que,
limitando  ou   disciplinando  direito,   interesses  ou   liberdade,   regula   a   pratica  de  ato   ou

abstengao  de fato,  em  razao  do  interesse  pdblico,  inerente  a  seguranga,  a  higiene,  aos

costumes,  a disciplina da produgao e do mercado,  ao exercicio de atividades econ6micas

dependentes  de  concessao  do  poder  pdblico,  a  tranquilidade  ptlblica  ou  ao  respeito  a

propriedade e aos direitos individuais ou coletivos,  no territ6rio do  Municipio.

§2°. Sao taxas pelo exercicio regular do poder de policia as de:

a) licenga para localizagao e fiscalizagao de licenga para funcionamento;

b) licenga para funcionamento de estabelecimentos em  hofario especial;

c) Iicenga para exploragao de meios de publicidade;

d) Iicenea para o exercicio do comercio ou atividade econ6mica eventual ou ambulante;

e) Iicenga para abate de animais;

`\.
f) licenga para execugao de obras, loteamentos e "habite-se";

--`\`-
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g) Iicenga para ocupagao de areas em pragas, vias e logradouros ptlblicos;

h) licenga ambiental.

§3°. Sao taxas pela utilizagao de servigos pdblicos as de:

a) servigos urbanos;

b) expediente e servigos diversos.

CApiTULO  11

DAS TAXAS DE LICENCA

SECAO I

DA TAXA DE LicENCA PARA LOcALizAeAO E
DA TAXA DE FISCALIZACAO DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO

Art. 230. Sao fatos geradores:

I -da taxa de licenga para localizagao,  a concessao de licenga obrigat6ria para a  localizagao

de  estabelecimentos  pertencentes  a  quaisquer  pessoas  fisicas  ou  juridicas,   comerciais,

industriais,  prestacionais,  profissionais e outros que venham exercer atividades no Municipio,

ainda que em recinto ocupado por outro estabelecimento;

11 -da taxa de fiscalizagao de licenga para funcionamento, o exercicio de poder de policia no

Municipio,  consubstanciado  na  obrigatoriedade  da   inspegao  ou  fiscalizagao  peri6dica     a

todos os estabelecimentos licenciados, para efeito de verificar:

a) se a atividade atende as normas concernentes a sadde, ao sossego pdblico, a  higiene, a

seguranga, aos costumes, a moralidade e a ordem, constantes das posturas municipais;

b)  se  o  estabelecimento  ou  local  de  exercicio  da  atividade,  ainda  atende  as  exigencias

minimas de funcionamento, em conformidade com o C6digo de Posturas do Municipio;

c) se ocorreu ou nao mudangas da atividade ou ramo de atividade;

d) se houve violagao a qualquer exigencia legal ou  regular relativa ao exercicio da atividade.

Art.  231.  0  Sujeito  passivo  da  taxa  e  a  pessoa  fisica  ou  empresa  sujeita  a  fiscalizagao
municipal em  razao da localizagao,  instalagao e funcionamento de atividades  previstas  no

artigo 221.

Art. 232. As taxas serao calculadas de acordo com a tabela constante do Anexo I desta Lei.

Art. 233. As taxas, que  independem de  langamento de oficio,  sefao devidas e arrecadadas

nos seguintes prazos:

I -em se tratando das taxas de licenga para localizagao:

a) no ato do licenciamento, ou antes, do inicio da atividade;
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b)  cada vez que  se verificar mudanga de  local  do  estabelecimento,  ou  mudanga  na  razao

social, a taxa sera paga ate 30 (trinta)dias contados a partir da data da alteragao;

11 -em se tratando da taxa de fiscalizagao de licenga para funcionamento:

a)  anualmente,  em  conformidade  com  o  regulamento,  quando  se  referir  a  empresas  ou

estabelecimentos ja licenciados pela municipaljdade;

b)  ate  30  (trinta)  dias,  contados  da  alteragao  quando  ocorrer  mudangas  de  atividades  ou

ramo de atividades.

Art.  234.  As taxas  de  licengas  para  localizagao,  quando  devidas  no  decorrer do  exercicio

financeiro, serao calculadas a  partir do trimestre civil em que ocorrer o inicio ou alteragao da

atividade.

SUBSECAO I
DO ALVARA DE LicENCA PARA LOcALlzAeAO E PARA FUNcloNAMENTO

Art.   235.   A   licenga   para   localizagao   e   para   funcionamento   do   estabelecimento   sera

concedida pelo 6rgao competente, mediante expedigao do respectivo Alvara, por ocasiao da

abertura, instalagao ou prosseguimento de suas atividades.

§1°.  Nenhum Alvara de Licenga para  Localizagao e para  Funcionamento sera expedido sem

que  o  local  de  exercicio  da  atividade  esteja  de  acordo  com  as  exigencias  minimas  de
funcionamento,  constante das posturas e  Lei do  Uso do Solo municipal,  atraves de setores

competentes.

§2°.  Funcionamento de estabelecimento sem o Alvara,  fica sujeito a  lacragao,  sem  prejuizo
das demais penalidades cabiveis.

§3°.  0  Alvara  sera  expedido  mediante  o  pagamento  da  taxa  respectiva,  devendo  nele
constar, dentre outros, os seguintes elementos:

I -nome da pessoa fisica ou juridica a quem for concedido;

11 -local do estabelecimento;

Ill - ramo de neg6cio ou atividade;

IV - ndmero de inscrigao e numero do processo de vistoria;

V - hofario de funcionamento, quando houver;

Vl -data de emissao e assinatura do responsavel;

VII -prazo de validade, se for ocaso;

VIII -c6digo de atividade principal e secundaria.

§4°.  E obrigat6rio o pedido de nova vistoria e expedigao de novo Alvara,  sempre q
mudanga     do     local     do     estabelecimento,     da     atividade     ou     ramo    -d
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§5°.  E  indispensavel  o  pedido  de  vistoria  de  que  trata  o  paragrafo  anterior,  quando  a
mudanga se referir ao nome da pessoa fisica ou juridica.

§6°. A modificagao da  licenga,  na forma dos §§ 4° e 5° deste artigo, devefa ser requerida no

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data em que se verificou a alteragao.

§7°.  Nenhum  estabelecimento  podera  prosseguir em  suas  atividades  sem  o  pagamento  da
taxa de licenga para funcionamento do respectivo exercicio.

§8°.  0  Alvara  de  Licenga  para  Localizagao  e  para  Funcionamento  podera  ser cassado  a

qualquer tempo quando:

a)  o  local  nao  atenda  mais  as  exigencias  para  o  qual  fora  expedido,  inclusive  quando  ao

estabelecimento seja dada destinagao diversa.

b)  a  atividade  exercida  violar  normas  de  seguranga,  sossego  pdblico,  higiene,  costumes,

moralidade, silencio e outras previstas na legisla?ao pertinente.

suBSEeAO li
DO ESTABELECIMENTO

Art. 236.  Considera-se estabelecimento o  local do exercicio de qualquer atividade comercial,

industrial,  prestacional,  profissional e similar, ainda que exercida no  interior de residencia.

Art. 237. Para efeito da taxa de licenga para localizagao e para funcionamento, considerar-

se-ao estabelecimentos distintos:

I  -  os  que,  embora  no  mesmo  local,  ainda  que  identico  ramo  de  neg6cio,  pertengam  a

diferentes pessoas fisicas ou jurfdicas;

11  -  os  que,  embora  identico  o  ramo  de  neg6cio  e  sob  a  mesma  responsabilidade,  estejam

situados em pr6dios distintos ou  locais diversos.

SUBSECAO Ill

DA INSCRICAO CADASTRAL E OBRIGAC6ES ACESS6RIAS

Art.  238.  Os  comerciantes  e  industriais  sao  obrigados  a  inscreverem  cada  urn  de  seus

estabelecimentos  no  cadastro  pr6prio  da  Prefeitura,  na  forma  e  nos  prazos  fixados  em

regulamento.

§1°. A inscrigao 6  intransferivel e sera  obrigatoriamente  renovada sempre que ocorrerem
modificag6es  nas declarag6es  constantes do formulario  de  inscrigao,  dentro de  30  (trinta)

dias contados da data da modificagao.

§2°.  Para  efeito  de  cancelamento  da  inscrigao,  fica  o  contribuinte  obrigado  a  comunicar a
repartigao no prazo de 15 (quinze) dias contados da ocorrencia, a transferencia ou venda do

estabelecimento ou encerramento da atividade.

Art.  239.  Comprovado  o  nao  recolhimento  da  taxa  e  depois  de  passado  em
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Art.113.  Tributo  6  toda  prestagao  pecuniaria  compuls6ria,  em  moeda  ou  cujo  valor  nela

se  possa exprimir que  nao  constitua  sangao de ato  ilicito,  instituido  por lei,  nos  limites da

competencia   constitucional   e   cobrada   mediante   atividade   administrativa   plenamente

vinculada.

Art.114.  A  natureza  juridica  especifica  do  tributo  6  determinada  pelo  fato  gerador  da

respectiva obrigagao, sendo irrelevante para qualifica-la:

I -a denominagao e demais caracteristicas formais adotadas pela lei;

11 -a destinagao legal do produto da sua arrecadagao.

Art.   115.   Os   tributos   municipais,   sem   prejuizo   de   outros   permitidos   pela   Constituigao

Federal de  1988, sao:

I -o lmposto sobre a Propriedade Predial e Territorial  Urbana;

11  -o  lmposto  sobre  Transmissao  "Inter  Vivos",  a  Qualquer  Titulo,  por  Ato  Oneroso,  de

Bens lm6veis,  por Natureza ou Acessao Fisica, e de  Direitos Reais sobre  lm6veis,  exceto

os de Garantia,  bern como a Cessao de Direitos a sua Aquisigao;

Ill -o lmposto sobre Servigos de Qualquer Natureza;

lv -a Contribuigao de  lluminagao Pdblica;

V -a Contribuigao de Melhoria, decorrente de obras ptlblicas;

Vl  -as  taxas,  especificadas  nesta  Lei,  remunerat6rias  de  servigos  publicos,  de  uso  do

solo e espago aereo ou devidas em  razao do exercicio do poder de policia do Municipio;

§1°.  Imposto e  o tributo  cuja  obrigagao tern  por fato  gerador uma  situagao  independente
de qualquer atividade estatal especifica,  relativa ao contribuinte.

§2°. Taxa e o tributo que tern como fato gerador o exercicio regular do poder de policia ou
a  utilizagao,  efetiva  ou  potencial,  de  servigo  pdblico  especifico  e  divisivel,  prestado  ao

contribuinte ou posto a sua disposigao.

§3°.   Contribuigao  de  melhoria  e  o  tributo   instituido  para  fazer  face  ao  custo  de  obras

ptlblicas de que decorra valorizagao imobiliaria.

§4°.  Contribuigao  para  o  custeio  do  servigo  de  iluminagao  publica  6  o tributo  instituido

para  fazer  face  ao  custeio  do  consumo  de  energia  destinada  a  iluminagao  devias,
logradouros  e  demais  bens  publicos,  e  a  instalagao,  manutengao,  melhoramento  e

expansao da rede de iluminagao ptiblica,  al6m de outras atividades a estas correlatas.

CApiTULO  11

DA COMPETENCIA TRIBUTARIA

Art.116.  0  Municipio de  Uniao dos  Palmares,  ressalvadas  as  limitag6es de competencia

tributaria  de ordem  constitucional,  tern competencia  legislativa  plena,  quanto  a  incidencia,

arrecadagao e fiscalizagao dos tributos municipais.
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Art.117. A competencia tributaria e indelegavel, exceto atraves desta ou de lei especifica,

quanto  a  capacidade  tributaria  ativa,   compreendendo  esta  as  atribuig6es  de  cobrar  e
arrecadar,   ou   executar   leis,   servigos,   atos   ou   decis6es   administrativas   em   mat6ria

tributaria.

§1°.  Podem  ser  revogadas  a  qualquer  tempo,   por  ato  unilateral  da  pessoa  de  direito

publico que as conferir,  as atribuig6es delegadas nos termos do caput deste artigo.

§2°.  Compreendem  as atribuig6es referidas no caput e §  1° deste artigo as garantias e os

privil6gios processuais que competem a pessoa juridica de direito pdblico que as conferir.

§3°.  Nao  constitui  delegagao  de competencia  o  cometimento  a  pessoa juridica  de direito

privado do encargo ou fungao de cobrar ou arrecadar tributos.

CApiTULO  111

DAS LIMITAC6ES DA COMPETENCIA TRIBUTARIA

Art.119.  E vedado ao Municipio:

I -exigir ou majorar tributos sem lei que o estabelega;

11   -   instituir   tratamento   desigual   entre   contribuintes   que   se   encontrem   em   situagao

equivalente,  proibida qualquer distingao em  razao de ocupagao  profissional ou fungao por

eles  exercida,  independentemente  da  denominagao  juridica  dos  rendimentos,  titulos  ou

direitos;

Ill -cobrar tributos:

a) em  relagao a fatos geradores ocorridos antes do inicio da vigencia da  lei que os houver

instituido ou aumentado;

b)  no  mesmo  exercicio  financeiro  em  que  haja  sido  publicada  a  lei  que  os  instituiu  ou

aumentou;

lv -utilizar tributo com efeito de confisco;

V -estabelecer limitag6es ao trafego em seu territ6rio, de pessoas ou de mercadorias,  por

mejo de tributos;

Vl -cobrar imposto sobre:

a)   o   patrim6nio   ou   servigos   da    Uniao,   dos   Estados,   do   Distrito   Federal   e   outros

Municipios;

b)   o   patrim6nio   ou   servigos   dos   partidos   politicos,    inclusive   suas   fundag6es,   das

entidades  sindicais  dos  trabalhadores,   das  instituie6es  de  educagao  e  de  assistencia

social sem fins lucrativos,  atendidos os requisitos da lei;

c) templos de qualquer culto;

d) livros, jornais,  peri6dicos e o papel destinado a sua impressao;
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VIl -estabelecer diferenga tributaria entre bens e servigos de qualquer natureza em razao

de sua procedencia ou destino.

§1°.  A  vedagao  do  inciso  Vl,  "a",  e  extensiva  as  autarquias  e  as  fundag6es  instituidas  e
mantidas  pelo  Poder  Pdblico,  no  que  se  refere  ao  patrim6nio  e  aos  servieos,  vinculados

as suas finalidades essenciais ou as delas decorrentes.

§2°. As vedag6es do inciso Vl,  "a",  e do paragrafo anterior nao se aplicam ao patrim6nio e
aos  servigos  relacionados  com  a  exploragao  de  atividades  econ6micas  regidas  pelas
normas  aplicaveis  a  empreendimentos  privados,   ou  em  que   haja  contraprestagao  ou

pagamento  de  prego  ou  tarifa  pelo  usuario,  nem  exoneram  o  promitente  comprador  da
obrigagao de pagar imposto relativamente ao bern im6vel.

§3°.  A  vedagao   expressa   no   inciso  VI,   alineas   "b"   e   "c",   compreendem   somente   o

patrim6nio e  os  servigos  relacionados  com  as finalidades essenciais  das  entidades  nelas
mencionadas.

§4°.  0 disposto no  inciso VI  nao exclui  a atribuigao por lei,  as entidades nele  referidas,  da
condigao  substituto  tributario  e   nao  as  dispensa  da   pratica  de  atos   previstos  em   lei,

assecurat6rias do cumprimento de obrigag6es tributarias por terceiros.

§5°.  0  disposto  na  alinea  "b"  do  inciso  Vl  e  subordinado  a  observancia,  pelas  entidades
nele referidas, dos requisitos seguintes:

I  -  nao  distribuirem  qualquer  parcela  de  seu  patrim6nio  ou  de  suas  rendas,  a  qualquer

titulo;

I  -aplicarem  integralmente,  no pals,  os seus recursos na manutengao dos seus objetivos

institucionais;

-    -   manterem   escrituragao   de   suas   receitas   e   despesas   em   livros   revestidos   de
formalidades capazes de assegurar sua exatidao.

§6°.  Nao  se  considera  instituigao  sem  fins  lucrativos  aquela  que,  desenvolver atividades
nao  vinculadas  a finalidade  da  instituigao,  ou  que  explore  atividades  econ6micas  regidas

pelas normas aplicaveis a empreendimentos privados, ou em que haja contraprestagao ou

pagamento de prego ou tarifa pelo usuario.

§7°.  No  reconhecimento da  imunidade podera o  Municipio verificar os sinais exteriores de
riqueza dos s6cios e dos dirigentes das entidades, assim como as relag6es comerciais, se

houverem mantidas com empresas comerciais pertencentes aos mesmos s6cios.

§8°.  No  caso  do  lTBl,  quando  reconhecida  a  imunidade  do  contribuinte,  o  tributo  ficara
suspenso at612  (doze) meses, findos os quais,  se nao houver aproveitamento do  im6vel

nas finalidades  estritas  da  instituigao,  cabera  o  pagamento total  do tributo,  acrescido das

cominag6es legais.

§9°.  Na falta do  cumprimento  do disposto  nos  §§  1°,  3°,  4° e  5° deste artigo,  a  autoridade
competente deve suspender a aplicagao do beneficio
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Art.119.  Cessa  o  privilegio da  imunidade  para  as  pessoas  de  direito  privado  ou  pdblico,

quanto aos im6veis prometidos a venda, desde o momento em que se constituir o ato.

Paragrafo   dnico.   Nos   casos   de   transferencia   de   dominio   ou   de   posse   de   im6vel,

pertencentes   a   entidades   referidas   neste   artigo,   a   imposigao   fiscal   recaira   sobre   o

promitente   comprador,   enfiteuta,   fiduciario,   usufrutuario,   concessionario,   comodatario,

permissionario ou  possuidor a qualquer titulo.

Art.120. A imunidade nao abrangera em caso algum as taxas devidas a qualquer titulo.

Art.121.  A  concessao  de  titulo  de  utilidade  publica  nao  importa  em  reconhecimento  de

imunidade.

CApiTULO        IV

DOS IMPOSTOS

Art.122. Os impostos de competencia privativa do Municfpio sao os seguintes:

I -lmposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -lss;

11 -lmposto Sobre a  Propriedade  Predial e Territorial  Urbana -IPTU;

Ill -lmposto Sobre Transmissao inter vivos de  Bens lm6veis -lTBI.

TITULO  11

DO IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA -lss

CApiTULO I

DA INCIDENCIA E DO FATO GERADOR

Art.   123.   Constitui  fato  gerador  do   lmposto  Sobre   Servigos  de   Qualquer  Natureza   a

prestagao,  por  pessoa  jurfdica  ou  pessoa  fisica,  com  ou  sem  estabelecimento  fixo,  de
servieos  constantes  da  lista  abaixo,  ainda  que  esses  nao  se  constituam  como  atividade

preponderante do prestador:

1  -Servi€os de informatica e congeneres.

1.01  -Analise e desenvolvimento de sistemas.

1.02  -Programagao.

1.03   -Processamento,   armazenamento   ou   hospedagem   de   dados,   textos,   imagens,
videos,  paginas eletr6nicas,  aplicativos e sistemas de  informagao,  entre  outros formatos,

e congeneres.
1.04   -   Elaboragao   de   programas   de   computadores,   inclusive   de   jogos   eletr6nicos,

independentemente  da   arquitetura   construtiva   da   maquina   em   que   o   programa   sera

executado,  incluindo tablets, smartphones e congeneres.

1.05 -Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de computagao.

1.06 -Assessoria e consultoria em  informatica.

1.07 -Suporte tecnico em  informatica,  inclusive instalagao,  configuragao e manutengao de

programas de computagao e bancos dedados.
1.08 -Planejamento, confecgao, manutengao e atualizagao de paginas eletr6njcas,       \
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1.09  -Disponibilizagao,  sem  cessao  definitiva,  de  conteddos  de  audio,  video,  imagem  e

texto por meio da  internet,  respeitada a  imunidade de livros, jornais e peri6dicos (exceto a

distribuigao de contetldos  pelas  prestadoras de Servigo de Acesso Condicionado,  de que

trata a Lei n° 12.485, de  12 de setembro de 2011, sujeita ao ICMS).

2 I Servi9os de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

2.01  -Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

3 I Servieos prestados mediante locagao, cessao de direito de uso e congeneres.

3.01  -Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda.

3.02  -  Exploragao de sal6es de festas,  centro de conveng6es,  escrit6rios virtuais,  stands,

quadras  esportivas,   estadios,   ginasios,   audit6rios,   casas  de  espetaculos,   parques  de
divers6es,  canchas  e  congeneres,  para  realizagao  de  eventos  ou  neg6cios  de  qualquer
natureza.

3.03  -  Locagao,  sublocagao,  arrendamento,  direito  de  passagem  ou  permissao  de  uso,

compartilhado  ou  nao,  de ferrovia,  rodovia,  postes,  cabos,  dutos e  condutos  de qualquer

natureza.

3.04 -Cessao de andaimes,  palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario.

4 -Servi9os de sadde, assistencia m6dica e congeneres.

4.01  -Medicina e biomedicina.

4.02  -Analises  clinicas,  patologia,  eletricidade  medica,  radioterapia,  quimioterapia,  ultra-

sonografia,  ressonancia magnetica,  radiologia, tomografia e congeneres.

4.03  -  Hospitais,  clinicas,  laborat6rios,  sanat6rios,  manic6mios,  casas  de  sadde,  prontos-

socorros, ambulat6rios e congeneres.

4.04 -lnstrumentagao cirdrgica.

4.05 -Acupuntura.

4.06 -Enfermagem,  inclusive services auxiliares.

4.07 -Servigos farmaceuticos.

4.08  -Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.

4.09 -Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento fisico, organico e mental.

4.10  -Nutrigao.

4.11  -Obstetricia.

4.12  -Odontologia.

4.13  -Ort6ptica.

4.14 -Pr6teses sob encomenda.

4.15  -Psicanalise.

4.16  -Psicologia.

4.17 -Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e congeneres.

4.18 -lnseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres.

4.19 -Bancos de sangue,  leite, pele, olhos, 6vulos, semen e congeneres.

4.20  -Coleta de sangue,  leite,  tecidos,  semen,  6rgaos  e  materiais  biol6gicos  de qualquer

esp6cie.

4.21  -Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6vel e congeneres.

4.22   -   Planos   de   medicina   de   grupo   ou   individual   e   convenios   para   prestagao   de

assistencia medica,  hospitalar,  odontol6gica e congeneres.

4.23   -   Outros   planos   de   sadde   que   se   cumpram   atrav6s   de   servigos   de

contratados,   credenciados,   cooperados   ou   apenas   pagos   pelo   operador #r:o\
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mediante indicagao do beneficiario.

5 -Servieos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres.

5.01  -Medicina veterinaria e zootecnia.

5.02    -    Hospitais,    clinicas,    ambulat6rios,    prontos-socorros    e    congeneres,    na    area

veterinaria.

5.03 -Laborat6rios de analise na area veterinaria.

5.04 -lnseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres.

5.05 -Bancos de sangue e de 6rgaos e congeneres.
5.06  -Coleta de sangue,  leite,  tecidos,  semen,  6rgaos e  materiais  biol6gicos  de qualquer

especie.

5.07 -Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento m6vel e congeneres.

5.08 -Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, alojamento e congeneres.

5.09 -Planos de atendimento e assistencia m6dica-veterinaria.

6 -Servigos de cuidados pessoais, est6tica, atividades fisicas e congeneres.

6.01  -Barbearia,  cabeleireiros,  manicuros,  pedicuros e congeneres.

6.02 -Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres.

6.03 -Banhos, duchas,  sauna,  massagens e congeneres.

6.04 -Ginastica, danea,  esportes,  natagao, aries marciais e demais atividades fisicas.

6.05 -Centros de emagrecimento, SPA e congeneres.

6.06 -Aplicagao de tatuagens,  piercings e congeneres.

7  -  Servigos  relativos  a  engenharia,  arquitetura,  geologia,  urbanismo,  construgao
civil, manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres.

7.01  -  Engenharia,  agronomia,  agrimensura,  arquitetura,  geologia,  urbanismo,  paisagismo

e congeneres.
7.02    -   Execugao,    por   administragao,   empreitada   ou   sub-empreitada,   de   obras   de

construgao    civil,    hidraulica    ou    el6trica    e    de    outras    obras    semelhantes,    inclusive

sondagem,   perfuragao   de   pogos,   escavagao,   drenagem   e   irrigagao,   terraplanagem,

pavimentagao,    concretagem    e    a    instalagao    e    montagem    de    produtos,    pegas    e
equipamentos   (exceto   o   fornecimento   de   mercadorias   produzidas   pelo   prestador  de

servigos fora do local da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao  ICMS).

7.03  -  Elaboragao  de  planos  diretores,  estudos  de  viabilidade,  estudos  organizacionais  e

outros,  relacionados  com  obras  e  servigos  de  engenharia;  elaboragao  de  anteprojetos,

projetos basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.
7.04 -Demoligao.

7.05   -   Reparagao,   conservagao   e   reforma   de   edificios,   estradas,   pontes,   portos   e
congeneres   (exceto   o   fornecimento   de   mercadorias   produzidas   pelo   prestador   dos

servigos, fora do local da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao lcMS).

7.06 -Colocagao e instalagao de tapetes,  carpetes,  assoalhos,  cortinas,  revestimentos de

parede,  vidros,  divis6rias,  placas  de  gesso  e  congeneres,  com  material  fornecido  pelo
tomador do servigo.

7.07 -Recuperagao,  raspagem, polimento e lustragao de pisos e congeneres.

7.08 -Calafetagao.

7.09   -   Varrigao,   coleta,   remogao,   incineragao,   tratamento,   reciclagem,   separagao   e

Se]sotln.aE#l:za:,dem':Xn°jt:e#:See::ir:esr::;'adou°dseq:;::q:e|rogradouros-pups inteveis.,
E|
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chamin6s, piscinas, parques, jardins e congeneres.

7.11  -Decoragao e jardinagem,  inclusive corte e poda de arvores.

7.12  -Controle  e  tratamento  de  efluentes  de  qualquer  natureza  e  de  agentes  fisicos,

quimicos e biol6gicos.
7.13  -Dedetizagao,  desinfecgao,  desinsetizagao,  imunizagao,  higienizagao,  desratizagao,

pulverizagao e congeneres.
7.14  -Florestamento,  reflorestamento,  semeadura,  adubagao,  reparagao de solo,  plantio,

silagem,  colheita,  corte  e  descascamento  de  arvores,  silvicultura,  exploragao  florestal  e

dos servigos congeneres  indissociaveis da formagao,  manutengao e colheita de florestas,

para quaisquer fins e por quaisquer meios.
7.15 -Escoramento, contengao de encostas e servigos congeneres.

7.16 -Limpeza e dragagem de rios,  portos,  canais,  baias,  lagos,  lagoas,  represas,  agudes

e congeneres.
7.17  -Acompanhamento e fiscalizagao da  execugao de  obras de engenharia,  arquitetura

e urbanismo.

7.18      -      Aerofotogrametria      (inclusive      interpretagao),      cartografia,       mapeamento,

levantamentos topograficos,  batimetricos,  geograficos,  geodesicos,  geol6gicos,  geofisicos

e congeneres.
7.19     -     Pesquisa,     perfuragao,     cimentagao,     mergulho,      perfilagem,     concretagao,

testemunhagem,  pescaria,  estimulagao  e  outros  servigos  relacionados  com  a  exploragao

e exploragao de petr6leo, gas natural e de outros recursos minerais.

7.20 -Nucleagao e bombardeamento de nuvens e congeneres.

8  - Servigos  de educagao,  ensino,  orientagao  pedag6gica e educacjonal,  instrugao,
treinamento e avaliagao pessoal de qualquer grau ou natureza.

8.01  -Ensino regular pr6-escolar, fundamental,  m6dio e superior.

8.02    -   lnstrugao,    treinamento,    orientagao   pedag6gica   e   educacional,    avaliagao   de

conhecimentos de qualquer natureza.

9 -Servigos relativos a hospedagem, turismo, viagens e congeneres.

9.01   -  Hospedagem  de  qualquer  natureza  em  hot6is,  apart-service  condominiais,  flat,

apart-hoteis,   hot6is   residencia,   residence-service,   suite-service,   hotelaria   maritima,

mot6is,  pens6es e congeneres;  ocupagao por temporada com fornecimento de servigo  (o

valor da alimentagao e gorjeta,  quando  incluido no prego da diaria,  fica sujeito ao  lmposto

Sobre Servigos).

9.02  -  Agenciamento,  organizagao,  promogao,  intermediagao  e  execugao  de  programas

de turismo, passeios, viagens,  excurs6es, hospedagens e congeneres.

9.03 -Guias de turismo.

10 -Servi9os de intermediagao e congeneres.
10.01  -Agenciamento,  corretagem  ou  intermediagao  de  cambio,  de  seguros,  de  cart6es

de credito, de planos de saude e de planos de previdencia privada.

10.02    -   Agenciamento,    corretagem   ou    intermediagao   de   titulos   em   geral,   valores

mobiliarios e contratos quaisquer.

10.03  -Agenciamento,  corretagem  ou  intermediagao de direitos de propriedade  industrial,

artistica ou  [iterarja.

10.04   -Agenciamento,   corretagem   ou   intermediagao   de   contratos   de   arrendamento

mercantil (leasing), de franquia (franchising) e de fa-turizagao (factoring).

|oo5-Agenciamento,corretagemoulntermedla9aodebensm6Velsoys
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abrangidos em  outros  itens ou  subitens,  inclusive aqueles realizados  no ambito de  Bolsas

de Mercadorias e Futuros,  por quaisquer meios.

10.06 -Agenciamento maritimo.

10.07 -Agenciamento de noticias.

10.08   -   Agenciamento   de   publicidade   e   propaganda,   inclusive   o   agenciamento   de

veiculagao por quaisquer meios.

10.09 -Representagao de qualquer natureza,  inclusive comercial.

10.10 -Distribuigao de bens de terceiros.

11  -Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres.

11.01  -Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores,  de aeronaves e de

embarcag6es.
11.02 -Vigilancia,  seguranga ou monitoramento de bens,  pessoas e semoventes.

11.03  -Escolta,  inclusive de veiculos e cargas.

11.04  -Armazenamento,   dep6sito,   carga,  descarga,   arrumagao  e  guarda  de  bens  de

qualquer esp6cie.

12 -Servicos de divers6es, lazer, entretenimento e congeneres.

12.01  -Espetaculos teatrais.

12.02 -Exibig6es cjnematograficas.

12.03 -Espetaculos circenses.

12.04  -Programas de audit6rio.

12.05 -Parques de divers6es, centros de lazer e congeneres.

12.06 -Boates, taxi-dancing e congeneres.

12.07   -Shows,   ballet,   dangas,   desfiles,   bailes,   6peras,   concertos,   recitais,  festivais  e

congeneres.

12.08 -Feiras, exposig6es, congressos e congeneres.

12.09 -Bilhares,  boliches e divers6es eletr6nicas ou nao.

12.10  -Corridas e competig6es de animais.

12.11   -Competig6es  esportivas  ou   de  destreza  fisica   ou   intelectual,   com   ou   sem   a

participagao do espectador.
12.12  -Execugao de mdsica.

12.13   -   Produgao,   mediante   ou   sem   encomenda   previa,   de   eventos,   espetaculos,

entrevistas,  shows,   ballet,  dangas,  desfiles,   bailes,  teatros,  6peras,  concertos,   recitais,

festivais e congeneres.

12.14  -Fornecimento de  mdsica  para  ambientes fechados  ou  nao,  mediante transmissao

por qualquer processo.
12.15  -Desfiles de blocos carnavalescos ou folcl6ricos, trios el6tricos e congeneres.

12.16  -Exibigao de filmes,  entrevistas,  musicais,  espetaculos,  shows,  concertos,  desfiles,

6peras, competig6es esportivas, de destreza intelectual ou congeneres.

12.17 -Recreagao e animagao,  inclusive em festas e eventos de qualquer natureza.

13 -Servieos relativos a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.

13.01    -   Fonografia   ou   gravagao   de   sons,   inclusive  trucagem,   dublagem,   mixagem   e

congeneres.

13.02   -Fotografia  e  cinematografia,   inclusive  revelagao,  ampliagao,  c6pia,   reprodugao,
I_.  .__  __  _  .__     _trucagem e congeneres.

13.03  -Reprografia,  microfilmagem e digitalizagao.

13.04  -Composigao  grafica,  inclusive  confecgao  de  impressos  graficos,
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clicheria,  zincografia,  litografia  e fotolitografia,  exceto  se  destinados  a  posterior operagao

de  comercializagao  ou   industrializagao,   ainda  que  incorporados,   de  qualquer  forma,   a

outra  mercadoria  que  deva  ser  objeto  de  posterior  circulagao,  tais  como  bulas,  r6tulos,

etiquetas,   caixas,   cartuchos,   embalagens  e  manuais  tecnicos  e  de   instrugao,   quando

ficarao sujeitos ao  lcMS.

14 -Servigos relativos a bens de terceiros.

14.01   -Lubrificagao,  limpeza,  Iustragao,  revisao,  carga  e  recarga,  conserto,  restauragao,

blindagem,  manutengao e conservagao de  maquinas,  veiculos,  aparelhos,  equipamentos,

motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empregadas, que ficam
sujeitas ao lcMS).

14.02 -Assistencia t6cnica,

14.03  -  Recondicionamento  de  motores  (exceto  pegas  e  partes  empregadas,  que  ficam

sujeitas ao lcMS).

14.04 -Recauchutagem ou regeneragao de pneus.

14.05   -   Restauragao,   recondicionamento,   acondicionamento,   pintura,   beneficiamento,

lavagem,  secagem,  tingimento,  galvanoplastia,  anodizagao,  corte,   recorte,  plastificagao,

costura, acabamento, polimento e congeneres de objetos quaisquer.

14.06   -   lnstalagao   e   montagem   de   aparelhos,   maquinas   e   equipamentos,   inclusive

montagem   industrial,   prestados  ao   usuario  final,   exclusivamente  com   material   por  ele

fornecido.

14.07  -Colocagao de molduras e congeneres.

14.08 -Encadernagao, gravagao e douragao de livros,  revistas e congeneres.

14.09  -Alfaiataria  e  costura,  quando  o  material  for  fornecido  pelo  usuario  final,  exceto

aviamento.

14.10  -Tinturaria e  lavanderia.

14.11  -Tapegaria e reforma de estofamentos em geral.

14.12  -Funilaria e  lanternagem.

14.13  -Carpintaria e serralheria.

14.14  -Guincho  intramunicipal,  guindaste e  igamento.

15   -  Servigos   relacionados   ao  setor   bancario   ou   financeiro,   inclusive   aqueles

prestados  por  instituig6es  financeiras  autorizadas  a  funcionar  pela  Uniao  ou  por
quem de direito.

15.01  -Administragao de fundos quaisquer,  de cons6rcio,  de cartao de cr6dito ou debito e

congeneres, de carteira de clientes, de cheques pre-datados e congeneres.

15.02  -Abertura  de  contas  em  geral,  inclusive  conta-corrente,  conta  de  investimentos  e

aplicagao e caderneta de poupanga,  no  Pats e  no exterior,  bern como a  manutengao das

referidas contas ativas e inativas.

15.03   -   Locagao   e   manutengao   de   cofres   particulares,   de   terminais   eletr6nicos,   de

terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral.

15.04    -   Fornecimento   ou   emissao   de   atestados   em   geral,    inclusive   atestado   de

idoneidade, atestado de capacidade financeira e congeneres.

15.05   -   Cadastro,   elaboragao  de  ficha  cadastral,   renovagao   cadastral   e   congeneres,

inclusao  ou  exclusao  no  Cadastro  de  Emitentes  de  Cheques  sem  Fundos  -  CCF  ou  em

quaisquer outros bancos cadastrais.
15.06  -Emissao,  reemissao  e fornecimento  de  avisos,  comprovantes  e  documentos  em

geral;  abono  de  firmas;  coleta  e  entrega  de  documentos,  bens  e  valores;  comunicacao
com  outra  agencia  ou  com  a  administragao  central;  Iicenciamento  eletr6nic
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transferencia  de  veiculos;  agenciamento fiduciario  ou  depositario;  devolugao  de  bens  em

cust6dia.

15.07  -Acesso,  movimentagao,  atendimento  e  consulta  a  contas  em  geral,  por qualquer

meio ou processo,  inclusive por telefone, fac-simile,  internet e telex,  acesso a terminais de

atendimento,  inclusive vinte e quatro horas;  acesso a outro banco e a  rede compartilhada;

fornecimento  de  saldo,  extrato  e  demais  informag6es  relativas  a  contas  sem  geral,  por

qualquer meio ou processo.
15.08  -Emissao,  reemissao,  alteragao,  cessao,  substituigao,  cancelamento  e  registro  de

contrato   de   credito;   estudo,   analise   e   avaliagao   de   operag6es   de   cr6dito;   missao,

concessao,  alteragao  ou  contratagao  de  aval,  fianga,  anuencia  e  congeneres;  servigos

relativos a abertura de cr6dito,  para quaisquer fins.

15.09  -Arrendamento  mercantil  (leasing)  de  quaisquer  bens,  inclusive  cessao  de  direitos

e  obrigag6es,  substituigao  de  garantia,  alteragao,  cancelamento  e  registro de  contrato,  e

demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil(leasing).

15.10  -Servigos  relacionados  a  cobrangas,  recebimentos  ou  pagamentos  em  geral,  de

titulos  quaisquer,  de  contas  ou  carnes,  de  cambio,  de  tributos  e  por  conta  de  terceiros,

inclusive  os  efetuados  por  meio  eletr6nico,  automatico  ou  por  maquinas  de  atendimento;

fornecimento  de  posigao  de  cobran?a,  recebimento  ou  pagamento;  emissao  de  carnes,

fichas de compensagao,  impressos e documentos em geral.
15.11   -Devolugao  de  titulos,  protesto  de  titulos,  sustagao  de  protesto,  manutengao  de

titulos,  reapresentagao de titulos, e demais servigos a eles relacionados.

15.12  -Cust6dia em geral,  inclusive de titulos e valores mobiliarios.

15.13   -   Servigos   relacionados   a   operag6es   de   cambio   em   geral,   edigao,   alteragao,

prorrogagao,   cancelamento   e   baixa   de   contrato   de   cambio;   emissao   de   registro   de
exportagao  ou  de  credito;   cobranga  ou  dep6sito  no  exterior;   emissao,  fornecimento  e

cancelamento   de   cheques   de   viagem;   fornecimento,   transferencia,   cancelamento   e

demais   servigos   relativos   a   carta   de   credito   de   importagao,   exportagao   e   garantias

recebidas;  envio  e  recebimento  de  mensagens  em  geral  relacionadas  a  operag6es  de

cambio.

15.14    -    Fornecimento,    emissao,    reemissao,    renovagao    e    manutengao    de    cartao

magnetico, cartao de cr6dito, cartao de debito, cartao salario e congeneres.

15.15  -Compensagao  de  cheques  e  titulos  quaisquer;  servigos  relacionados  a  dep6sito,

inclusive   dep6sito   identificado,   a   saque   de   contas   quaisquer,   por  qualquer   meio   ou

processo,  inclusive em terminais e[etr6nicos e de atendimento.
15.16  -Emissao,  reemissao,  liquidagao,  alteragao,  cancelamento  e  bajxa  de  ordens  de

pagamento,   ordens   de   credito   e   similares,   por  qualquer  meio   ou   processo;   servigos
relacionados a transferencia de valores,  dados,  fundos,  pagamentos e similares,  inclusive

entre contas em geral.

15.17   -   Emissao,   fornecimento,   devolugao,   sustagao,   cancelamento   e   oposigao   de

cheques quaisquer,  avulso ou  por talao.

15.18  -Servigos  relacionados  a  cr6dito  imobiliario,  avaliagao e  vistoria  de  im6vel  ou  obra,

analise t6cnica e juridica,  emissao,  reemissao,  alteragao, transferencia e renegociagao de

contrato,  emissao  e  reemissao  do  termo  de  quitagao  e  demais  servigos  relacionados  a

credito  imobiliario.

16 -Servicos de transporte de natureza municipal.

16.01    -   Servigos   de  transporte   coletivo   municipal   rodoviario,   metroviario,   ferroviario   e

aquaviario de passageiros.

16.02  -Outros servigos de transporte de natureza municipal.
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17   -   Servicos   de   apoio   t6cnico,   administrativo,   juridico,   confabil,   comercial   e
congeneres.

17.01  -Assessoria ou consultoria de qualquer natureza,  nao contida em outros itens desta

lista;    analise,    exame,    pesquisa,    coleta,    compilagao    e    fornecimento    de    dados    e

informag6es de qualquer natureza,  inclusive cadastro e similares.

17.02   -Datilografia,   digitagao,   estenografia,  expediente,   secretaria  em  geral,   resposta

audivel,    redagao,    edigao,    interpretagao,    revisao,    tradugao,    apoio    e    infra-estrutura

administrativa e congeneres.

17.03  -planejamento,  coordenagao,  programagao  ou  organizagao  tecnica,  financeira  ou

administrativa.

17.04 -Recrutamento, agenciamento, selegao e colocagao de mao-de-obra.

17.05   -   fornecimento   de   mao-de-obra,   mesmo   em   carater   temporario,   inclusive   de

empregados  ou  trabalhadores,   avulsos  ou  temporarios,   contratados  pelo  prestador  de

servigo.

17.06   -   Propaganda   e   publicidade,   inclusive   promogao   de   vendas,   planejamento   de

campanhas   ou   sistemas   de   publicidade,   elaboragao   de   desenhos,   textos   e   demais

materiais  publicitarios.

17.07 -Franquia (franchising).

17.08 -Pericias,  laudos, exames t6cnicos e analises t6cnicas.

17.09  -Planejamento,  organizagao  e  administragao  de  feiras,  exposig6es,  congressos  e

congeneres.

17.10  -animagao  de festas  e  recepg6es;  bufe  (exceto  o fornecimento  de  alimentagao  e

bebidas, que fica sujeito ao lcMS).

17.11  -Administragao em geral,  inclusive de bens e neg6cios de terceiros.

17.12  -Leilao e congeneres.

17.13  -Advocacia.

17.14  -Arbitragem de qualquer especie,  inclusive juridica.

17.15  -Auditoria.

17.16  -Analise de Organizagao e Metodos.

17.17 -Atuaria e calculos tecnicos de qualquer natureza.

17.18  -Contabilidade,  inclusive servigos t6cnicos e auxiliares.

17.19  -Consultoria e assessoria econ6mica ou financeira.

17.20  -Estatistica.

17.21  -Cobranga em geral.

17.22    -   Assessoria,    analise,    avaliagao,    atendimento,    consulta,    cadastro,    selegao,

gerenciamento de informag6es,  administragao de contas a receber ou a pagar e em geral,
relacionados a operag6es de faturizagao (factoring).

17.23 -Apresentagao de palestras, conferencias, seminarios e congeneres.

17.24  -lnsergao de textos,  desenhos e outros materiais de propaganda e publicidade, em

qualquer  meio  (exceto  em  livros,  jornais,  peri6dicos  e  nas  modalidades  de  servigos  de
radiodifusao sonora e de sons e imagens de recepgao livre e gratuita).

18   -   Servigos   de   regulagao   de   sinistros   vinculados   a   contratos   de   seguros;
inspeeao e avaliagao de riscos para cobertura de contratos de seguros;  prevengao
e ger6ncia de riscos seguraveis e congeneres.

18.01  -Servigos de  regulagao  de  sinistros vinculados  a contratos  de seguros;  inspegao e

avaliagao  de  riscos  para  cobertura  de  contratos  de  seguros;  prevengao  e  gerencia  de

r.scOs seguraveis e congeneres                                                                   r\  \'     46
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19  -  Servigos  de  distribuigao  e  'venda  de  bilhetes  e  demais  produtos  de  loteria,
bingos,   cart6es,   pules  ou   cupons  de  apostas,  sorteios,   premios,   inclusive  os
decorrentes de titulos de capitalizagao e congeneres.

19.01  -Servigos de distribuigao e venda de  bilhetes e demais produtos de  loteria,  bingos,

cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios,  premios,  inclusive os decorrentes de tftulos

de capitalizagao e congeneres.

20  - Servi€os  portuarios,  aeroportuarios,  ferroportuarios,  de terminais  rodoviarjos,
ferroviarios e metroviarios.

20.01    -   Servigos   portuarios,   ferroportuarios,    utilizagao   de   porto,    movimentagao   de

passageiros,   reboque  de  embarcag6es,   rebocador  escoteiro,   atracagao,  desatracagao,
servigos   de    praticagem,    capatazia,    armazenagem   de   qualquer   natureza,    servigos

acess6rios,  movimentagao de mercadorias, servigos de apoio maritimo, de movimentagao

ao largo, servigos de armadores, estiva, conferencia,  Iogistica e congeneres.

20.02  -  Servigos  aeroportuarios,  utilizagao  de  aeroporto,  movimentagao  de  passageiros,

armazenagem de qualquer natureza,  capatazia,  movimentagao de aeronaves, servigos de

apoio  aeroportuarios,   servigos   acess6rios,   movimentagao  de   mercadorias,   logistica   e

congeneres.
20.03   -  Servigos  de  terminais  rodoviarios,  ferroviarios,   metroviarios,   movimentagao  de

passageiros, mercadorias,  inclusive suas operag6es,  logistica e congeneres.

21  -Servieos de registros ptlblicos, cartorarios e notariais.

21.01  -Servigos de registros publicos,  cartorarios e notariais.

22 -Servi8os de explora€ao de rodovia.

22.01   -  Servigos  de  exploragao  de  rodovia  mediante  cobranga  de  prego  ou  pedagio  dos

usuarios, envolvendo execugao de servigos de conservagao, manutengao, melhoramentos

para   adequagao   de   capacidade   e   seguranga   de   transito,    operagao,    monitoragao,
assistencia aos  usuarios e outros servigos definidos em  contratos,  atos de concessao ou

de permissao ou em  normas oficiais.

23   -   Servigos   de   programaeao   e   comunjcagao   visual,   desenho   industrial   e
congeneres,

23.01  -Servigos de programagao e comunicagao visual,  desenho industrial e congeneres.

24  -  Servigos  de  chavejros,  confecgao  de  carimbos,  placas,  sinalizagao  visual,
banners, adesivos e congeneres.

24.01    -   Servigos   de   chaveiros,   confecgao   de   carimbos,   placas,   sinalizagao   visual,

banners, adesivos e congeneres.

25 -Servigos funerarios.

25.01   -  Funerais,  inclusive  fornecimento  de  caixao,  urna  ou  esquifes;  aluguel  de  capela;

transporte do corpo cadaverico, forneclmento de flores7 C°r°as e °utr°S pagfie{°\,     47
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desembarago   de   certidao   de   6bito;   fornecimento   de   v6u,   essa   e   outros   adornos;

embalsamento, embelezamento, conservagao ou restauragao de cadaveres.
25.02 -Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de corpos cadavericos.

25.03  -Planos ou convenios funerarios.

25.04 -Manutengao e conservagao de jazigos e cemit6rios.

25.05 -Cessao de uso de espagos em cemiterios para sepultamento.

26  -  Servi§os  de  coleta,  remessa  ou  entrega  de  correspondencias,  documentos,
objetos,  bens  ou  valores,  inclusive  pelos  correios  e  suas  agencias  franqueadas;
courrier e congeneres.

26.01   -   Servigos   de   coleta,   remessa   ou   entrega   de   correspondencias,   documentos,

objetos,  bens ou valores,  inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas;  courrier e

congeneres.

27 -Servigos de Assistencia social.

27.01  -Servigos de Assistencia social.

28 -Servieos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza.

28.01  -Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza.

29 -Servjeos de biblioteconomia.

29.01  -Servigos de biblioteconomia.

30 -Servieos de biologia, biotecnologja e quimica.

30.01  -Servigos de biologia,  biotecnologia e quimica.

31-    Servi€os    t6cnicos    em    edificae6es,    e[etr6nica,    e[etrot6cnica,    mecanica,
telecomunicag6es e congeneres.

31.01     -     Servigos     tecnicos     em     edificag6es,     eletr6nica,     eletrotecnica,     mecanica,

telecomunicag6es e congeneres.

32 I Servigos de desenhos tecnicos.

32.01  -Servigos de desenhos t6cnicos.

33 -Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.

33.01  -Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.

34 -Servigos de investigac6es particulares, detetives e congeneres.

34.01  -Servigos de investigag6es particulares, detetives e congeneres.
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35   -  Servi9os   de   reportagem,   assessoria   de   imprensa,  jornalismo   e   relae6es

ptlblicas.

35.01  -Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornalismo e relag6es publicas.

36 -Servicos de meteorologia.

36.01  -Servigos de meteorologia.

37 -Servi€os de artistas, atletas, mode[os e manequins.

37.01  -Servigos de artistas, atletas,  modelos e manequins.

38 -Servjeos de museologia.

38.01  -Servigos de museologia.

39 -Servigos de ourivesaria e lapidagao.

39.01  -Servigos de ourivesaria e  lapidagao (quando o material for fornecido pelo tomador

do servigo).

40 -Servieos relativos a obras de arte sob encomenda.

40.01  -Obras de arte sob encomenda.

§1°.   0   contribuinte  que  exercer  em   carater  permanente  ou   eventual  mais  de   urn  dos
servigos relacionados na lista a que se refere este artigo, ficara sujeito ao imposto que incidir

sobre cada urn deles.

§2°.  0  fato  gerador  do  imposto  ocorre  ainda  que  os  servigos  nao  se  constituam  como
atividade preponderante do prestador.

§3°.  0  imposto  incide sobre  o  servigo  proveniente do exterior do  Pals  ou  cuja  prestagao
se tenha iniciado no exterior do Pals.

§4°  Os  servigos  previstos  na  lista  ficam  sujeitos  ao  lssQN  ainda  que  sua  prestagao
envolva  o  fornecimento  de  mercadorias,  ressalvadas  as  exceg6es  expressas  na  pr6pria

lista.

§5°.   0   imposto   incide  sobre   os  servigos   prestados  medjante  a   utilizagao  de  bens  e
servigos   publicos   explorados   economicamente   mediante   autorizagao,   permissao   ou

concessao,  com o pagamento de tarifa,  prego ou pedagio pelo usuario final do servigo.

§6°.  Incluem-se  entre  os  sorteios  referidos  no  item  19  da  lista  constante  do  Artigo  123,
desta Lei, aqueles efetuados mediante inscrigao automatica por qualquer meio, desde que

a captagao de inscrig6es alcance participantes no Municipio.
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§7°.  Ressalvadas  as exceg6es  expressas  na  lista  anexa,  os  servigos  nela  mencionados
nao ficam sujeitos ao  lmposto Sobre Operag6es  Relativas a Circulagao de  Mercadorias e

Prestag6es de Servigos de Transporte lnterestadual e  lntermunicipal e de Comunicagao -

lcMS, ainda que sua prestagao envolva fornecimento de mercadorias.

§8° As  informag6es  individualizadas  sobre  servigos  prestados  a  terceiros,  necessarios  a
comprovagao   dos   fatos   geradores   citados   no   item   15   da   Lista   de   Servigos,   serao

prestadas pelas  instituig6es financeiras,  na forma  prescrita  pelo  inciso  11  do art.197 da  Lei
Federal n° 5.172, de 25 de outubro de  1966 -C6digo Tributario Nacional.

§9°.  A  incidencia  do  imposto  independe:  I

-da existencia de estabelecimento fixo;

11  -do  cumprimento  de  quaisquer  exigencias  legais,  regulamentares  ou  administrativas,

relativas a atividade, sem prejuizo das cominag6es cabiveis;

Ill -do resultado financeiro obtido;

IV -da destinagao dos servigos;

V -do nome dado ao servigo prestado;

Vl -do recebimento do prego ou do resultado econ6mico da prestagao dos servigos;

Vll -do carater permanente ou eventual da prestagao.

Art.124.  Para os efeitos de  incidencia do  lmposto  Sobre Servigos de  Qualquer natureza

entende-se:

I -Por pessoa fisica, aquela que realiza trabalho pessoal, sem vinculo empregaticio.

11  -  Por empresa,  toda  e  qualquer  pessoa juridica  que  exercer  a  atividade  de  prestadora

de servigos,  assim  como,  para os efeitos desta  lei,  as sociedades nao personalizadas,  as
sociedades de fato, aquelas sem personalidade juridica ou ainda,  aquelas pessoas fisicas

nao enquadradas no inciso anterior.

§1°.  Para  efeito  de  enquadramentos  na  Legislagao Tributaria  do  Munjcipio  de  Uniao  dos
Palmares e aplicagao das sang6es previstas no artigo  100 desta Lei, a empresa classifica-

Se em:

I  -Microempresa: Aquela que tenha receita bruta auferida anual de ate R$60.000,00

(sessenta mil reais);

"  - Empresa  de  Pequeno  Porte:  Aquela  que tenha  receita  bruta  auferida  anual  entre  R$

60.000,00 (sessenta mil reais e R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais);

H   -  Empresa  de  Medio  Porte:  Aquela  que  tenha  receita  bruta  auferida  anual  entre  R$

150.000,0  (cento  e  cinquenta  mil  reais)  e  R$  450.000,00  (quatrocentos  e  cinquenta  mil

Tea,s],                                                                      `                     -i i+ \ '5o
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IV  -Empresa de Grande Porte: Aquela que tenha receita bruta auferida anual acima de

R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

§1°.  Para  a apuragao dos  limites de  receita  bruta  auferida,  devem  ser computadas todas
as  receitas,  inclusive as  nao operacionais,  de todos  os estabelecimentos do  contribuinte,

sediadas   ou   nao   neste   Municipio,   prestadores   ou   nao   de   servigos,   sem   quaisquer

dedug6es, mesmo as permitidas para fim de recolhimento de I.S.S, tomando como base o

ano  civil.

§2°. Ocorrendo a eventual falta de elementos que indiquem o faturamento bruto anual do
sujeito passivo,  a  Fazenda  Municipal,  atraves de  Portaria,  estabelecera os procedimentos

usados   para   o   arbitramento  deste  faturamento,   de   modo   que   melhor  se   atenda   ao
disposto neste Artigo.

Art.    125.    0    servigo    considera-se    prestado,    e    o    imposto,    devido,    no    local    do

estabelecimento   prestador  ou,   na   falta   do  estabelecimento,   no   local   do   domicilio   do

prestador,  exceto  nas  hip6teses  previstas  nos  incisos  I  a  Xxlll,  quando  o  imposto  sera
devido no local:

I   -   do   estabelecimento   do   tomador   ou    intermediario   do   servigo   ou,    na   falta   de

estabelecimento,  onde ele estiver domiciliado,  quando  proveniente do exterior do  Pals  ou

cuja prestagao se tenha iniciado no exterior do Pats;

11  -da  instalagao  dos  andaimes,  palcos,  coberturas  e  outras  estruturas,   no  caso  dos

servigos descritos no subitem 3.04 da lista de servigos constante do artigo  123 desta Lei;

111  -da execugao da obra,  no  caso dos servigos descritos  no subitem  7.02 e 7.19 da  lista

de servigos constante do artigo  123 desta Lei;

lv -da  demoligao,  no  caso  dos  servigos  descritos  no  subitem  7.04  da  lista  de  servigos

constante do artigo  123 desta Lei;

V  -  das  edificag6es  em  geral,  estradas,   pontes,   portos  e  congeneres,   no  caso  dos
servigos descritos no subitem 7.05 da lista constante do artigo  123 desta Lei;

VI   -  da  execugao  da  varrieao,   coleta,   remogao,   incineragao,   tratamento,   reciclagem,

separagao  e  destina9ao  final  de  lixo,  rejeitos  e  outros  residuos  quaisquer,  no  caso  dos

servigos descritos no subitem 7.09 da lista constante do artigo  123 desta Lei;

VII -da execugao da limpeza,  manutengao e conservagao de vias e logradouros publicos,

im6veis,   chamines,   piscinas,   parques,   jardins   e   congeneres,   no   caso   dos   servigos

descritos no subitem 7.10 da lis{a constante do artigo  123 desta  Lei;
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VIIl -da execugao da decoragao e jardinagem,  do corte e poda de arvores,  no caso dos

servigos descritos no subitem 7.11  da lista constante do artigo  123 desta Lei;

lx  -  do  controle  e  tratamento  do  efluente  de  qualquer  natureza  e  de  agentes  fisicos,

quimicos e biol6gicos,  no caso dos servigos descritos no subitem 7.12 da  lista de servigos
constante do artigo  123 desta Lei;

X -do florestamento,  reflores{amento,  semeadura,  adubagao,  reparagao  de  solo,  plantio,

silagem,   colheita,   corte,   descascamento  de  arvores,   silvicultura,   exploragao  florestal  e

servigos congeneres indissociaveis da formagao,  manutengao e colheita de florestas para

quaisquer fins e  por quaisquer meios,  no  caso dos servigos descritos  no  subitem  7.14 da
lista de servigos constante do artigo  123 desta  Lei;

XI -da execugao dos servigos de escoramento, contengao de encostas e congeneres,  no
caso dos
desta  Lei;

servigos  descritos  no  subitem  7.15  da  lista  de  servigos  constante  d6  artigo  123

Xll -da  limpeza e dragagem,  no caso dos servigos descritos  no subitem  7.16 da  lista de

servigos constante do artigo  123 desta Lei;

Xlll  -onde  o  bern  estiver  guardado  ou  estacionado,  no  caso  dos  servigos  descritos  no

subitem  11.01  da lista de servigos constante do artigo  123 desta  Lei;

XIV  -  dos  bens,  dos  semoventes  ou  do  domicilio  das  pessoas  vigiados,  segurados  ou

monitorados,   no   caso   dos   servigos   descritos   no   subitem   11.02   da   lista   de   servigos

constante do artigo  123 desta Lei;

XV  -  do  armazenamento,  dep6sito,  carga,  descarga,  arrumagao  e  guarda  do  bern,  no
caso dos servigos descritos no subitem  11.04 da lista constante do artigo  123 desta Lei;

Xvl -da .execugao dos servigos de diversao,  lazer, entretenimento e congeneres,  no caso
dos  servigos  descritos  nos  subitens  do  item   12,   exceto  o   12.13,   da   lista  de  servigos

constante do artigo  123 desta Lei;

Xvll   -  do   Municipio  onde  esta  sendo  executado  o  transporte,   no  caso  dos  servigos

descritos pelo item  16 da lista de servigos constante do artigo  123 desta Lei;

XVIIl  -do estabelecimento do tomador da  mao-de-obra  ou,  na falta  de estabelecimento,

onde ele estiver domiciliado,  no caso dos servigos descritos pelo subitem  17.05 da lista de

servigos constante do artigo  123 desta  Lei;

XIX  -  da  feira,  exposigao,   congresso  ou  congenere  a  que  se  referir  o  planejamento,

organizagao  e  administragao,  no  caso  dos  servigos  descritos  pelo  subitem  17.10  da  lista

de servigos constante do artigo  123 desta Lei;

XX  -  do  porto,   aeroporto,  ferroporto,  terminal  rodoviario,  ferroviario  ou   metroviario,   no

caso  dos  servigos  descritos  pelo  item  20  da  lista  de  servigos  constante  do  artigo  123

desta  Lei;
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Xxl  -  do  domicilio  do  tomador  dos  servigos  dos  subitens  4.22,  4.23  e  5.09  da  lista  de

servigos constante do artigo  123 desta Lei;

Xxll   -   do   domicilio   do   tomador   do   servigo   no   caso   dos   servigos   prestados   pelas

administradoras  de  cartao  de  credito  ou  d6bito  e  demais  descritos  no  subitem  15.01  da

lista de servigos constante do artigo  123 desta  Lei;

Xxlll   -do  domicilio  do  tomador  dos  servigos  dos  subitens   10.04  e   15.09  da   lista  de

servigos constante do artigo  123 desta  Lei.

§  1° -No caso dos  servigos  a  que  se  refere o  subitem  3.03  da  lista  anexa,  considera-se
ocorrido  o  fato  gerador  e  devido  o  imposto  em  cada  Municipio  em  cujo  territ6rio  haja

extensao  de  ferrovia,  rodovia,  postes,  cabos,  dutos  e  condutos  de  qualquer  natureza,

objetos de locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou permissao de uso,

compartilhado ou  nao.

§ 2° -No caso dos servigos a que se  refere o subitem 22.01  da  lista anexa,  considera-se
ocorrido  o  fato  gerador  e  devido  o  imposto  em  cada  Municipio  em  cujo  territ6rio  haja

extensao de rodovia explorada.

§   30  -  Considera-se   ocorrido   o  fato  gerador  do   imposto   no   local   do   estabelecimento

prestador nos servigos executados em aguas maritimas, excetuados os servigos descritos
no subitem 20.01.

§  4°  -Na  hip6tese  de  descumprimento  do  disposto  no  caput  ou  no  §  1Q,  ambos  do  art.
135-A  desta  Lei  Complementar,  o  imposto  sera  devido  no  local  do  estabelecimento  do

tomador  ou  intermediario  do  servigo  ou,  na  falta  de  estabelecimento,  onde  ele  estiver

domiciliado.

§  5°  -No  caso  dos  servigos  descritos  nos  subitens  10.04  e  15.09  da  lista  de  servigos
constante  do  artigo  123  desta  Lei,  o  valor  do  imposto  e  devido  ao  Municipio  declarado

como  domicilio  tributario   da   pessoa  juridica   ou  fisica  tomadora   do   servigo,   conforme

informagao prestada por este.

§ 6° No caso dos servigos prestados pelas administradoras de cartao de cr6dito e debito,
descritos no subitem  15.01  da  lista de servigos constante do art.123 desta lei,  os terminais

eletr6nicos ou as maquinas das operag6es efetivadas deverao ser registrados no local do

domicilio do tomador do servigo.

Art.126.  Considera-se  estabelecimento  prestador  o  local  onde  sao  exercidas,  de  modo

permanente ou temporario,  as atividades de prestagao de servigos, sendo irrelevante para
sua   caracterizagao   as   denominag6es   de   sede,   filial,   agencia,   sucursal,   escrit6rio  de

representagao ou contato, ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

§1°. A existencia de estabelecimento prestador e indicada pela conjugagao parcial ou total
dos seguintes elementos;
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I -manutengao de pessoal, material,  maquinas,  instrumentos e equipamentos necessarios

a execugao dos servjgos;

11 -estrutura organizacional ou  administrativa;

Ill -inscrigao nos 6rgaos previdenciarios;

IV -indicagao como domicilio para efeito de tributos federais,  estaduais ou  municipais;

V  -  permanencia  ou  animo  de  permanecer  no  local,  para  a  exploragao  econ6mica  de

atividade  de  prestagao  de  servigos,  exteriorizada  atraves  de  indicagao  do  enderego  em

impressos,  formularios  ou  correspondencia,  contrato  de  locagao  de  im6vel,  propaganda

ou  publicidade,  ou  em  contas  de  telefone,  de  fornecimento  de  energia  el6trica,  agua  ou

gas, em nome do prestador, seu representante ou preposto.

§2°.   A   circunstancia   de   o   servigo,    por   sua   natureza,    ser   executado   habitual   ou
eventualmente,  fora  do  estabelecimento,   nao  o  descaracteriza  como  estabelecimento

prestador,  para os efeitos deste artigo.

§3°.   Sao   tamb6m   considerados   estabelecimento   prestadores,   os   locais   onde   forem
exercidas  as  atividades  de  prestagao  de  servigos  de  divers6es  pdblicas  de  natureza

itinerante.

Art.    127.    Salvo   as   exceg6es   estabelecidas    nesta    Lei,    cada   estabelecimento   do

contribuinte e considerado aut6nomo para efeito de escrituragao e manutengao de livros e

documentos fiscais e para o recolhimento do imposto relativo aos servigos nele prestados,

respondendo   a   empresa   pelos   d6bitos,   inclusive   multas   e   acfescimos,   referentes   a

quaisquer deles.

Paragrafo   tlnico.   0   titular,   s6cio   ou   diretores   de   empresa   sao   responsaveis   pelo
cumprimento   de   todas   as   obrigag6es,   principal   e   acess6rias,   que   esta   Lei   atribui   a

mesma.

CApiTULO  11

DA NAO INCIDENCIA

Art.128. 0 imposto nao incide sobre:

I -as exportag6es de servigos para o exterior do Pats;

11  -  a  prestagao  de  servigos  em  relagao  de  emprego,  dos  trabalhadores  avulsos,  dos

diretores  e  membros  de  conselho  consultivo   ou   de   conselho  fiscal   de  sociedades  e

fundag6es, bern como dos s6cios-gerentes e dos gerentes-delegados;

Ill   -   o   valor   intermediado   no   mercado   de   titulos   e   valores   mobiliarios,   o   valor  dos

dep6sitos  bancarios,  o  principal,  juros  e  acr6scimos  morat6rios  relativos  a  operag6es  de

cr6dito realizadas por instituig6es financeiras.
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Paragrafo tlnico.  Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos desenvolvidos no

Brasil,  cujo resultado aqui se verifique,  ainda que o  pagamento seja feito por residente  no

exterior.

CApiTULO Ill

DO SUJEITO PASSIVO

Art.   129.   0  Sujeito  passivo  da  obrigagao  tributaria   principal  e  a  pessoa  obrigada  ao

pagamento de tributo ou da penalidade pecuniaria.

§1°. 0 sujeito passivo da obrigagao principal diz-se:

I  -  contribuinte,  quando  tenha  relagao  pessoal  e  direta  com  a  situagao  que  constitua  o

respectivo fato gerador;

I  -responsavel,  quando,  sem  revestir a  condigao  de  contribuinte,  sua  obrigagao  decorra

de disposig6es expressas nesta Lei.

§2°. Sujeito passivo da obrigagao acess6ria 6 a pessoa obrigada a pratica ou a abstengao
de atos discriminados na  legislagao tributaria do  Municipio,  que nao configurem obriga?ao

principal de tributo ou penalidade pecuniaria,  ou ainda,  a pessoa,  que esteja vinculada,  de

qualquer  forma  ao  fato  gerador  de  tributo  da  competencia  do  Municipio  de  Uniao  dos
Palmares.

I  -  o  sujeito  passivo,  caso  convocado,  fica  obrigado  a  prestar as  declarag6es  solicitadas

pela  autoridade  administrativa  que,   quando  julga-las   insuficiente  ou   imprecisa,   podera
exigir que sej.am completadas ou esclarecidas;

11  -  a  convocagao  do  sujeito  passivo  sera  feita  por  quaisquer  dos  meios  previstos  nesta

Lei;

Ill -feita a convocagao do sujeito passivo,  tera ele o  prazo de ate  30  (trinta) dias,  a  cargo

da   administragao,   para   prestar  os   esclarecimentos   solicitados,   sob   pena   de   que   se

proceda   ao   langamento   de   oficio,   sem   prejuizo   da   aplicagao   das   demais   sang6es
cabiveis, a contar da intimagao.

Art.130  lndependentemente  da  responsabilidade  supletiva  determinada  no  artigo  129,  o

tomador do servigo 6 responsavel  pelo  lmposto Sobre Servigos,  e deve reter e recolher o

seu montante, quando o prestador:

I -estabelecido ou  nao neste  Municipio,  dejxar de emitir a correspondente  Nota  Fiscal de

Servigos referente a operagao;

11 -efetuando  prestagao dos  servigos descritos  no artigo  123,  nao comprovar a  quitagao

do imposto devido a este Municipio,  incidente sobre as operag6es;

Ill   -estabelecido ou domiciliado neste Municipio,  nao estiver inscrito no Cadastro
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Mercantil de Contribuintes.

Art.131.  Sao  responsaveis  em  carater  supletivo  pelo  pagamento  do  imposto  devido  ao

Municipio de Uniao dos Palmares:

I -os locadores de maquinas,  aparelhos e equipamentos  instalados,  pelo  imposto devido

pelos locatarios estabelecidos no Municipio e relativo a exploragao desses bens;

11   -   os   titulares   dos   estabelecimentos   onde   se    instalarem    maquinas   aparelhos   e

equipamentos,  pelo  imposto  devido  pelos  respectivos  proprietarios  nao  estabelecidos  no

Municfpio, e relativo a exploragao desses bens;

Ill  -  os  que  permitirem  em  seus  estabelecimentos  ou  domicilios  exploragao  de  atividade

tributavel  sem  estar  o  prestador  do  servigo   inscrito  no  6rgao  fiscal  competente,   pelo
imposto devido sobre esta atividade;

lv -os que efetuarem  pagamento de servigos  a terceiros  nao  identificados,  pelo  imposto

cabivel nas operag6es;

V  -  os  que   utilizarem   servigos,   pelo   imposto   incidente   sobre   as  operag6es,   se   nao

exigirem  dos  prestadores  documento  fiscal  regulamentado  pela  legislagao  tributaria  do

Municipio   de    Uniao   dos    Palmares,    salvo   quando   estes   estiverem   expressamente

desobrigados,  pela Secretaria  Municipal de Administragao e/ou  Finan?as,  do cumprimento

desta obrigagao acess6ria;

Vl   -  a   pessoa  juridica   de   Direito   Privado,   ainda   que   imune   ou   isenta,   tomadora   ou

intermediaria de servigos prestados por pessoa fisica;

Vll -as empresas administradoras de cart6es de cr6ditos,  pelo  imposto incidente sobre o

prego  dos  servigos  prestados  pelos  estabelecimentos  filiados  localizados  no  Municipio,

quando pagos atraves de cartao de cr6dito por elas emitido;

VIIl  -  as  companhias  de  aviagao,  e  quem  as  represente  no  Municipio,  em  relagao  aos

servigos tornados ou  intermediados;

lx  -  as  empresas  que  explorem  planos  de  medicina  de  grupo  ou  individual  e  convenios

para   presta9ao   de   assistencia   medica,   hospitalar,   odontol6gica   e   congeneres   e   as
empresas de seguro sadde, todas em relagao aos servigos previstos no item 4, exceto os
subitens 4.22 e 4.23,  e no subitem  10.01  da  lista de servigos do art.123,  desta  Lei;

X  -   os   hospitais   e   clinicas   publicas,   privados   ou   entidades   sem   fins   lucrativos,   pelo

imposto devido sobre os servigos a eles prestados:

a) por empresas de guarda e vigilancia e de conservagao e limpeza de im6veis;

b) por laborat6rios de analises,  de patologia e de eletricidade m6dica e assemelhados;

c) por  bancos  de  sangue,  de  pele,  de  olhos,  de  semen  e  congeneres,  bern  como  por

empresas que executem remogao de pacientes.
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Xl -os estabelecimentos particulares de ensino,  pelo  imposto devido sobre os servigos a

eles  prestados  pelas  empresas  de  guarda  e  vigilancia  e  de  conservagao  e  limpeza  de

im6veis;

XII  -  as  empresas  de  radio,  jornal  e  televisao,   em   relagao  aos  servigos  tornados  ou

intermediados;

XIll  -os  bancos e demais entidades financeiras,  pelo  imposto devido sobre  os servigos  a

eles  prestados  pelas  empresas  de  guarda  e  vigilancia,  de  transporte  de  valores  e  de

conservagao   e    limpeza   de    im6veis;    e   tamb6m   vendas   de   progn6sticos    lot6ricos

autorizados ou nao pelos governos.

XIV   -   os   condominios   residenciais,   pelo   imposto   devido   sobre   os   servigos   a   eles

prestados por quaisquer pessoas fisicas ou juridicas.

XV  -  as  incorporadoras,  construtoras  e  imobiliarias,  em  relagao  aos  servigos tornados  ou

intermediados;

Xvl - as empresas seguradoras e de capitalizagao, em relagao as comiss6es pagas pelas

corretagens de seguros e de capitalizag6es e sobre pagamentos de servigos de consertos
de bens sinistrados;

Xvll   -   a   Administragao    Direta   e    lndireta   da    Uniao,    Estados   e   Municipios,    como

Secretarias, Autarquias,  Fundag6es,  Empresas Publicas,  Sociedades de Economia  Mista,

e  os  Servigos  Sociais Aut6nomos,  localizados  no  Municipio  de  Uniao  dos  Palmares,  em

relagao ao imposto incidente sobre os servigos tornados ou  intermediados;

XVIIl - as empresas Autorizadas,  Permissionarias e Concessionarias de Servigos  Pdblicos

de   qualquer   natureza,   em   relagao   ao   imposto   incidente   sobre   os   servigos   a   elas

prestados;

XIX  -  os  administradores  e  condominios  de  shopping  centers,  por  quaisquer  servigos  a

eles prestados, tributados pelo imposto municipal sobre servigos;

XX -as distribuidoras de combustiveis,  pelos servigos de transporte a elas  prestados,  no

ambito do territ6rio  municipal;

Xxl  -as  lndustrias estabelecidas  no  Municipio,  em  relagao ao  imposto  incidente sobre os

servigos a elas prestados;

XXII  -  as  empresas  comerciais  em  geral,   em   relagao  ao  imposto  incidente  sobre  os

servigos a elas prestados.

XXIIl  -  as  empresas  e  entidades  que  explorem  loterias  e  outros jogos,  inclusive  apostas,

em  relagao  as  comiss6es  pagas  aos  seus  agentes,  revendedores,  concessionarios  ou

congeneres;

XXIV -o  tomador ou,  em  havendo  intermediagao,  o  intermediario  de  servigo  proveniente

do exterior do pais ou cuja prestagao se tenha iniciado no exterior do Pats;

XXV  -  a   pessoa  juridica,   ainda  que   imune  ou   isenta,   tomadora   ou
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servigos  descritos  nos  subitens  3.04,  7.02,  7.04,  7.05,  7.09,  7.10,  7.12,  7.14,  7.15,  7.17,

11.02,17.05 e  17.09 da  lista de servigos constantes do art.123 desta  Lei;

Xxvl  -  a  Secretaria  do  Tesouro  Nacional,  pelos  servigos  prestados  para  empresas  e
6rgaos  publicos  federais,   integrantes  do  SIAFl  -  Sistema   lntegrado  de  Administragao

Financeira, ou o que possa lhe substituir;

Xxvll  - a  pessoa juridica,  tomadora  ou  intermediaria  dos  servigos descritos  nos subitens

1.01,1.02,1.03,1.06,1.07,  2.01,  3,03,  7.01,  7.03,  7.06,  7.07,  7.08,  7.13,  7.20,  7.21,7.22,

11.03,14.01,14.02,14.03,14.04,14.05,14.06,14.07,14.11,14.12,14.13,17.01,17.02,

17.03,17.04,17.06,17.11,17.12,17.16,17.17,17.18,17.19,17.20,17.21,17.24,  23.01,

24.01,  28.01,  30.01,  31.01,  32.01,  33.01,  35.01,  37.01,  40.01  da  lista  constante da  Lista

do art 123,  quando estes forem prestados por prestador domiciliado em outro municipio;

XXVIll  -  a  pessoa juridica,  tomadora  ou  intermediaria  dos  servigos,  ainda  que  imune  ou

isenta,  na hip6tese prevista no art.125,  §4°, desta Lei.

§1°.  0  Poder  Executivo  Municipal  podera,  por meio de  Decreto,  desobrigar determinados
sujeitos passivos, elencados neste artigo, da referida obrigagao.

§2°. 0 responsavel tributario que tome servigos de sujeito passivo alcangado por isengao,

por estimativa  da  base de  calculo ou  imunidade e obrigado a exigir e anexar a  nota fiscal
da operagao,  c6pia do documento,  valido,  exarado pela autoridade municipal competente,

que  reconhece  ou  concede  o  beneficio  fiscal,  a  fim  de  eximi-lo  da  obrigatoriedade  de
retengao.

§3°.  A  responsabilidade  pelo  credito  tributario  sera  satisfeita  mediante  o  pagamento  do
imposto,  com  base  no  prego  do  servigo,  aplicada  a  aliquota  correspondente  a  atividade

exercida.

§4°. Os responsaveis a que se refere este artigo estao obrigados ao recolhimento integral
do  imposto  devido,  multa  e  acr6scimos  legais,  independentemente  de  ter  sido  efetuada

sua retengao na fonte.

§5°. A responsabilidade nao 6 elidida por imunidade ou  por isengao tributaria.

§6°. 0 responsavel tributario,  ao efetuar a  retengao do imposto,  e obrigado a fornecer,  ao
contribuinte,   comprovante  da   retengao  individualizado,   na  forma  prevista   na  legislagao

tributaria  municipal.

§7°.  Com  a  finalidade  de  disciplinar  a  aplicagao  da  responsabilidade  supletiva  instituida
neste  artigo,  cabera  ao  Executivo  Municipal,  por  meio  de  Decreto,  pr6-selecionar em  ato

especifico,  dentre  os  responsaveis  elencados  nos  itens  I  a  Xxvll,  aqueles  que  estarao

submetidos ao regime.

§8°.  Para  os contribuintes alcangados pelo  Regime de  Responsabilidade  por Substituigao
instituido   neste   artigo   a   data   de   quitagao   do   imposto   incidente   sobre   os   servigos

prestados sera a data do efetivo recebimento do prego dos servigos.

CAPITULO IV
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DA BASE DE CALCULO SECAO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.132. A base de calculo e o prego do servigo prestado pelo sujeito passivo,  inclusive o

decorrente de acrescimos morat6rios.

§1°.  Para  os efeitos  deste  artigo  considera-se  prego tudo que for cobrado  em  virtude  da
prestagao  do  servigo,   em  dinheiro,   bens,  servigos  ou  direitos,   seja   na  conta  ou  nao,
inclusive  a  titulo  de  reembolso,  reajustamento  ou  dispendio  de  qualquer  natureza,  sem

prejuizo do disposto nesta Segao.

§2°.  As  parcelas  relativas  a  fretes,  carretos,  al6m  do  pr6prio  imposto,  sao  consideradas

partes  integrantes  do  prego  referido  neste artigo,  constituindo  o  respectivo  destaque  nos
documentos fiscais,  mera indicagao de controle.

§3°.  Incluem-se na base de calculo as vantagens financeiras decorrentes da prestagao de
servigos,  inclusive as relacionadas com a retengao peri6dica dos valores recebidos.

§4°. Os descontos ou abatimento sob condigao integram o prego do servigo.

§5°.  Nos  servigos  contratados  em  moeda  estrangeira,  o  prego  sera  o  valor  resultante  da
sua conversao em moeda nacional, ao cambio do dia da ocorrencia do fato gerador.

§6°.  Na falta  de  prego,  sera  tomado  como  base de  calculo  o valor cobrado  dos  usuarios
ou contratantes de servigos similares.

Art.133.  Na prestagao dos servigos referentes aos itens 7.02 e 7.05 da lista constante do

art.   123,   o  imposto  sera  calculado  sobre  o  prego  do  servigo,   deduzidas  as  parcelas

correspondentes:

I  -ao valor dos  materiais  adquiridos de terceiros,  efetivamente empregados,  que tenham

se  incorporado  definitivamente  a  obra  ou  im6vel,  quando  fornecidos  pelo  prestador  dos

servigos;

11 -ao valor das sub-empreitadas ja tributadas,  no Municipio,  pelo imposto.

§  1°.  A dedugao dos valores  de que trata este  artigo  sera feita  mediante  a  apresentagao
dos   documentos   fiscais    correspondentes    aos    materiais    empregados    e    das    sub-
empreitadas   executadas,   onde   conste  expressamente   em   cada   documento  fiscal   as

seguintes informag6es:

a) A obra  ou  im6vel  para  onde se  destina  o  material  fornecido  e  o valor dedutivel  para  o

lss;

b) A obra ou im6vel objeto da sub-empreitada e o valor dedutivel para o ISS;

c) 0 ndmero da matricula da obra no INSS.

§2°.  Para  efeito  do  disposto  no  "caput"  deste  arfigo,  nao  sao  dedutiveis  do  prego  dos
servlgos:

^\ \,59
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a)  utilizados  pelo   construtor  e  passiveis  de   remogao  da  obra,   tais   como:   barrac6es,

alojamentos   de   empregados   e   respectjvos   utensilios,   madeiras,   ferragens,   pregos,
instalag6es   eletricas,   usados   na   confecgao   de   tapumes,   andaimes,   escoras,   torres,

similares,   equipamentos   como:   formas  de  concreto,   ferramentas,   maquinas,   motores,

veiculos, bombas, guindastes,  balancins e equipamentos de seguranga;

11  -Adquiridos:

a)   atraves   de   recibos,   nota   fiscal   de   venda   ao   consumidor  ou,   ainda,   aqueles   cuja

aquisigao nao esteja comprovada pela primeira via da nota fiscal emitida pelo vendedor;

b)  atrav6s  de  nota  fiscal  em  que  nao  conste  a  perfeita  identificagao  do  emitente  e  do

destinatarjo;

c)   adquiridos  e/ou   utilizados   ap6s   a   emjssao  da   nota  fiscal   de   servigos  da   qual  foi

efetuado o abatimento;

d)  quaisquer  outros  materiais  ou  equipamentos  utilizados  na  construgao  e  que  nao  se

integrem a mesma.

§  3°.   0  contribuinte  ou   responsavel   pelo   imposto  devido   na   prestagao  dos  servigos
referentes  aos   itens  7.02  e  7.05  da   lista  do  art.   123,   podera  optar  pela  dedugao  de

materiais   e   sub-empreitadas,    sem    a    necessidade   do   cumprimento   dos    requisitos

determinados  pelos  §§  1° e  2°  do  artigo  133,  atrav6s  da  utilizagao  de  percentual  fixo  de

dedugao, englobando material e sub-empreitada conforme o seguinte:

a)  itens  7.02  e  7.05  da  lista  anexa,  exceto  terraplanagem,  40%  (quarenta  por cento)  de

dedugao total, englobando sub-empreitada e material sobre o prego do servigo;

b)  Terraplenagem -10% (dez por cento) de dedugao total,  englobando subLempreitada e

material sobre o prego do servigo.

§4°.  0  Poder Executivo  Municipal  podera  disciplinar em  Decreto formas  complementares
de controle e operacionaljdade do disposto neste artigo.

Art.134.  Quando  os  servigos  descritos  pelos  subitens  3.03  e  22.01   da  lista  de  servigos

constante do art.123 forem prestados no territ6rio deste Municipio e tamb6m  no de urn ou

mais  outros  Municipios,  a  base  de  calculo  sera  a  proporgao  do  prego  do  servigo  que

corresponder a proporgao, em  relagao ao total,  conforme o caso,  da extensao da ferrovia,

da  rodovia,  das  pontes,  dos tdneis,  dos dutos  e dos  condutos  de qualquer natureza,  dos

cabos de qualquer natureza,  ou ao numero de postes, existentes neste Municipio.

Art.135.  Sem  prejuizo  das  penalidades  cabivejs,  o  prego  dos  servigos  e  as  dedug6es

autorizadas por lei poderao ser arbitradas sempre que:

I -exercendo ativjdade sujeita a tributagao pelo imposto,  o contribuinte nao estiver jnscrito

no Cadastro Mercantil de Contribuintes -CMC;

11 -o sujeito passivo nao possuir documentos ou  livros fiscais obrigat6rios;

r\\;o,
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Ill -observadas as djsposig6es desta  Lei,  houver atraso ou  irregularidade na escrituragao

dos livros fiscais;

IV -regularmente intimado,  o sujeito passivo recusar-se a exibigao de livros e documentos

ficais obrigat6rios;

V  -  sujeito  ao  laneamento  por  homologagao,  o  sujeito  passivo  nao  houver  recolhido  o

imposto nos prazos legais ou  regulamentares;

VI -quando o contribuinte for pessoa fisica.

Pafagrafo tinico.  Fica igualmente autorizado o arbitramento quando:

a) 0 suj.eito passivo fraudar ou sonegar dados indispensaveis ao langamento do imposto;

b) Os  elementos  constantes  dos documentos fiscais  ou  contabeis  nao  refletirem  o  prego

real do servigo;

c) As  declarag6es,   os  esclarecimentos   prestados   pelo  sujeito   passivo,   bern   como  os

documentos  por  ele  exibidos,  sejam  omissos,  nao  meregam  fe  ou  nao  possibilitem  a

apuragao da receita;

d)    A  prestagao  dos  servigos  seja  referente  aos  itens  7.02  e  7.05  da  lista  de  servigos

constante do art.123.

Art.136.   Para   proceder   ao   arbitramento   a   autoridade   fiscal   podera   basear-se   em

quaisquer elementos de receita tributavel  pelo  imposto,  desde que anexe aos autos c6pia
dos  documentos  que  deram  suporte  ao  feito  e,  especialmente,  com  base  nos  seguintes
elementos:

I -pregos correntes na praga,  para o mesmo servigo ou similares;

11 -receita auferida em anos anteriores,  atualizada monetariamente;

Ill  -  receita  de  outros  contribuintes  do  mesmo  porte,  que  exergam  a  mesma  atividade  ou

assemelhada;

IV  -   informag6es   adquiridas   atraves   de   convenios  firmados  com   6rgaos  estaduais   e

federais;

V -gastos com material necessario a execugao dos servigos e com combustiveis;

VI  -  despesas  com  salarios,  pagos  ou  creditados  no  periodo,  acrescidos  de  encargos

sociais  trabalhistas,  alem  daquelas  referentes  a  honorarios  de  diretores  e  retiradas  do

proprietario, s6cio ou gerentes;

VII  -  ate  2°/o  (dois  por  cento)  do  valor  do  im6vel  e  dos  equipamentos,  ou  o  valor  dos

respectivos alugu6is, quando maior;

VIII -gastos com agua, energia, telefone e demais encargos do contribuinte.

Pafagrafo dnico.  No caso da prestagao dos servigos referentes aos itens 7.02 e



GABINETE

DO PREFEITO
UNIAO
DOS PALMARES

4g>~ijfif=    G3,\€.`!~=TrfNO M\jNicipAL

lista  de  servigos  constante  do  art.121,  a  autoridade  fiscal,  podera  se  basear,  al6m  de

qualquer   outro   elemento   permitido   na   legislagao   tributaria,   de   indices   nacionais   ou
regionais de construgao civil, que indiquem Gusto de mao de obra e de materiais.

SECAO  11

DAS ALiQUOTAS

Art.137.  As  aliquotas  para  calculo  do  imposto  sao  as  constantes  do  quadro  a  seguir,

aplicaveis aos servigos previstos na lista a que se refere o artigo  123, e consoante com as

respectivas atividades:

ATIVIDADES

0 IMPOSTO SERA CALCULADO APLICANDO-SE A ALiQUOTA SOBRE A BASE
DE CALCULO

1. Presta§ao de servigos

§1°.  As  aliquotas   minimas  e   maximas  a  serem   aplicadas   pelo   Municipio   podem  ser,
respectivamente, de 2% (dois por cento) e 5% (cinco por cento).

§2° Nas contratag6es de servigos em que for obrigat6ria a substituigao tributaria, aplicar-se-a
as   aliquotas   conforme   determinado   neste   artigo,   observando-se   seu   enquadramento

especifico.

§3°. As pessoas fisicas,  como definidas no inciso I  do artigo  122,  pagarao o imposto mensal
fixado  por  estimativa  calculado  em  fungao  do  salario  base  de  cada  categoria,  nesta  nao

compreendida  a  incidencia  do  imposto  sobre  a  receita  auferida  quando  da  prestagao  de

servigos aos Responsaveis por Substituigao Tributaria elencados no Art.129 desta Lei.

SECAO         111

ESTIMATIVA

Art.138.  0  valor  do  imposto  podera  ser  fixado,  pela  autoridade  fiscal,  a  partir  de  uma

base de calculo estimada, nos seguintes casos:

I -quando se tratar de atividade exercida em carater provis6rio;

11   -   quando   se   tratar   de   contribuinte   de   rudimentar   organizagao,   independente   das

penalidades cabiveis;

Ill  -  quando  o  contribuinte  nao  tiver  condig6es  de  emitir documentos  fiscais  ou  deixar de

cumprir com  regularidade as obrigag6es acess6rias previstas  na  legislagao,  independente

das penalidades cabiveis;

lv -quando se tratar de contribuinte ou grupo de contribuinte cuja especie,
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volume   de   neg6cios   ou   atividades   aconselhem   a   exclusivo   criterio   da   autoridade

competente, tratamento fiscal especifico;

V -quando se tratar de contribuinte pessoa fisica.

VI -quando se tratar de prestadores de servigos de divers6es ptlblicas,  nao estabelecidos
neste  Municipio  ou  que  nao  possuam  inscrieao  no  Cadastro  Mercantil  de  Contribuintes  -

C.M.C,  deste  Municipio.

Paragrafo  tlnico.  No caso  do  inciso  I  deste artigo,  considera-se de carater provis6rio  as

atividades  cujo  exercicio  seja  de  natureza  temporaria  e  estejam  vinculadas  a  fatores  ou

acontecimentos ocasionais ou excepcionais.

Art.139. A autoridade competente  para fixar a estimativa podera  levar em  consideragao,

conforme o caso:

a)  Dados   fornecidos   pelo   pr6prio   contribuinte,   alem   de   quaisquer   outros   elementos

informativos  da  receita  provavel  deste,  inclusive  estudos  dos  6rgaos  e  entidades  de

classe vinculados diretamente a atividade desenvolvida;

b) 0 valor dos materiais e combustiveis consumidos;

c) 0 total dos salarios pagos;

d) 0 total da remuneragao dos diretores,  proprietarios, s6cios ou gerentes;

e) 2%  (dois por cento) do valor do im6vel e das maquinas e equipamentos  utilizados para

a  prestagao  dos  servigos  ou,  na  hip6tese  de  nao  serem  pr6prios  os  referidos  bens,  o

valor dos respectivos alugueis;

3)fnsd:c::P:::,%::,T:°urT::::near:°ddeecaognus:;ueg::r%ji:ii:;eu`:f:nnd:auemcustodemaodeobra
e de materiais;

h) indices nacionais referentes ao salario base de cada categoria profissional;

i)   Outros elementos devidamente identificados.

Art.  140.  0  valor  do  imposto,  estimado  na  forma  do  artigo  anterior,  sera  recolhido  na

conformidade do disposto no artigo  152 desta Lei.

Art.   141.   Os   contribuintes   submetidos   ao   regime   de   estimativa   serao   regulamente

notificados  do   periodo  de  duragao  do   regime,   bern  como  das   importancias  a   serem

recolhidas.

Art.   142.  Os  valores  estimados,   para  determinado  exercicio  ou   periodo,   poderao  ser

revistos pela autoridade fiscal e,  se for o caso,  reajustadas as prestag6es subsequentes a
revisao,  notificando-se o contribuinte,  na forma do artigo anterior.

Art.  143.  0  contribuinte  podera  contestar  os  valores  estimados,  mediante  reclamagao  e

sucessivamente,  recurso,  dirigidos a autoridade fiscal competente,  na forma desta Lei.

§1°. 0 prazo para  reclamagao  referida  neste artigo e de 20 (vinte)  dias,  contados da data
do recebimento das notificag6es de que trata o art.  139.

§2°.  Julgada  procedente  a  impugnagao,  a  diferenga  a  maior  recolhida  na  pendencia  da
decisao,  sera  compensada  nos  recolhimentos  futuros  relativos  ao  periodo  ou,  se  for  o

caso,  restituida ao contribuinte mediante requerimento.
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§3°.  Se a  decisao  proferida  agravar o valor da estimava,  deve  o  contribuinte  promover o
recolhimento da diferenga correspondente a cada mss,  nas condig6es estabelecidas pela

Secretaria Municipal de Administragao e/ou Finangas.

Art.144. Ao tim do periodo para o qual se fez a estimativa,  ou ainda,  por qualquer motivo,

suspensa  a  aplica?ao  do  regime,  a  autoridade  fiscal  procedera  a  apuragao  da  receita
auferida  e  do  imposto  efetivamente  devido,  notificando-se  o  contribuinte  dos  resultados

obtidos.

Paragrafo   dnico.   As   diferengas   verificadas   entre   o  total   do   imposto   estimado   e   o

montante efetivamente devido serao:

I  -  recolhidas  no  prazo de  ate  30  (trinta) dias,  contados da data  da  notificagao  referida  no
"caput" deste artigo;

11  -devolvidas  ao  contribuinte,  mediante  requerimento  a  ser apresentado  no  prazo  de  30

(trinta) dias, contados do dltimo dia do periodo abrangido pela estimativa.

Art.   145.   0   enquadramento   no   regime  de   estimativa   podera   ser  feito,   a   criterio   da

Secretaria  Municipal  de  Finangas,  individualmente,  por  categorias  de  estabelecimentos,

ou por grupos de atividade,  independendo, a aplicagao do regime, do fato de se encontrar

o contribuinte sujeito a manter escrita fiscal.

Paragrafo   dnico.   Sendo   insatisfat6rios   os   meios   normais   de   controle,   a   Secretaria

Municipal    de    Finangas    podera    exigir,    do    contribuinte,    a    adogao    de    maquinas,

equipamentos ou documentos especiais,  necessarios a apuragao dos servigos prestados,

da receita auferida e do imposto devido.

SECAO     IV

iNscRieAO

Art.  146.  Os  sujeitos  passivos  do  imposto  devem  promover  sua  inscrigao  no  Cadastro

Mercantil   de   Contribuintes   -   C.M.C.,    uma   para   cada   local   de   atividade,    na   forma

estabelecida  pela  Secretaria  Municipal  Geral  de Administragao  e/ou  Finangas e  no  prazo

maximo de 30  (trinta) dias,  contados da  data de  inicio da  atividade,  ainda  que se trate de

sujeito passivo beneficiado por imunidade ou isengao.

§1°. Caso o contribuinte  nao possua estabelecimento fixo,  a  inscrigao sera feita  pelo  local
do seu domicilio.

§2°.  0  recebimento  da  inscrigao  prevista  neste  artigo  nao  faz  presumir  a  aceitagao  dos
dados declarados pelo contribuinte.

Art.147. Sempre que os dados declarados no momento da inscrigao sofrerem alterag6es,

fica  o  contribuinte  obrigado  a  informa-las  ao  Cadastro  Mercantil  de  Contribuintes  -CMC,

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data das respectivas ocortencias.

Paragrafo  tlnico.  Tamb6m  no  prazo  referido  neste  artigo  devem  ser  comunicados  o

encerramentodasatividades,avendaeatransferenclad°estabe'ec'ment°^\\,64
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esfera administrativa a agao fiscal que determinar a infragao,  a Fazenda Ptlblica Municipal

tomara as providencias necessarias para interdigao do estabelecimento.

Art. 240. Aplica-se a esta Segao os acrescimos legais previstos no artigo 94.

SUBSECAO IV
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  241.  0 Alvafa  de  Licenga  para  Localizagao e  para  Funcionamento  deve  ser colocado

em  lugar visivel para o pdblico e a fiscalizagao municipal.

Art.  242.  A  transfetencia  ou  venda  do  estabelecimento  ou  o  encerramento  da  atividade

deverao  ser comunicados  a  repartigao  competente,  mediante  requerimento  protocolado  no

prazo de 30 (trinta) dias, contados daquele fato.

Art.  243.  Nenhum estabelecimento comercial,  industrial,  profissional,  prestacional ou  similar,

podefa iniciar suas atividades no municipio sem pfevia licenga de localizagao concedida pela
Prefeitura e sem que haja seus responsaveis efetuado o pagamento da devida taxa.

Art. 244. As atividades que dependem de autorizagao de competencia exclusiva do  Estado

ou da Uniao, nao estao isentas das taxas de localizagao e de funcionamento.

Art.   245.   As   taxas   incidem   ainda,   sobre   o   com6rcio   exercido   em   bancas,   boxes   ou

guiches,instalados nos mercados, rodoviarias e aeroportos.

SECAO  11

DA TAXA DE LlcENeA PARA FUNcioNAMENTO DE ESTABELEciMENTOs

EM HORARIO ESPECIAL

Art. 246. Podera ser concedida licenga para funcionamento de estabelecimentos comerciais,

industriais, profissionais, prestacionais e similares fora do hofario de abertura e fechamento.

Art. 247. A taxa sera calculada de acordo com a tabela constante do Anexo 11 desta Lei.

§1°.   A   taxa    independe    de    langamento   de    oficio    e    sua    arrecadagao    sera    feita
antecipadamente.

§2°.  E obrigat6ria a fixagao, em lugar visivel e de facil acesso a fiscalizagao, do comprovante
de  pagamento  da  taxa  de  que  trata  esta  segao,  sob  pena  de  aplicagao  das  sang6es
cabiveis.

SECAO Ill
DA TAXA DE LICENCA PARA EXPLORACAO DOS MEIOS DE PUBLICIDADE

Art. 248.  0 sujeito passivo da taxa e a  pessoa fisica ou juridica que explore publicidade na

forma e nos locais mencionados no artigo 245.

Art.  249.  A  taxa  sera  calculada  em  fungao  do  tipo  e  da  localizagao  da  propaganda,  de

conformidade  com  o  Anexo  Ill  desta  Lei,  e  sera  devida  pelo  perio-do  intei;o  hel;

ainda que o andncio seja explorado ou utilizado em parte do periodo considerado.
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§1°.   As    licengas   anuais   serao   validas   para   o   exercicio   financeiro   em    que   forem
concedidos,desprezados os periodos ja transcorridos.

§2°. 0 periodo de validade das licengas constara do documento de pagamento da taxa, feito
por antecipagao.

§3°.   Os   cartazes   ou   anuncios   destinados   a   fixagao,   exposigao   ou   distribuigao   por

quantidade,  conterao em  cada  unidade,  mediante carimbo ou  qualquer processo mecanico
adotado  pela  Prefeitura,  a  declaragao  do  pagamento  da  taxa  e  o   ntlmero  da  inscrigao
municipal do contribuinte.

Art. 250. 0 langamento da taxa far-se-a em nome:

I -de quem requerer a licenga;

11  -de qualquer dos  sujeitos  passivos,  a uizo  da  Prefeitura  nos  casos de  langamento de

oficio, sem prejuizo das cominag6es legais,  regulamentares ou administrativas.

Art. 251. Quando,  no mesmo meio de propaganda,  houver andncio de mais de uma pessoa

sujeita a tributagao, deverao ser efetuados tantos pagamentos distintos quantas forem essas

pessoas, fisicas ou juridicas.

Art. 252.  Nao havendo,  na tabela, especificagao pr6pria para a publicidade, a taxa devera

ser paga  pelo valor estipulado  no  item  que guardar maior identidade  de  caracteristicas,  a

juizo da repartigao municipal competente.

Art. 253. A taxa sera arrecadada por antecipagao, considerando-se:

I -as iniciais,  no ato da concessao da licenga;

11 -as posteriores:

a) quando anuais, ate 31  de janeiro de cada ano;

b) quando mensais, ate o dia 15 de cada mss.

Art.  254.  E  devida  a  taxa  em  todos  os  casos  de  exploragao  ou  utilizagao  de  meios  de

publicidade tais como:

I  -  cartazes,   Ietreiros,  faixas,  programas,  quadros,  paineis,   p6steres,   placas,  andncios  e

mostruarios, fixos ou volantes,distribuidos,  pintados ou fixados em paredes,  muros, veiculos,

vias ptlblicas e quaisquer outros meios;

11  - propaganda falada em  lugares publicos,  por meio de amplificadores de voz,  alto-falantes

e propagandistas.

§1°.  Compreende-se  na  disposigao  deste  artigo  os  andncios  colocados  em  lugares  de
acesso ao  pdblico,  ainda que  mediante cobranga de  ingresso,  assim  como os que forem

v[siveis da vla pdb']Ca                                                                                             ^\  9\2'
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§2°. Considera-se tamb6m, publicidade externa, para efeito de tributagao, aquela que estiver
na parte interna de estabelecimento e seja visivel da via pdblica.

Art.  255.  Respondem  solidariamente  com  o  sujeito  passivo  da  taxa,  todas  as  pessoas

naturais  ou  juridicas,  as  quais  a  publicidade  venha  a  beneficiar,  uma  vez  que  as  tenha

autorizado.

Art. 256. E expressamente proibida a fixagao de cartazes e p6steres no interior de qualquer

estabelecimento sem a declaragao de que trata o §2° do artigo 249.

Art. 257.  Nenhuma publicidade podera ser feita sem a previa licenga da Prefeitura.

Art. 258. A transfetencia de antlncios para local diferente do licenciado devera ser procedida

a pfevia comunicagao a  repartigao municipal competente,  sob pena de serem considerados

como novos.

sEeAQ Iv
DATAXADEL`CEECNoC#6PM|5£:vEEXNETRuCA:`8uD£MC8°uMLiR:`E°°UAT`V`DADE

Art.  259.  0  sujeito  passivo da  taxa  6  aquele  que  exerce  atividade  econ6mica  eventual  ou

ambulante,   sem   prejuizo   da   responsabilidade   solidaria   de   terceiros,   se   aqueles   forem

empregados ou agentes deste.

Art. 260. A taxa sera calculada em conformidade com a tabela constante do Anexo lv desta

Lei.

Art.  261.  A  taxa,  que  independe  de  langamento  de  oficio,  sera  arrecadada  no  ato  do

licenciamento ou do inicio da atividade.

Art. 262. Para efeito de cobranga da taxa, considera-se:

I  -atividade eventual,  a que for exercida em determinada epoca do ano,  especialmente por

ocasi6es  de  festejos  ou  comemorag6es,   removiveis,   praticada  nas  vias  ou   logradouros

publicos, com balc6es, barracas, mesas, tabuleiros e semelhantes;

11   -   ambulante,    o    que    exerce    individualmente   sem    estabelecimento,    instalag6es   ou

localizagao fixa.

Art.  263.  0  pagamento  da  taxa  de  licenga  para  o  exercicio  do  com6rcio  ou  atividade

econ6mjca  eventual  ou  ambulante  nao  dispensa  a  cobranga  da  taxa  de  licenga  para

ocupaeao de areas em pragas, vias e logradouros ptlblicos.

Art.  264.   Respondem   pela  taxa  de   licenga  para  o  exercicio  do  comercio  ou   atividade

econ6mica eventual ou ambulante os vendedores que tenham mercadorias encontradas em
seu  poder,  mesmo  que  perfengam  a  contribuintes  que  tenham  pago  a  respectiva taxa  em

seu estabelecimento fixo.

SECAO V
DA TAXA DE LICENCA PARA ABATE DE ANIMAIS
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Art.  265.  Sao  fatos  geradores  da' taxa  os  abates  de  animais,  em  matadouros  deste
Municipio.

Art. 266. 0 sujeito passivo da taxa 6 toda pessoa, fisica ou juridica,  proprietaria de animais

que se classificam no artigo anterior.

Art. 267. A taxa sera calculada de acordo com a tabela constante do Anexo V desta  Lei,
mediante inspegao sanitaria executada pelo setor competente.

Art. 268. 0 Iangamento da taxa far-se-a em nome do sujeito passivo da obrigagao tributaria.

Art. 269. A taxa sera arrecadada por antecipagao.

SECAO VI
DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS,  LOTEAMENTOS E HABITE-

SE

Art.   270.   A   Taxa   de   Licenga   para   execugao   de   obras   particulares,   arruamentos,

loteamentos  e  "habite-se"  6  devida  em  todos  os  casos  de  construgao,   reconstrugao,

reforma,   acr6scimo,   reparagao,   demoligao   de   pr6dios,   muros,   calgadas   e   quaisquer

tapumes.

Art. 271. A taxa sera devida pela analise,  aprovagao do  projeto e fiscalizagao de execugao

de  obras,  loteamentos e  demais atos e  atividades  constantes da  tabela  a  que se  refere o
artigo 276, dentro do territ6rio do municipio.

§1°. Entende-se como obras e loteamento,  para efeito de incidencia da taxa:

I   -   a   construgao,   reconstrugao,   reforma,   ampliagao   ou   demoligao   de   edificag6es   ou

quaisquer outras obras de construgao civil;

11  -  o  loteamento  em  terrenos  particulares,  segundo  crit6rios  fixados  pelo  Plano  Diretor de

Uniao dos Palmares;

Ill -condominios particulares em glebas nao micro parceladas.

§2°.  Nenhuma  obra  ou  loteamento  podera  ser  iniciado  sem  previo  pedido  de  licenga  a
Prefeitura e  pagamento da taxa devida,  sob pena de notificagao e nao sendo atendida,  o
embargo.

Art.  272.  Nenhum  plano  ou  projeto  para  execugao  de  obras  particulares,  arruamento

loteamento  podera  ser  executado  sem  analise  previa  e,  bern  assim  nenhum  alvara

reforma  e  ampliagao  podera  ser  liberado  para  im6veis  que  nao  possuam  atestado

habitabilidade -"habite-se".

Art. 273. A licenga concedida constara de Alvara no qual se mencionarao:

I - nome do contribuinte;

11  -area  do terreno  e  area  a  ser construida,  observadas  as  disposig6es  dos

Edificag6es e Urbanismo;
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Ill -area reservada aos equipamentos urbanos em se tratando de loteamentos;

lv  -  obrigag6es  do  loteador  ou  arruador  com  referencia  a  obras  de  terraplanagem  e

urbanizagao.

Art.  274. As  novas edificag6es s6  poderao ser ocupadas ap6s a expedigao do  respectivo
"Habite-se'',  mediante vistoria procedida por t6cnicos da  Prefeitura.

§1°.  Nenhum atestado de "habite-se" sera fornecido para im6veis construidos em terrenos

que nao estejam devidamente legalizados com  matricula  pr6prias  no oficio de  registro de
im6veis.

§2°.  A  ocupagao  do  pr6dio  antes  da  concessao  do  "habite-se"  sujeitara  o  contribuinte  a
multa equivalente a  100 °/o (cem por cento) do valor da taxa.

Art. 275. Sao isentos da Taxa de licenga para execugao de obras particulares:

I -a limpeza ou pintura externa de predios,  muros ou grades;

11 -a construgao de passeios quando do tipo aprovado pela Prefeitura;

Ill   -   a   construgao   de   barrac6es   destinados   a   guarda   de   material   para   obras   ja

devidamente licenciadas.

Art. 276. A taxa de que trata esta Segao sera cobrada consoante o estabelecido no Anexo
V[,  desta Lei.

SECAO Vll

DA TAXA DE LicENCA PARA OcupAeAO DE AREAs EM pRACAs, viAs E
LOGRADOUROS PUBLICOS

Art. 277. Sujeito passivo da taxa 6 a pessoa fisica ou juridica que ocupar area em  praga, via

ou logradouro pdblico, mediante licenga ptevia da repartigao municipal competente.

Art.  278.  A  taxa,  que  independe  de  langamento  de  oficio,  sera  calculada  e  arrecadada

conforme as tabelas constantes do Anexo VII desta Lei.

Paragrafo dnico.  No calculo da taxa,  considera-se como minimo de ocupagao o espago de

urn metro quadrado.

Art.  279.  Entende-se  por  ocupagao  de  area  aquela  de  carater  particular  feita  mediante

instalagao  provis6ria  de   balcao,   barraca,   banca,   mesa,   tabuleiro,   quiosque,   aparelhos  e

qualquer outro m6vel  ou  utensilio,  dep6sitos de  materials para fins comerciais ou  prestagao
de servigos e estacionamento de veiculos, em locais permitidos.

SECAO Vlll

DA TAXA DE LICENCA AMBIENTAL

Art.  280.  As  Taxas  pelo  exercicio  regular  do  poder  de  policia  administrativa  ambient^al,  de

competencia da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, sao as
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I -Taxa de Licenga Ptevia;

11 -Taxa de Licenga de lnstalagao;

Ill -Taxa de Licenga de Operagao;

lv -Taxa de Autorizagao de Funcionamento.

Art.  281. As  Taxas  pelo  exercicio  regular do  poder de  policia  administrativa  ambiental,  de

competencia da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, sao as seguintes:

I  -  Taxa  de  Licenga  Ptevia:  Tern  como  fato  gerador  a  atividade  de  exame,  controle  e
fiscalizagao do cumprimento das normas ambientais quanto ao planejamento de atividades

utilizadoras  de  recursos  ambientais,  consideradas  efetiva  ou  potencialmente  poluidoras  ou

capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao ambiental;

11  -Taxa de Licenga de  lnstalagao: Tern como fato gerador a atividade de exame,  controle e

fiscalizagao    quanto    as    normas    ambientais    inerentes    a    implantagao    de    atividades

utilizadoras  de  recursos  ambientais,  consideradas  efetiva  ou  potencialmente  poluidoras  ou

capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao

Ill ambiental;

IV -Taxa de Licenga de Operagao: Tern como fato gerador a atividade de exame, controle e

fiscalizagao   quanto   as   normas   ambientais   inerentes   ao   funcionamento   de   atividades

utilizadoras  de  recursos  ambientais,  consideradas  efetiva  ou  potencialmente  poluidoras  ou

capazes, sob qualquer forma, de causar degradagao ambiental;

V  - Taxa de Autorizagao de  Funcionamento: Tern como fato gerador a  atividade de exame,

controle e fiscalizagao quanto as normas ambientais e a analise ptevia, determinada no art.

272  desta   lei,   a  que  estao   submetidas  quaisquer  pessoas  fisicas  ou  empresas  que

pretendam se instalar no ambito do territ6rio do Municipio de Uniao dos Palmares.

Art. 282.  Fica  instituida a  BCLA -Base de Calculo de  Licenga Ambiental,  correspondente a

R$  1.000,00 (hum mil reais), atualizados conforme o disposto no artigo 94 desta Lei, sobre a

qual incidirao as aliquotas, de acordo com o determinado no Anexo Vlll desta Lei.

§1°.  Em  condig6es  especiais  e  em  fungao  das  caracteristicas  econ6micas  locais,  fica  o
Poder Executivo autorizado  a  conceder redugao da  base de calculo das taxas  instituidas

nesta segao.

§2°.  Para a  incidencia das aliquotas a que se  refere este artigo,  as atividades sujeitas as
taxas  serao  enquadradas  em  classes  definidas  mediante  a  conjugagao  dos  seguintes

crjt6rios:

I -porte do empreendimento;

11 -potencial poluidor/degradador gerado pela atividade.

§3°.   Para  o  enquadramento  das  atividades  nas  classes  acima  descritas,   De`cret`d.o
F=`/a^lI+i`/A  h^lln:A:A-I  A-+-I`^I^^^r-A  ^^  {^r.~^^  ^  ^r:+JLr:^^  ^1^  ^.-I ip^^=-.Executivo Municipal estabelecera as formas e criterios de apuragao;
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§4°.  Os  empreendimentos  que  se  constituem  de  mais  de  uma  das  atividades  sujeitas  ao
licenciamento ou  a autorizagao ambiental sofrerao a  incidencia da taxa respectiva, em  cada

atividade isoladamente considerada;

§5°.  As  taxas  serao  cobradas  sempre  que  ocorrer  mudanga  de  ramo  de  atividade  e/ou
transferencia de local.

§6°.  0  Poder  Executivo  fixara,  por  Decreto,  o  valor  das  tarifas  a  serem  cobradas  pela
utilizagao  efetiva  dos   servigos  de   analise   laboratorial   de   recursos   naturais,   quanto   a

qualidade ambiental.

SECAo xiil
DA TAXA DE FISCALIZACAO DE VEicuLO DE TRANSPORTE DE

PASSAGEIRO

suBSEeAO I
DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA

Art.283.  A  Taxa  de  Fiscalizagao  de  Veiculos  de  Transporte  de  Passageiro,  fundada  no

poder  de  policia  do  municipio,  concernente  a  preservagao  da  seguranga  pdblica  e  ao
bern-estar da  populagao,  tern  como fato  gerador a  fiscalizagao  por ele  exercida  sobre  o
uti]itario  motorizado,  em  observancia  as  normas  municipais  de  autorizagao,  permissao  e
concessao ou outorga para exploragao do servigo de transporte de passageiro.

Art. 284. 0 fato gerador da taxa considera-se ocorrido:

I  -na data de inicio da efetiva circulagao do utilitario motorizado,  relativamente ao primeiro

ano de exercicio;

11 -no dia primeiro de janeiro de cada exercicio,  nos anos subsequentes;

Ill   -   na   data   de   alteragao   das   caracteristicas   do   utilitario   motorizado,   em   qualquer

exercicio.

SUBSECAO 11

DO SUJEITO PASSIVO

Art.  285.  0  sujeito  passivo  da  taxa  e  a  pessoa  fisica  ou  juridica,  proprietaria,  titular  de

dominio  dtil  ou  possuidora,  a  qualquer titulo,  do  utjlitario  motorizado,  sujeita  a fiscalizagao

municipal em razao do veiculo de transporte de passageiro.

SUBSECAO Ill

DA SOLIDARIEDADE TRIBUTARIA

Art. 286. Sao solidariamente responsaveis pelo pagamento da taxa:

I -o responsavel  pela  locagao do utilitario motorizado;

11 -o profissional que exerce atividade econ6mica no veiculo de transporte de
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Art.  287.  A  base  de  calculo  da  taxa  sera  determinada  em  fungao  do  custo  da  respectiva
atividade pdblica especifica, e cobrada conforme o Anexo lx, que integra esta Lei.

SUBSECAO V
DO LANCAMENTO E DO RECOLHIMENTO

Art. 288. A taxa sera devida integral e anualmente,  independentemente da data de inicio

da efetiva circulagao ou de qualquer alteragao nas caracteristicas do utilitario motorizado.

Art. 289. Sendo anual o periodo de incidencia, o langamento da taxa ocorrera:

I -na data da inscrigao,  relativamente ao primeiro ano de exercicio;

11 -no mss de janeiro,  com vencimento no dia 28 de fevereiro,  nos anos subsequentes;

Ill   -   no   ato   da   alteragao   das   caracteristicas   dos   utilitarios   motorizado,   em   qualquer

exercicio.

sEeAO ix
DA TAXA DE INSPECAO E FISCALIZACAO SANITARIA

SUBSECAO I

DO FATO GERADOR E DA INCIDENCIA

Art.  290.  A  Taxa  de  lnspegao  e  Fiscalizagao  Sanitaria,  fundada  no  poder  de  policia  do

Municipio,  concernente  ao  controle  da  sadde  pdblica  e  do  bern-estar da  populagao,  tern

como   fato   gerador   a   inspegao   e   fiscalizagao   por   ele   exercida   sobre   a   produgao,
industrializagao   e   beneficiamento   de   bebidas   e   alimentos   destinados   ao   consumo

humano,  de  origem  animal  e/ou  vegetal,  bern  como  sobre  a  localizagao,  a  instalagao,  o

funcionamento   de   estabelecimentos   extrativistas,    produtores,    industriais,   comerciajs,

sociais   e   prestadores   de   servigos,   onde   sao   fabricados,   produzidos,   manipulados,

acondicionados,   conservados,   depositados,   armazenados,   transportados,   distribuidos,
vendidos  ou  consumidos  alimentos,  de  origem  animal  ou  vegetal,  bern  como  o  exercicio

de outras atividades  pertinentes a  higiene  pdblica,  em  observancia as  normas   municipais

sanitarias.

Art. 291. 0 fato gerador da taxa considera-se ocorrido:

I  -com  o exercicio do  poder de policia de acompanhamento,  avalia?ao,  controle sanitario

e  fiscalizagao  do  processamento  ou  elaboragao  de  produtos,  bebidas  ou  alimentos,  de
origem   animal   ou   vegetal,   compreendido   desde   a   mat6ria   prima   ate   a   elaboragao,

armazenagem, distribuigao e comercializagao do produto final;

11  -na data de inicio da atividade,  re[ativamente ao primeiro ano de exercicio;

Ill -no dia primeiro de janeiro de cada exercicio,  nos anos subsequentes;

IV -na data de alteragao do enderego e/ou, quando for o caso,  da atividade,  em qualquer

exercicio.

98
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SUBSECAO 11

DO SUJEITO PASSIVO

Art.  292.  0  sujeito  passivo  da  taxa  6  a  pessoa  fisica  ou  juridica  sujeita  a  fiscalizagao
municipal  em  razao  da  atividade  exercida  estar  suj.eita  a  inspegao  sanitaria  e  industrial

prevista   nesta   lei,   relacionada   com   alimento,   satlde   e   higiene   ptlblica   e   as   normas
sanitarias.

SUBSECAO  111

DA SOLIDARIEDADE TRIBUTARIA

Art.  293.  Sao  solidariamente  responsaveis  pelo  pagamento  da  taxa,  o  proprietario  do
im6vel,   bern  como  responsavel  pela  sua  locagao,  o  promotor  de  feiras,  exposig6es  e
congeneres,   o  proprietario,   o   locador  ou  o  cedente  de  espago  em   bern  im6vel,   com
relagao  as  barracas,   aos  veiculos,   aos  "trailers",   aos  "stands"  ou  assemelhados  que
comercializem generos alimenticios.

SUBSECA9 IV
DA BASE DE CALCULO

Art.  294.  A  base  de  calculo  da  taxa  sera  determinada  em  fungao  do  custo  da  respectiva
atividade publica especifica e cobrada conforme o Anexo X,  que integra esta Lei.

SUBSECAO V
DO LANeAMENTO E DO REcOLHiMENTO

Art.  295.  A  Taxa  sera  devida  integral  e  anualmente,   independentemente  da  data  de
abertura do estabelecimento  ou  qualquer atividade citada  no  artigo anterior,  transferencia

do local ou qualquer alteragao contratual ou estatutaria.

Art. 296. Sendo anual o periodo de incidencia, o lan?amento da taxa ocorrera:

I - no ato da inscrigao,  relativamente ao primeiro ano de exercicio;

11 -no mss de janeiro,  com vencimento no dia 28 de fevereiro,  nos anos subsequentes;

111  -no  ato  da  alteragao  do  enderego  e/ou,  quando for  o  caso  da  atividade,  em  qualquer

exercicio.

CApiTULO  Ill

TAXAS PELA UTILIZACAO DE SERVICOS PUBLICOS

SECAO I
DAS TAXAS DE SERVICOS URBANOS

Art.  297.  As  taxas  decorrentes  da  utilizagao  efetiva  ou  potencial  de  servigos  publicos

especificos    e    divisiveis,    prestados    ao    contribuinte    ou    postos    a    sua    disposigao,

compreendem:

I -Taxa de Coleta, Transporte e/ou  Destinagao Final de Residuos S6Iidos U
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11 -Taxa de Expediente;

Ill -Taxa de Controle e Fiscalizagao Ambiental;

lv -Taxa de Servigos Diversos.

SUBSECAO I
TAXA DE COLETA, TRANspORTE E/Ou DESTINAeAO FiNAL DE REsiDuOs

S6LIDOS URBANOS

Art.  298.  Os  servigos  decorrentes  da  utilizagao  da  Coleta,  Transporte  e/ou  Destinagao

Final de  Residuos S6lidos  Urbanos,  especificos e divisiveis,  prestados ao contribuinte,  ou

postos a sua disposigao compreendem:

I -a varrigao,  lavagem e a capinagao de vias e logradouros;

11 -a limpeza de c6rregos, galerias pluviais,  bocas de lobo,  bueiros e irrigagao;

Ill -a coleta, transporte e/ou destinagao de residuos s6lidos urbanos.

Art.  299.  0 contribuinte da taxa e  o  proprietario,  o titular do dominio  dtil  ou  o  possuidor a

qualquer  titulo   de   im6veis   situados   em   logradouros   pdblicos   ou   particulares   onde   a
Prefeitura    mantenha    com    regularidade   quaisquer   servigos    a    que    alude    o    artigo

antecedente.

Art.  300.  Os  servigos  compreendidos  nos  incisos  I,  11,  e  Ill  do  art.  298,  serao  calculados

para efeito de cobranga da  respectiva taxa conforme o determinado pelo Anexo XI a esta
Lei.

§1°.  A  Taxa  de  Coleta,  Transporte  e/ou  Destinagao  Final  de  Residuos  S6lidos  Urbanos,

pode ser langada isoladamente ou em conjunto com outros tributos,  mas, das notificag6es
deverao constar obrigatoriamente as indicag6es dos elementos distintas de cada tributo e

os valores correspondentes.

§2°.  Aplicam-se  no  que  couber,  a  Taxa  de  Coleta,  Transporte  e/ou  Destinagao  Final  de
Residuos  S6lidos   Urbanos,   as  disposig6es  relativas  ao   lmposto  Sobre  a  Propriedade

Predial  e  Territorial   Urbana   -   lpTU,   sem   que   prevalegam,   por6m,   quanto   a  taxa,   as

hip6teses de dispensa do pagamento do imposto mencionado.

§3°.  0  tributo  de  que  trata  esta  Segao  sera  langado  com  base  no  Cadastro  lmobiliario
Municipal   -   CIM   e   incidira   sobre   cada   uma   das   propriedades   imobiliarias   urbanas

alcangadas pelos Servigos.

§4°. Fica o Poder Executivo autorizado a firmar convenio ou contrato com a Companhia de
Abastecimento  D'Agua  e  Saneamento  do  Estado  de Alagoas  -  CASAL  para  proceder a

cobranga   e   recolhimento   da   Taxa   de   Coleta,   Transporte   e/ou   Destinagao   Final   de

Residuos S6lidos Urbanos, de que trata esta Lei, podendo remunera-la.

Art.  301.  Sao  isentos  da  taxa  de  que  se  trata  esta  Segao  os  im6veis  pertencentes  aos

6rgaos municipais da administragao direta e suas respectivas autarquias.              ^   \     \
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SUBSECAO 11

TAXA DE EXPEDIENTE

Art.   302.   A   Taxa   de   Expediente   6   devida   pelos   atos   emanados   da   Administragao

Municipal e pela apresentagao de papeis e documentos as repartig6es do Municipio.

Art.   303.   E   contribuinte   da   taxa   de   que   trata   esta   Segao,   quem   figurar   no   Ato
Administrativo,   nele   tiver   interesse   ou   dele   obtiver  qualquer  vantagem,   ou   o   houver

requerido.

Art. 304. A cobranga da taxa sera feita por meio de conhecimento ou guia na ocasiao em

que  o  ato  for  praticado,   assinado  ou   visado,   ou   que  o   instrumento  for  protocolado,
expedido ou anexado, desentranhado ou devolvido.

Art.  305.  Fica  suspenso  o  encaminhamento  de  papeis  e  documentos  apresentados  as
repartig6es  municipais,  se  nao  for  comprovado  o  pagamento  da  taxa  de  que  trata  esta

Se9ao.

Art. 306. A Taxa de Expediente sera calculada de acordo com o Anexo Xll desta Lei.

SUBSECAO Ill

TAXA DE sERvieos DivERsOs

Art.  307.  A  Taxa  de  Servigos  Diversos  tern  como  fato  gerador  a  prestagao  de  servigos

pelo Municipio referente a:

I -numeragao e renumeragao de pr6dios;

11 -matriculas de caes;

Ill -apreensao e remogao aos dep6sitos de bens m6veis e semoventes e de mercadorias;

IV -alinhamento e  nivelamento;

V -cemiterios;

Art.  308.  Os  servigos  de  que trata  o  artigo  anterior sao  devidos  por quem  tern  interesse

direto  no  ato  da Administragao  Municipal  e  serao  cobrados  de  acordo  com  o  Anexo  XIIl

desta Lei.

TiTULO VI

DA CONTRIBUICAO  DE IVIELHORIA

CApiTULO I

DA INCIDENCIA

Art.  309.  A  Contribuigao  de  Melhoria  cobrada  pelo  Municipio  e  instituida  para  custear

obras  pdblicas  de  que  decorra  valorizagao  imobiliaria,  tendo  como  limite  total  a  despesa

realizada  e  como  limite  individual  o  acrescimo  de  valor  que  da  obra  resultar  para  cada

im6vel beneficiado.

\o\,
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Art.  310.  Sera  devida  a  Contribuigao  de  Melhoria  sempre  que  o  im6vel,  situado  na  zona

de   influencia   da   obra,   for   beneficiado   por   quaisquer   das   seguintes   obras   publicas,

realizadas pela Administragao  Direta ou  lndireta do  Municipio,  inclusive quando  resultante

de convenio com a Uniao, o Estado ou entidade estadual ou federal:

I  -  abertura,   alargamento,   pavimentagao,   iluminaeao,   arborizagao,   esgotos  pluviais  de

pragas e vias pdblicas;

11 -construgao e ampliagao de parques, campos de desportos, pontes, tdneis e viadutos;

Ill  -  construgao  ou  ampliagao  de  sistemas  de  transito  rapido,  inclusive  todas  as  obras  e

edificag6es necessarias ao funcionamento do sistema;

IV  -  servigos  e  obras  de  abastecimento  de  agua  potavel,  esgotos,  instalag6es  de  redes
eletricas, telefonicas, de transportes e comunicag6es em geral ou de suprimento de gas;

V - protegao contra secas,  inundag6es,  eros6es e de saneamento e drenagem em geral,
retificagao e regularizagao de cursos d'agua e irrigagao;

Vl -construgao, pavimentagao e melhoramento de estradas de rodagem;

Vll  -  aterros  e  realiza?6es  de  embelezamento  em  geral,  inclusive  desapropriag6es  em

desenvolvimento de plano de aspecto paisagistico.

CApiTULO     11

DO CALCULO

Art.  311.  0 calculo da  Contribuigao de  Melhoria tera  como  limite total  o custo da obra,  no

qual   serao   incluidas   as   despesas   com   estudos,   projetos,   desapropriag6es,   servigos

preparat6rios e investimentos necessarios para que os beneficios sejam alcangados pelos
im6veis    situados    na    zona    de    influencia,    execugao,    administragao,    fiscalizagao    e

financiamento,  inclusive os encargos respectivos.

Art. 312. 0 Executivo decidira que proporgao do valor da obra sera recuperada atraves da

cobranga da Contribuigao de Melhoria.

Paragrafo tlnico. A percentagem do custo da obra a ser cobrada como contribuigao sera

fixada pelo Executivo, tendo em vista a  natureza da obra,  os beneficios para os usuarios,

as atividades econ6micas predominantes e o nivel de desenvolvimento da regiao.

Art.   313.  A  determinagao   da   Contribuigao   de   Melhoria   de   cada   contribuinte  far-se-a

rateando,   proporcionalmente,   o  custo  parcial  ou  total  da  obra  entre  todos  os   im6veis

incluidos  na  zona  de  influencia,   levando  em  conta  a  localizagao  do  im6vel,  seu  valor

venal,  sua  area  e  o  fim  a  que  se  destina,  analisados  esses  elementos  em  conjunto  ou

isoladamente.

Paragrafo   tlnico.    Os   im6veis   edificados   em   condominio   participarao   do   rateio   de

recuperagao  do  custo  da  obra  na  proporgao  do  ndmero  de  unidades  cadastradas,  em

razao de suas respectivas areas de construgao.                                                             `     \.
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CAPITULO  Ill

DO SUJEITO PASSIVO

Art.  314.  Contribuinte  da  Contribuigao  de  Melhoria  e  o  proprietario  do  im6vel  beneficiado

por obra pdblica.

Art. 315. Responde pelo pagamento do tributo, em relagao a im6vel objeto de enfiteuse, o

titular do dominio  dtil.

CApiTULO IV

DO LANeAMENTO E DA cOBRANeA

Art.  316.  Para  a  cobranga  da  Contribuigao  de  Melhoria,  a Administragao  Pdblica  devera

publicar,   antes   do   langamento   do   tributo,   edital   contendo,   no   minimo,   os   seguintes
elementos:

I -memorial descritivo do projeto;

11 -orgamento total ou  parcial do Gusto da obra;

Ill  -  determinagao  da  parcela  do  custo  da  obra  a  ser  financiada  pela  Contribuigao  de

Melhoria,  com o correspondente plano de rateio entre os im6veis beneficiados;

lv   -   delimitagao   da   zona   diretamente   beneficiada   e   a    relagao   dos    im6veis   nela

compreendidos.

Paragrafo  tlnico.  0  disposto  neste  artigo  se  aplica  tamb6m  aos  casos  de  cobranga  de
Contribuigao de  Melhoria  por obras  pdblicas  em  execugao,  constantes de  projetos  ainda

nao concluidos.

Art.   317.   Os  proprietarios  dos   im6veis  situados   nas  zonas  beneficiadas   pelas  obras

publicas tern o prazo de 30 (trinta) dias,  da data da publicagao do edital a que se refere o
artigo anterior,  para  a  impugnagao de qualquer dos elementos  nele  constantes,  cabendo

ao impugnante o Onus da prova.

Paragrafo  tlnico. A  impugnagao  devera  ser dirigida  a  autoridade  administrativa,  atraves

de petigao fundamentada, que servira para o inicio do processo administrativo fiscal e nao

tera efeito suspensivo na cobranga da Contribuigao de Melhoria.

Art.  318.  Executada  a  obra  de  melhoramento  na  sua  totalidade  ou  em  parte  suficiente

para   beneficiar  determinados   im6veis,   de   modo   a  justificar  o   infcio   da   cobranga   da
Contribuigao de Melhoria, proceder-se-a ao langamento referente a esses im6veis.

Art. 319. Os requerimentos de impugnagao, de reclamagao, como tambem quaisquer recursos

administrativos,  nao  suspendem  o  inicio  ou  o  prosseguimento  da  obra,  nem  terao  efeito  de

obstar  a  Administragao  da  pfatica  dos  atos  necessarios  ao  langamento  e  a  cobranga  da

Contribuigao de Melhoria.

Art. 320. 0 prazo e o local para pagamento da Contribuigao serao fixados, em cada caso,

pelo Poder Executivo.

Art.  321.  As  prestag6es  serao  corrigidas  pelo  indice  utilizado  na  atualizaca
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dos demais tributos.

Paragrafo  tlnico.  Sera  atualizada,  a  partir do  mes  subsequente  ao  do  langamento,  nos

casos  em  que  a  obra  que  deu  origem  a  Contribuigao  de  Melhoria  tenha  sido  executada

com recursos de financiamentos, sujeitos a atualizagao a partir da sua liberagao.

Art.   322.   0   montante   anual   da   Contribuigao   de   Melhoria,   atualizado   a   epoca   do

pagamento,  ficara  limitado  a   10°/o  (dez  por  cento)  do  valor  venal  do  im6vel,  apurado
administrativamente.

Paragrafo tlnico.  0  langamento sera  procedido em  nome do contribuinte,  sendo que,  no

caso de condominio:

a)   quando  pro  -  indiviso,   em   nome  de  qualquer  urn  dos  co-proprietarios,  titulares  do

dominio dtil ou  possuidores;

b)  quando  pro  -  diviso,  em  nome  do  proprietario  titular  do  dominio  titil  ou  possuidor  da

unidade aut6noma.

CApiTULO V

DAS INFRAC6ES E PENALIDADES

Art.  323.  0  atraso  na  quitaeao  das  prestag6es  da  Contribuigao  de  Melhoria  sujeitara  o

contribuinte  ao  pagamento  de  atualizagao  monetaria,  multa  de  mora  e  juros  de  mora,

conforme previsto nos artigos 92 a 96 desta Lei.

CApiTULO VI

DOS CONVENIOS PARA EXECUCAO DE OBRAS FEDERAIS E ESTADUAIS

Art.  324.   Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  expressamente  autorizado,   em  nome  do

Municipio,  a  firmar  convenios  com  a  Uniao  e  o  Estado  para  efetuar  o  langamento  e  a

arrecadagao  da  Contribuigao  de  Melhoria  devida  por  obra  pdblica  federal  ou  estadual,

cabendo ao Municipio percentagem na receita arrecadada.

TiTULO Vll

DA CONTRIBUICAO PARA CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA -CIP

CApiTULO I

DA  INCIDENCIA

Art.  325. A Contribuigao de  lluminagao  Publica -CIP tern como fato gerador o custeio da

iluminagao   de   vias   publicas,   logradouros   e   demais   bens   pdblicos,   e   a   instala?ao,

manutengao,  melhoramento, expansao e fiscalizagao da rede de iluminagao publica,  alem

de outras atividades a estas correlatas.

Art.  326.  Contribuinte  6  o  proprietario,  o  titular do  dominio  dtil  ou  o  possuidor a  qualquer

titulo em  nome do  qual  se  emitam  guias  para  pagamento  do  lmposto  Predial  e Territorial

Urbano -lpTU e/ou a conta de fornecimento de energia eletrica,  relativamente ao mesmo

im6vel.
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constante   na  fatura   emitida   pela   empresa   Concessionaria   distribuidora,   apurada   em

fungao   do   consumo,    medido   em    KW/H,    conforme   determinado   em    Lei    Municipal

especifica.

§1°. A atualizagao monetaria sera realizada, anualmente,  com  base na variagao do indice
de  Pregos  do  Consumidor Amplo  -  lpcA,  medido  pela  Fundagao  lnstituto  Brasileiro  de

Geografia e Estatistica -IBGE.

§2° -  Em  caso  de  extingao  do  lpcA,  a  atualizagao  monetaria  sera  realizada  pelo  indice

que o substituir ou, em nao havendo substituigao,  por indice instituido por leifederal.

Art.  328.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  atribuir  responsabilidade  tributaria  ou  a

firmar  convenio   com   a   Concessionaria   ou   empresa  fornecedora   de   Energia   Eletrica,

destinado a cobranga e recolhimento da Contribuigao de que trata esta Lei.

§1°.  Dentre outras  condig6es,  o  convenio  ou  contrato  de que trata  o  "caput"  deste  artigo
devera,    obrigatoriamente,    prever    o    repasse    imediato    do    valor    arrecadado    pela

Concessionaria  ao  Municipio,  retendo  os  valores  necessarios  ao  pagamento  da  energia

fornecida para a  iluminagao pdblica e os valores fixados para  remuneragao dos custos de

arrecadagao  e  de  d6bitos  que,  eventualmente,  o  Municipio  tenha  ou  venha  a  ter  com  a

Concessionaria,  relativos aos servigos supracitados.

§2°. A retengao dos valores devidos a  Concessionaria fica  condicionada  a demonstrativo
circunstanciado de todos os encargos devidos pela Administragao Publica, sem os quais a

apropriagao se tornara  indevida,  sujeitando-se o  responsavel tributario  a  responder civil  e

criminalmente pelo nao cumprimento da obrigagao.

§3°. A Concessionaria devera  manter cadastro atualizado dos contribuintes que deixarem
de efetuar o recolhimento da Contribuigao, fornecendo os dados constantes naquele para

a autoridade administrativa competente pela administragao do tributo.

§4°.  0  montante  devido  e  nao  pago  da  Contribuigao  sera  automaticamente  objeto  de
langamento de oficio,  por parte da autoridade  competente,  no mss seguinte a verificagao

da  inadimplencia,  servindo  como titulo  habil  para  embasar o  langamento,  a  comunicagao

de inadimplencia efetuada pela Concessionaria.

Art. 329.  Ficara a cargo da  Secretaria  Municipal  Geral de Administragao e/ou  Finangas,  a

getencia exclusiva do custeio do servigo de iluminagao ptlblica.

LIVRO  Ill

DA ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

TiTULO  I

DA DivIDA ATIVA TRIBUTARIA

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  330.  Constitui  Divida Ativa  Tributaria  do  Municipio  a  proveniente  de  impostos,  taxas,

contribuigao  de  melhoria,  demais  impostos  municipais,  e  multas  de  qualquer

decorrentes   de   quaisquer   infrag6es   a   legislagao,   regularmente   inscrita   na
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administrativa  competente,   depois  de  esgotado  o  prazo  fixado   para  pagamento  pela
legislagao tributaria ou por decisao final prolatada em processo regular.

Art. 331. A divida  regularmente inscrita goza da  presungao de certeza e  liquidez e tern o

efeito de prova pie-constituida.

§1°,  A  presungao  a  que  se  refere  este  artigo  6  relativa  e  pode  ser  ilidida  por  prova
inequivoca, a cargo do sujeito passivo ou do terceiro a que aproveite.

§2°.  A fluencia  de juros  de  mora  e  a  aplicagao  de  indices  de  atualizagao  monetaria  nao
excluem a liquidez do credito.

CApiTULO         11

DA INSCRICAO

Art.  332.  A  inscrigao  na  Divida  Ativa  Municipal  e  a  expedigao  das  certid6es  poderao  ser

feitas, manualmente, mecanicamente ou atraves de meios eletr6nicos, com a utilizagao de

fichas  e  relag6es  em  folhas  soltas,  a  criterio  e  controle  da  Admjnistragao,  desde  que

atendam aos requisitos para inscrigao.

§1°.   Os   debitos   de   qualquer   natureza   para   com   a   Fazenda   Pdblica   Municipal,   sem

prejuizo  da  respectiva  liquidez  e  certeza,  serao  inscritos  em  Divida  Ativa,  pelos  valores
expressos  em  moeda  corrente  e  estarao  passiveis  de  atualizagao  monetaria  quando  na
6poca de sua quitagao.

§2°.   0  termo  de   inscrigao   na   Divida  Ativa,   autenticado   pela  autoridade   competente,
indicara:

I -a  inscrigao fiscal do contribuinte;

11 -o nome e o enderego do devedor e, sendo o caso, os dos co-responsaveis;

Ill -o valor do principal devido e os respectivos actescimos legais;

lv -a origem e a natureza do cr6dito, especificando sua fundamentagao legal;

V -a data de inscrigao na  Divida Ativa;

VI -o exercicio ou o periodo de referencia do cfedito;

Vll -o ntlmero do processo administrativo do qual se origina o cr6dito,  se for ocaso.

Art. 333. A cobranga da  Divida Ativa do Municipio sera procedida:

I -por via amigavel;

11  -por via judicial.

Art. 334. Os langamentos de oficio,  aditivos e substantivos serao inscritos em  Divida Ativa

30 (trinta) dias ap6s a notificagao.                                                                                                              `
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Art.    335.     No    caso    de    falencia,     considerar-se-ao    vencidos    todos    os    prazos,

providenciando-se,  imediatamente,  a cobranga judicial do debito.

Art.  336.  No  interesse  da  Administragao  e  verificada  qualquer  insuficiencia  operacional

quanto   a   cobranga   da   Divida   Ativa,   podera   o   Poder   Executivo   Municipal,   mediante

processo licitat6rio especifico,  contratar pessoa juridica para tal fim.

TiTULO  11

DA FiscALizAeAO

Art, 337. Todas as fung6es referentes a cobranga e a fiscalizagao dos tributos municipais,

a  aplicagao  de  sang6es  por  infraeao  a  legislagao  tributaria  do  Municipio,  bern  como  as

medidas de prevengao e repressao as fraudes, serao exercidas pelos 6rgaos fazendarios,
repartig6es  a  elas   hierarquicas  ou  funcionalmente  subordinadas  e  demais  entidades,

segundo   as   atribuig6es   constantes   da   legislagao   que   dispuser  sobre   a   organizagao

administrativa do Municipio e dos respectivos regimentos internos daquelas entidades.

Art. 338.  Para os efeitos da legislagao tributaria,  nao tern aplicagao quaisquer disposig6es

excludentes    ou    limitativas    do    direito    de    examinar    mercadorias,    livros,    arquivos,

documentos,   papeis   e   efeitos   comerciais   ou   fiscais   dos   comerciantes,   industriais   ou

produtores, ou da obrigagao destes de exibi-los.

Paragrafo    dnico.    Os    livros    obrigat6rios    de    escrituragao    comercial    e   fiscal    e    os

comprovantes  dos  langamentos  neles  efetuados  serao  conservados  ate  que  ocorra  a

prescrigao dos cteditos tributarios decorrentes das operag6es a que se refiram.

Art.  339.  A  Fazenda  Pdblica  Municipal  podera,  para  obter  elementos  que  lhe  permitam

verificar  a  exatidao  das  declarag6es  apresentadas  pelos  contribuintes  e  responsaveis,  e

determinar,  com  precisao,  a  natureza  e  o  montante  dos  cr6ditos  tributarios,  ou  outras

obrigag6es previstas:

I  - exigir,  a  qualquer tempo,  a  exibigao  dos  livros  e comprovantes  dos  atos e  operag6es

que constituam e possam vir a constituir fato gerador de obrigagao tributaria;

11  - fazer  inspeg6es,  vistorias,  levantamentos  e  avaliag6es  nos  locais  e  estabelecimentos

onde  exergam  atividades  passiveis  de  tributagao  ou  nos  bens  que  constituam  mat6ria

tributavel;

Ill -exigir informag6es escritas e verbais;

lv -notificar o contribuinte ou responsavel para comparecer a repartigao fazendaria;

V -requisitar o auxilio da forga  ptlblica  ou  requerer ordem judicial,  quando  indispensaveis

a   realizagao   de  diligencias,   inclusive   inspeg6es   necessarias   ao   registro  dos   locais  e

estabelecimentos, assim como dos bens e documentos dos contribuintes e responsaveis;

Vl   -   notificar   o   contribuinte   ou   responsavel   para   dar   cumprimento   a   quaisquer  das

obrigag6es previstas na legislagao tributaria.

Vll   -  ter   livre   acesso   aos   locais   onde   se   promovam   eventos   sujeitos   aos
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Art.  340.  Mediante  intimagao escrita,  sao obrigados  a  prestar a  autoridade  administrativa

todas  as  informag6es  de  que  disponham  com  relagao  aos  bens,  neg6cios  ou  atividades

de terceiros:

I -os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de oficio;

11 -os bancos,  casas bancarias, caixas econ6micas e demais instituig6es financeiras;

Ill -as empresas de administragao de bens;

lv -os corretores,  leiloeiros e despachantes oficiais;

V -os inventariantes;

Vl -os sindicos, comissarios e liquidatarios;

Vll  -  quaisquer  outras  entidades  ou   pessoas  em   razao  de  seu  cargo,   oficio,  fungao,

minist6rio, atividade ou profissao que detenham informag6es necessarias ao fisco.

§1°.  A  obrigagao  prevista  neste  artigo  nao  abrange  a  prestagao  de  informag6es  quanto
aos fatos sobre os quais o  informante esteja  legalmente obrigado a observar segredo em

razao de cargo, oficio, fungao,  ministerio, atividade ou profissao.

§2°. A fiscalizagao podera requisitar,  para exame na repartigao fiscal,  ou ainda apreender,

para   fins   de   prova,   livros,   documentos   e   quaisquer   outros   elementos   vinculados   a
obrigagao tributaria.

Art.  341.  Sem  prejuizo  do  disposto  na  legislagao  criminal,  e  vedada  a  divulgagao,  para

qualquer   fim,   por   parte   da   Fazenda   Publica   ou   de   seus   funcionarios,   de   qualquer
informa9ao,  obtida  em  razao  de  oficio,  sobre  a  situagao  econ6mica  ou  financeira  dos

sujeitos  passivos  ou  de  terceiros  e  sobre  a  natureza  e  o  estado  dos  seus  neg6cios  ou

atividades.

§1°. Excetuam-se do disposto neste artigo, unicamente:

I  -  a  prestagao  de  mtltua  assistencia  para  a  fiscalizagao  dos  tributos  respectivos  e  a

permuta de informag6es,  na forma estabelecida, em carater geral ou especifico,  por lei ou
convenio;

11  -nos casos de requisigao regular da autoridade judiciaria no interesse da Justiga.

111   -  solicitag6es   de   autoridade  administrativa   no   interesse  da  Administragao   Pdblica,

desde  que  seja  comprovada  a  instauragao  regular de  processo  administrativo,  no  6rgao

ou na entidade respectiva,  com o objetivo de investigar o sujeito passivo a que se refere a

informagao,  por pratica de infra?ao administratjva.

§2°.  0   intercambio  de  informagao  sigilosa,   no  ambito  da  Administragao   Publica,   sera
realizado    mediante    processo    regularmente    instaurado,     e    a    entrega    sera

pessoalmente  a  autoridade  solicitante,  mediante  recibo,  que  formalize  a  Ira
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§3° Nao 6 vedada a divulgagao de informag6es relativas a:

I -representag6es fiscais para fins penais;

11 -inscrig6es na Divida Ativa da Fazenda Publica;

Ill -parcelamento ou morat6ria.

Art.  342.  A  autoridade  administrativa  podera  determinar  sistema  especial  de  fiscalizagao

sempre que forem  considerados  insatisfat6rios os elementos constantes dos documentos

e dos livros fiscais e comerciais do sujeito passivo.

TiTULO  Ill

DAS CERTID6ES

Art.   343.   A  vista   do   requerimento   do   interessado,   serao   expedidas   pela   repartigao

competente  certid6es  que  venham  a  precisar  a  situagao  do  sujeito  passivo  perante  a

Fazenda Municipal.

§1°.  Os  modelos  das  certid6es  serao  estabelecidos  por  ato  do  dirigente  da  Fazenda
Pdblica  Municipal.

§2°. As certid6es serao expedidas  pela  Secretaria  Municipal  Geral de Administragao e/ou
Finangas,  individualmente  para  cada  im6vel,  ou  para  cada  pessoa  fisica  ou  empresa,

consoante o ntlmero sob o qual estiver cadastrado o im6vel ou o  interessado,  conforme o

Caso.

§3°.  0  Secretario  Municipal  de Administragao  e  Finangas  podera  delegar a  competencia

para expedigao de certid6es a outras unidades do respectivo setor,  assim  como autorizar
a expedigao via internet, asseguradas as condig6es indispensaveis de seguranga.

§4°.  0  prazo  para  expedigao de  certid6es,  por parte da  Fazenda  Ptiblica  Municipal,  6  de
ate 5 (cinco) dias da data de protocolizagao do pedido.

Art. 344. Os prazos de validade das certid6es expedidas pela Fazenda  Municipal, de que

trata este Titulo, sao os seguintes:

I -de cadastramento ou nao inscrigao cadastral,  30 (trinta)dias;

11  -de  langamento,  nao  incidencia,  imunidade ou  isengao,  o exercicio financeiro  a que se

referir;

Ill -de baixa,  por tempo indeterminado;

lv  -  de  suspensao  de  atividade,  pelo  tempo  da  suspensao,  comunicado  e  comprovado

pela repartigao;

V -negativa de debitos, 60 (sessenta)dias;

Vl -narrativa, 30 (trinta)dias,                                                                                      /\\^^\J
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Vl[ -demais certid6es,  30 (trinta)dias.

Art.  345.  A  prova  de  quitagao  dos  tributos  municipais  sera  feita,  quando  exigida,   por

Certidao   Negativa   de   D6bitos   -   CND,    cujo   requerimento   devera   conter   todas   as

informag6es   necessarias   a   identificagao   do   interessado,   domicilio  tributario,   ramo   de

neg6cio  ou  ativjdade,  localizagao  do  im6vel,  inscrigao  municipal,  quando  for  o  caso,  e  o

tim a que esta se destina.

Paragrafo   tlnico.  A  CND  sera  expedida  em   relagao  ao  contribuinte  que  estiver  em

situagao de regularidade fiscal.

Art.  346. A expedigao de  CND  nao exclui  o direito de exigir a  Fazenda  Publica  Municipal,

a qualquer tempo, os cteditos a vencer e os que venham a ser apurados.

Art. 347. Tera os mesmos efeitos da CND aquela em que constar a existencia:

I  -de cfeditos  nao vencidos,  inclusive  na  hip6tese de  parcelamento,  desde que  nao  haja

atraso no pagamento das respectivas parcelas;

11 -de creditos em curso de cobranga executiva em que tenha sido efetuada a penhora;

Ill -de credito cui.a exigibilidade esteja suspensa,  ou cujo vencimento tenha sido adiado,  o

que devera ser comprovado pelo interessado.

§1°.  Os casos enumerados nos incisos deste artigo nao elidem a expedigao da CND,  que
far-se-a sob a denominagao de Certidao Positiva de Debitos com  Efeito de Negativa.

§2°.  0  nao cumprimento do parcelamento da divida,  por qualquer motivo,  acarreta o seu
cancelamento  e  a   imediata   invalidagao  da   certidao  expedida   na  forma   do   paragrafo

anterior.

Art. 348. Sera exigida a CND nos seguintes casos:

I   -   participagao   em   licitagao   promovida   pelo   Municipio,   suas   autarquias   e   empresas

publicas;

11 -pedido de incentivos fiscais, sempre que o ato concessivo a exija;

111  - aprovagao de projetos de loteamentos;

lv -concessao de servigos publicos;

V -demais situag6es definidas pela Fazenda Publica Municipal, em ato pr6prio.

Art.  349.  Sera dispensada  a  prova de quitagao de tributos,  ou  o seu  suprimento,  quando

se tratar de ato  imprescindivel  para  evitar a  caducidade de  direito,  respondendo,  por6m,

todos  os  participantes   no  ato  pelo  tributo  porventura  devido,   acrescimos  tributarios  e

3:i:;:::odrescab,ve,s,excetoasre,at,vasa,nfrag6escujaresponsab,,,dadesejaAs{a,\,
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Art.  350.  A  expedigao  de  qualquer  certidao  com  dolo  ou  fraude  ou,  que  contenha  erro

contra   a   Fazenda    Pdblica,    responsabilizara   pessoalmente   pelo   credito   tributario   o

funcionario    que    a    expedir,    acrescido    das    cominag6es    legais,    nao    excluindo    as

responsabilidades criminais e funcionais que couberem ao caso.

Art.  351.  E  assegurado  a  qualquer  pessoa  o  direito  de  requerer as  repartig6es  pdblicas
municipais   outras   certid6es   para   defesa  de  direitos   e  esclarecimentos   de   situag6es,
observadas as formalidades legais.

Paragrafo  tlnico.  0  pedido  sera  indeferido  se  o  interessado  recusar-se  a  apresentar

provas e documentos  necessarios  a  apura?ao dos fatos  relacionados  com  a  legitimidade
do pedido.

TiTULO IV

DO PROCEDIMENTO TRIBUTARIO

CApiTULO I

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art.  352.  Na  instauragao,  condugao  e  decisao  do  processo  administrativo,  atender-se-a

aos    principios    da    oficialidade,    da    legalidade    objetiva,    da    verdade    material,    do

informalismo,  da  garantia  de  ampla  defesa  e  do  contradit6rio,  sem  prejuizo  de  outros

principios de direito  pdblico.

§1°.   No   encaminhamento   e   na   instrugao   do   processo,   ter-se-a   sempre   em   vista   a
conveniencia  da  rapida  solugao  do  pedido  ou   litigio,   restringindo-se  as  exigencias  ao

estritamente  necessario  a  elucidagao  do  processo  e  a  formagao  do  convencimento  da
autoridade requerida ou do 6rgao julgador.

§2°.  Quando  por  mais  de   urn  modo  se   puder  praticar  o  ato  ou   cumprir  a  exigencia,

preferir-se-a o menos oneroso para o requerente.

Art.    353.    Tern    legitimidade    para    postular    todo    aquele    a    quem    a    lei    atribua

responsabilidade   pelo   pagamento   de   credito  tributario   ou   cumprimento   de   obrigagao

acess6ria, ou que esteja submetido a exigencia ou medida fiscal de qualquer esp6cie.

§1°.  A  postulagao  de  pessoa   manifestamente   ilegitima   sera   arquivada   pela   Fazenda
Publica  Municipal,  mediante  despacho  do  seu  titular,  ressalvado  ao  interessado  o  direito

de  impugnar  o  arquivamento,  no  prazo  de  10  (dez)  dias,  contado  da  ciencia,  perante  o

6rgao competente para conhecer o m6rito do pedido.

§2°.  Para  efeito  deste  artigo,  entende-se  como  Fazenda  Ptlblica  Municipal  a  Prefeitura
Municipal   de   Uniao  dos   Palmares,   os  6rgaos  da  administragao  descentralizada  e   as

autarquias municipais.

Art.  354.  A empresa  sem  personalidade juridica  sera  representada  por quem  estiver  na

administragao de seus bens.

Paragrafo  tlnico.  A  irregularidade  de  constituigao  de  pessoa  juridica  nao  podera  s?r

\alegada em proveito dos s6cios ou da sociedade.

ITm
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Art.  355.  Ocorrendo  a  decretagao  da  falencia juridica  do  requerente,  sera  cientificado  o

sindico da  massa falida  para  que  ingresse  no  processo,  no estado em  que se encontrar,
no momento da sua nomeagao.

Art. 356. As petig6es do sujeito passivo e suas interveng6es no processo serao feitas:

I -pessoalmente,  atraves do titular,  gerente,  diretor ou  equivalente,  na forma como forem

designados   em   declaragao   de   firma   individual,   contrato   social,   estatuto   ou   ata   de

constituigao da sociedade, conforme ocaso;

11  -  atraves  do  mandatario,   que  podera  ser  advogado  ou  preposto  que  tenha  not6rio

conhecimento  dos  fatos  controvertidos,  devendo  ser  feita  a  juntada  do  instrumento  de

mandato correspondente;

Ill -atraves do administrador dos bens ou do sindico da massa falida.

§1°.  Para  os  efeitos  desta  Lei,  entende-se  por  preposto  a  pessoa  que  mantenha  com  o
sujeito  passivo  vinculo  empregaticio  ou  contrato  de  prestagao  de  servigo   profissional

continuado.

§2°.  E assegurado ao interessado intervir no  processo para defesa de seus direitos ainda

que a impugnagao tenha sido apresentada por outrem.

Art.  357.  0  processo  administrativo tributario  e  os  demais  procedimentos  administrativos

escritos  serao  organizados  a  semelhanga  dos  autos  forenses,  com  folhas  devidamente
numeradas e rubricadas, observada a ordem cronol6gica de juntada.

Art.  358.  Os documentos juntados aos  autos,  inclusive  os  documentos apreendidos  pelo

fisco,  poderao  ser  restituidos,  em  qualquer  fase,  a  requerimento  do  interessado,  desde

que  nao  haja  prejuizo  a  instrugao  do  processo  e  deles  fiquem  c6pias  autenticadas  ou
conferidas nos autos,  Iavrando-se o devido termo para documentar o fato.

Art.  359.  Os  atos  e  termos  processuais  deverao  conter  somente  o  indispensavel  a  sua

finalidade,   sem   espagos   em   branco   e   sem   entrelinhas,   rasuras   ou   emendas   nao

ressalvadas.

Art.  360.  Na  lavratura dos atos e termos processuais e na sua  prestagao de  informag6es
de qualquer natureza, observar-se-a o seguinte:

I  -  os  atos,  termos,   informag6es  e  pap6is  de  trabalho  serao  lavrados  ou  elaborados,

sempre que possivel,  por meio eletr6nico de processamento de dados,  mediante carimbo

ou processo mecanizado ou, ainda,datilograficamente;

11  - no final dos atos e termos devera constar:

a) a localidade e a denominagao,  ou sigla da repartigao;

b) a data;

c) assinatura do servidor, seguindo-se o seu nome por extenso;

;-````-
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d) o cargo ou fungao do servidor responsavel pela emissao ou elaboragao do instrumento

e o ndmero do cadastro funcional.

Paragrafo  tlnico.  Os  pap6is  gerados  ou  preenchidos  de  forma  impessoal,  pelo  sistema

eletr6nico de  processamento de dados da  repartigao fiscal,  prescindem  da  assinatura  da

autoridade fiscal, para todos os efeitos legais.

Art.   361.  As   petig6es  deverao  ser  dirigidas  a   autoridade  ou   6rgao  competente  para

apreciar a mat6ria,  e serao entregues preferencialmente na  repartigao tributaria vinculada

ao requerente.

Paragrafo  tlnico.   0  erro  na  indicagao  da  autoridade  ou  6rgao  a  que  seja  dirigida  a

petigao  nao prejudicara o  requerente,  devendo o processo ser encaminhado,  por quem o
detiver, a autoridade ou 6rgao competente.

Art. 362. A repartigao a que,  por equivoco, for indevidamente remetido o processo devera

promover o seu imediato e direto encaminhamento ao 6rgao competente.

Art.  363.  Os  prazos  processuais  serao  continuos,  excluindo  na  sua  contagem  o  dia  do

inicio e incluindo-se o dia do vencimento.

§1°.  Os  prazos  s6  se  iniciam  ou  vencem  em  dia  de expediente  normal  na  repartigao  em

que corra o processo ou onde deva ser praticado o ato.

§2°.  Nos  casos  em  que  o  processo  seja  baixado  em  diligencia  pela  autoridade  ou  6rgao

que   deva   praticar   determinado   ato   em   prazo   prefixado,   a   contagem   desse   prazo
recomega no retorno do processo.

Art.  364.  0  prazo  para  que  o  contribuinte  ou   interessado  atenda  a  regularizagao  do

processo  ou  de juntada  de  documento  6  de  10  (dez)  dias,  salvo  disposig6es  expressas
em contrario na  legislagao tributaria.

Art. 365. As petig6es deverao conter:

I -a fungao ou cargo da autoridade do 6rgao a quem sejam dirigidas;

11  -o  nome,  a  razao ou  a  denominagao social do  requerente,  o seu  enderego,  a  atividade

profissional  ou  econ6mica  e  o  ndmero  de  inscrigao  nos  cadastros  municipal  e  federal,
tratando-se de pessoa inscrita;

111 -o pedido e seus fundamentos expostos com clareza e precisao;

IV -os meios de prova com que o interessado pretenda demonstrar as suas alegag6es;

V  -  a  assinatura,  seguida  do  nome  completo  do  signatario,  com  indicagao  do  ndmero  de

sua  carteira  de  identidade  e  do  nome  do  6rgao  expedidor,  ou  no  caso  de  advogado,  os

dados previstos na legislagao processual.

§Loc%.ad::remn:::ods;sa,vod,spos,9aoexpressaemcontrar,o,Poderaoserapresif£S\,;3
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§2°.  E vedado  reunir numa s6  petigao,  defesas,  recursos  ou  pedidos  relativos a  mat6rias
de naturezas diversas.

Art.   366.   Ocorrendo  mudanga  de  enderego  do   requerente   no  curso  do  processo,   o
interessado devera comunica-la a  repartigao fazendaria municipal a que estiver vinculado,

sob  pena  de  serem  consideradas  validas  as  intimag6es  feitas  com  base  na  indicagao
constante nos autos.

Art.  367. A petigao sera  indeferida de plano,  pela autoridade ou  6rgao a que se dirigir,  ou

pelo  6rgao  preparador,  conforme  o  caso,  se  intempestiva,  se  assinada  por  pessoa  sem
legitimidade ou se inepta ou ineficaz, vedada a recusa de recebimento ou protocolizagao.

§1°. A petigao sera considerada:

I -intempestiva, quando apresentada fora do prazo legal;

11  -  viciada  de  ilegitimidade  de  parte,  quando  assinado  por  pessoa  sem  capacidade  ou

competencia legal para faze-lo,  inclusive em caso de ausencia de legitimo interesse ou da

ilegalidade da representagao;

Ill  -jnepta,  quando:

a) nao contiver pedido ou seus fundamentos;

b) contiver incompatibilidade entre o pedido e seus fundamentos;

c) contiver pedido relativo a materia nao contemplada na legislagao tributaria;

d)  nao  contiver  elementos  essenciais  a  identificagao  do  sujeito  passivo,   inclusive  sua

assinatura, ap6s devidamente intimado o requerente para supri-los.

IV  -  ineficaz,  quando  insuscetivel  de  surtir  os  efeitos  legais  pretendidos,   por  falta  de

requisitos fundamentais.

§2°.  E assegurado ao  interessado o direito de  impugnar o  indeferimento ou  arquivamento
da  petigao declarada  intempestiva,  viciada  de  ilegalidade,  inepta  ou  ineficaz,  no  prazo de

10 (dez) dias, perante a autoridade ou 6rgao competente.

Art. 368. Sao nulos:

I -os atos praticados por autoridade, 6rgao ou servidor incompetentes ou impedidos;

11 -os atos praticados e as decis6es proferidas como preterigao do direito de defesa;

Ill -as decis6es nao fundamentadas;

lv -o  langamento de  oficio  que  nao  contiver elementos  suficientes  para  se determinar a

infragao e o infrator,  ou que deixar de observar exigencias formais contidas na legislagao.

§1°.   As   eventuais   incorreg6es   ou   omiss6es   da   Notificagao   e  Auto   de   lnfragao   nao
acarretam  sua  nulidade,  desde  que  seja  possivel  determinar  a  natureza  da  infragao,  o

autuado  e  o  montante  do  debito  tributario,  devendo  as  incorreg6es  e  omiss6es  serem

corrigidas e suprimidas pela autoridade competente,  reabrindo-se o prazo de defesa.
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§2°.  A  nulidade  de  qualquer ato  s6  prejudica  os  posteriores  que  dele  sejam  diretamente
dependentes ou consequentes.

Art.  369.  A  nulidade  sera  proferida,  de  oficio  ou  a  requerimento  do  interessado,   pela

autoridade    competente    para    apreciar    o    ato,    devendo    ser    alegada    na    primeira

oportunidade que couber a parte falar nos autos, sob pena de preclusao.

Art.  370.  A  autoridade  que  determinar  a  nulidade  devera  mencionar  os  atos  atingidos,

determinando  ou   recomendando,   se  for  o  caso,   a   repetigao  dos  atos   necessarios  a
regularizagao do processo.

Art. 371.  Nao implica nulidade o erro na identificagao de dispositivo legal, desde que,  pela

descrigao dos fatos, fique evidente o seu enquadramento em outro dispositivo.

Art.  372.  A  autoridade  fazendaria  do  6rgao  onde  se  encontrar  ou  por  onde  tramitar  o

processo,   sob   pena   de   responsabilidade   funcional,   adotara   as   medidas   cabiveis   no
sentido  de  que  sejam  fielmente  observados  os  prazos  processuais  para  interposigao  de

defesa  ou  recurso,  replica  ou  informagao  fiscal,  cumprimento  de  diligencias  ou  pericias,

tramitagao e demais providencias.

CApiTULO  11

DOS PROCEDIMENTOS FISCAIS

SECAO I

DO INicIO E DO ENCERRAMENTO DA ACAO FISCAL

Art. 373. Considera-se iniciado o procedimento fiscal pela:

I -apreensao de bern,  Iivro ou documento;

11 -lavratura do Termo de  lnicio de Fiscalizagao;

Ill  -  notificagao,  por  escrito,  ao  contribuinte,  seu  preposto  ou  responsavel,  para  prestar

esclarecimento,  exibir elementos solicitados pela fiscalizagao ou efetuar o recolhimento de

tributos;

IV -lavratura da Notificagao e Auto de lnfragao.

§1°.  A  autoridade   administrativa   que   efetuar  ou   presidir  tare fas   de  fiscalizagao   para
verificagao do cumprimento de obrigagao tributaria lavrara,  conforme o caso:

I  -  termo  de  apreensao  ou  termo  de  liberagao  para  documentar  a  apreensao  de  bens,
Iivros ou documentos que constituam prova material de infragao,  bern como sua liberagao;

I   -  Termo  de  lnicio  de  Fiscalizagao,  destinado  a  documentar  o  inicio  do  procedimento

fiscal,   com   indicagao   do   dja   e   hora   da   lavratura,   com   a   assinatura   do   intimado   no

instrumento, a menos que seja lavrado diretamente em livro fiscal municipal;

-   -  notificagao  para  apresentagao  de documentos fiscais,  para  jntimar o  sujeito  passivo,

seu    representante   legal   ou    preposto,    no   sentido   de   exibir   elementos   ou    prestar

esclarecimentos solicitados pela fiscalizagao;                                                                      ^   \     \
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IV  - notificagao para pagamento de tributos;

V  -  Notificagao  e  Auto  de  lnfragao,  para  exigencia  do  credito  tributario,  atendidas  as

disposig6es pertinentes desta Lei.

§2°.  0  inicio de procedimento fiscal exclui a espontaneidade do contribuinte em  relagao a
atos   anteriores   e   independentemente   de   intimagao,   a   dos   demais   envolvidos   nas
infrag6es verificadas.

Art. 374. Encerra-se o procedimento administrativo fiscal, contencioso ou nao, com:

I -o esgotamento do prazo para apresentagao de defesa ou para interposigao de recurso;

11 -a decisao irrecorrivel da autoridade competente;

111 -o reconhecimento do debito pelo sujeito passivo;

lv  -  a  desistencia  da  defesa  ou  do  recurso,  inclusive  em  decorrencia  da  escolha  da  via

judicial.

Art.   375.    Na   conclusao   do   procedimento   fiscal   no   estabelecimento,   a   autoridade

fiscalizadora  lavrara  Termo  de  Encerramento  de  Fiscalizagao,  que  registrars  de  forma

circunstanciada  os fatos  relacionados  com  a  agao fiscal,  devendo  conter,  no  minimo,  as

seguintes indicag6es:

I -a denominagao do termo;

11 -o dia,  o mss e o ano da lavratura;

Ill -o ndmero da ordem de servigo, quando for ocaso;

IV -o periodo fiscalizado;

V   -   a    identificagao   do   estabelecimento:    nome   comercial    (firma,    razao    social    ou

denominagao),  enderego  e  ndmero  de  inscrigao  nos  cadastros  municipal  e  federal,  se

houver;

Vl -a  reprodugao fiel do teor dos fatos verificados,  com declaragao expressa,  quando for

o caso,  de que  nao foi  apurada  nenhuma  irregularidade  no tocante a  legislagao ou  se foi

lavrada Notificagao e Auto de lnfragao;

Vll  -  a  declaragao,  com  efeito  de  recibo,  quanto  a  devolugao  dos  livros  e  documentos

anteriormente arrecadados, se for ocaso;

Vlll -o ndmero da matricula e assinatura do  Fiscal de Tributos Municipais;

IX -o nome do Fiscal de Tributos Municipais, em letra de forma ou carimbo.

Art.376.OTermodelniciodeFiscaHzagaoseralavradoemformularioespArs`d`v:ndo
ser entregue c6pia ao sujeito passivo,  mediante recibo.

H41G



GABINETE

DO PREFEITO
UNIAO
DOS PALMARES

i      €pr   GOvERNOMUNiGPAL
Art. 377.  E dispensada a lavratura do Termo de lnicio de Fiscalizagao quando a notificagao

e Auto de lnfragao for lavrada em decorrencia de descumprimento de obrigagao acess6ria.

Art.  378.  Observar-se-ao  as  disposig6es da  legislagao tributaria  municipal  no tocante  aos

seguintes atos ou procedimentos:

I   -  apreensao  de   bens,   livros  e  documentos  e   lavratura  dos  termos  de  apreensao,
liberagao e dep6sito dos bens,  livros e documentos apreendidos;

11 -arbitramento da base de calculo do tributo;

Ill  -lavratura do termo de embarago a agao fiscal;

lv -aplicagao das penas de:

a) sujeigao a regime especial de fiscalizagao e pagamento;

b) cancelamento de beneficios fiscais;

c)  cassagao  de  regime  especial  para  pagamento,  emissao  de  documentos  fiscais  ou
escrituragao de livros fiscais;

d) proibigao de transacionar com as repartig6es municipais.

SECAO  11

DA NOTiFicACAO E AUTO DE iNFRAeAO

Art.  379.  A  Notificagao  e  o  Auto  de  lnfragao  serao  lavrados  para  exigencia  de  tributos,

actescimos tributarios e multas, sempre que,  mediante agao fiscal, for constatada infragao

a  legislagao  tributaria,  quer  se  trate  de  descumprimento  de  obrigagao  principal,  quer  de

obrigagao acess6ria.

Art. 380. A Notificagao e o Auto de  lnfragao conterao:

I -a identificagao,  o enderego e a qualificagao fiscal do autuado;

11 -o dia,  a hora e o local da autuagao;

Ill -a descrigao dos fatos considerados  infrag6es de obrigag6es principal e acess6rias,  de

forma clara, precisa e resumida,  indicando-se as datas de ocorrencias;

lv -demonstrativo do debito trjbutario,  discriminando:

a) a data da ocorrencia do cometimento;

b) a base de calculo;

c) a aliquota, ou, quando for o caso, o percentual de calculo do imposto;

d) o percentual da multa cabivel ou valor da multa fixa;

e) as parcelas do tributo,  por periodo,  relativamente a cada fato;

f) o valor hist6rico do tributo e o valor atualizado ate a data da autuagao;

V  -a  indicagao do  dispositivo  da  legisla?ao tributaria  em  que  se fundamente  a  exige\ncia

fiscal,  relativamente a ocorrencia do fato gerador da obrigagao  principal ou ace^ss
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como infringido e que esteja tipificada a infragao ou multa correspondente,  relativamente a

cada situagao;

Vl  -  a  intimagao  para  pagamento  ou  impugnagao  administrativa  no  prazo  de  30  (trinta)

dias, com indicaeao das situag6es em que o d6bito podera ser pago com multa reduzida;

Vll -o nome, o cargo, a matricula e a assinatura do autuante;

Vlll  -  a  assinatura  do  autuado  ou  de  seu  representante  ou  preposto,  com  a  data  da
ciencia, ou a declaragao de sua recusa.

§1°.  A  Notificagao e  o Auto de  lnfragao  serao  lavrados  no estabelecimento  do  infrator,  na
repartigao fazendaria municipal ou  no local onde se verificar ou apurar a infragao.

§2°.   Na  lavratura  da  Notificagao  e  Auto  de  lnfragao,   nao  sendo  possivel  discriminar  o
debito por periodos,  considerar-se-a o tributo devido no dltimo mss do periodo fiscalizado.

§3°. A Notificagao e o Auto de  lnfragao poderao ser lavrados contra o contribuinte, contra
o substituto tributario ou contra o responsavel legal.

Art. 381. A Notificagao e Auto de  lnfragao far-se-a acompanhar dos demonstrativos e dos

levantamentos    realizados    pela    autoridade    autuante,    que   sejam    indispensaveis    ao

esclarecimento dos fatos.

Art. 382. A lavratura da Notificagao/Auto de lnfragao 6 de competencia exclusiva do Fiscal

de Tributos  Municipais.

Art. 383. E vedada a lavratura de Notificagao/Auto de lnfragao relativa a tributos diversos.

Art. 384. A Notificagao e o Auto de  lnfragao serao lavrados  no minimo em 4  (quatro) vias,

que terao a seguinte destinagao:

I  .  |a  via,  processo;

||  .  2a  via,  autuado;

Ill  _  3a  via,  autuante;

|V -4a via,  cadastro.

Art.   385.   A   Notificagao   e   o  Auto   de   lnfragao   serao   registrados   na   repartigao  fiscal

responsavel pelo preparo do processo.

Art.  386.  Uma vez  intimado da  lavratura  da  Notificagao e do Auto de  lnfragao,  o autuado

tera o prazo de 30  (trinta) dias,  contados a partir da  intimagao,  para efetuar o pagamento

do debito ou apresentar defesa.

Paragrafo  dnico.  Na  intimagao do sujeito  passivo,  ser-lhe-ao fornecidas c6pias de todos

os termos, demonstrativos e levantamentos elaborados pelo Fiscal de Tributos Municipais,

queacompanhamarespectivaNotificaeaoeAutode!nfra9a°                           r\\
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Art.  387.  Na  lavratura da  Notificagao e do Auto de  lnfragao,  ocorrendo erro  nao  passivel

de corregao, devera a mesma ser cancelada pelo Coordenador Tributario,  por proposta do
autuante ate antes do seu  registro,  com  o objetivo de  renovar o  procedimento fiscal  sem

falhas ou incorre?6es.

CAPITULO  111

DOS DEIVIAIS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

SECAO I

DA CONSULTA

Art.  388.  Aos  contribuintes  dos  tributos  municipais  e  assegurado  o  direito  de  consulta

para  esclarecimento  de  dtlvidas   relativas  ao  entendimento  e   aplicagao  da   legislagao
tributaria.

Art.  389.  0  direito  de  consulta  e facultado  a  qualquer pessoa fisica  ou juridica  de direito

pdblico ou privado,  desde que mantenha  relagao ou  interesse com  a  legislagao ou tributo
e sera dirigida a Coordenagao de lnstrugao e Julgamento.

Art. 390. A petigao de consulta indicara:

I -a autoridade a quem 6 dirigida;

11  -  os  fatos,  contendo  descrigao  de  modo  concreto  e  sem  qualquer  reserva  da  materia

objeto  de  duvida,  esclarecendo  se ja  houve  fatos  ou  atos  praticados  passiveis  de  gerar

tributos;

Ill -a data do fato gerador da obrigagao principal ou acess6ria,  se ja ocorridos;

lv   -   a   declaragao   de   existencia   ou   nao   de   inicio   de   procedimento   fiscal   contra   o

consulente;

V  -  assinatura,  seguido  de  nome  completo  do  signatario,  com  indicagao  do  numero  da

carteira de identidade e do nome do 6rgao expedidor, ou,  no caso de advogado, os dados

previstos na legislagao processual.

Art.  391.  Nenhum  procedimento fiscal  sera  instaurado  contra  o contribuinte  relativamente

a   esp6cie  consultada,   a   partir  da   apresentagao  da   consulta   ate   o   100   (d6cimo)   dia

subsequente a data da ciencia da decisao administrativa.

Art. 392. A consulta  nao suspende o prazo para o pagamento do tributo,  antes ou depois

de sua apresentagao.

Art. 393.  Nao produzira efeito a consulta formulada:

I   -   por  quem   estiver   sob   procedimento   fiscal   instaurado   para   apurar  fatos   que   se

relacionam com a materia consultada;

11 -por quem tiver sido intimado a cumprir obrigag6es relativas ao fato obj.eto da
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Ill  -quando o fato ja tiver sido objeto de decisao anterior,  ainda  nao  modificada,  proferida

em consulta ou  litigio em que tenha sido parte o consulente;

lv -quando o fato estiver disciplinado em ato normativo ou  resolugao publicados antes da

sua apresentagao;

V -quando o fato estiver definido ou declarado em disposigao literal da Lei Tributaria;

Vl  - quando  nao descrever,  completa  e  exatamente,  a  hip6tese  a  que  se  referir,  ou  nao

contiver elementos necessarios a solu?ao, salvo se a inexatidao ou omissao for escusavel

pela autoridade julgadora.

Art. 394. Quando a resposta a consulta ja tiver ocorrido, a autoridade julgadora, ao intimar

o  consulente  para  ciencia  da  decisao,  determinara  o  cumprimento  da  mesma,  fixando  o

prazo de 30 (trinta) dias.

Art.  395.  E  facultado  ao  consulente  que  nao  se  conformar  com  a  exigencia,  dentro  do

prazo  de   10   (dez)   dias   da   intimagao,   recorrer  ao   Conselho  Tributario   Municipal,   que

julgara,   se  for  o  caso,   a  atribuigao  de   ineficiencia  feita  a  consulta  e  os  efeitos  dela
decorrentes.

Art.  396.  0  dirigente  da  Coordenagao  de  lnstrugao  e  Julgamento  recorrera  de  oficio  da

decisao favoravel ao consulente, sempre que:

I -a hip6tese sobre o qual versar a consulta envolver quest6es doutrinarias;

11  -  a  solugao  dada  a  consulta  contrariar,  no todo  ou  em  parte,  a  interpretagao  que  vein

sendo dada pelo 6rgao encarregado do tributo ou normas de arrecadagao ja adotadas;

Ill -contrariar solug6es anteriores transitadas em julgado.

Art-   397-

consulta.

Nao  cabe  pedido  de  reconsideragao  da  decisao  proferida  em  processo  de

Art.  398.  Nos  termos  do  Art.  2°,  Paragrafo  tlnico,  inciso  I  desta  Lei,  a  solugao  dada  a

consulta  tera  efeito  normativo,  quando  adotada  em  normas  expedidas  pela  autoridade

fiscal competente.

SECAO  11

RESTITUICAO DE TRIBUTOS

Art.   399.   Serao   restituidas,   no  todo  ou  em   parte,   as  quantias  pagas   indevidamente

relativas  a  tributos  ou  penalidades,  e  tambem  assegurado  ao  contribuinte  substituido  o

direito a restituigao do valor do imposto pago por forga da substituigao tributaria.

Art.  400.  A  restituigao  de  tributo  municipal,   seus  acr6scimos  ou   multa,   em   razao  de

recolhimento   a   mais   ou   indevido,   dependera   de   petigao   dirigida   a   Fazenda   Publica

Municipal,  contendo os seguintes requisitos:

I -qualificagao do requerente e seu enderego;
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[[  -  indicagao  do  valor  da  restituigao  pleiteada,  sempre  que  for  possivel  conhece-lo  de

antemao;

Ill  -  indicagao do dispositivo  legal em  que se funde o  requerimento,  e prova de  nele estar

enquadrado;

lv -prova inequivoca do recolhimento a mais ou indevido;

V -outras indicag6es e informag6es necessarias ao esclarecimento do pedido.

Art.  401.  A  restituigao  do  tributo  somente  sera  feita  a  quem  provar  haver  assumido  o

encargo financeiro  do  imposto,  ou  estiver expressamente  autorizado  pelos  terceiros  que

suportaram o Onus financeiro do tributo.

Art. 402. A restituigao do indebito sera feita:

I  -  mediante  devolugao  em  moeda  corrente  ou  autorizagao  do  uso  do  imposto,  como

credito, tratando-se de devolugao de lss a contribuinte inscrito;

11  -em moeda corrente,  no caso de devolugao de outros tributos.

Pafagrafo  tlnico.   Nas  situag6es  em  que  a  restituigao  do  ind6bito  deva  ser  feita  em

moeda  corrente,  o  processo,  ap6s  a  decisao  final,  sera  encaminhado  ao  dirigente  da

Fazenda Pdblica Municipal,  para os devidos fins.

Art.  403.  0  tributo  indevidamente  recolhido  sera  restituido  atualizado  monetariamente,

utilizando-se  os  mesmos  criterios de  atualizagao  dos  debitos tributarios vigentes a  epoca

do recolhimento indevido.

Art.  404.  Tratando-se  de  valores   relativos  ao   lss,   uma  vez  formulado  o   pedido  de

restituigao   e   nao   havendo   deliberagao   no   prazo   de   90   (noventa)   dias,   contado   da

protocolizagao  do  pedido,  o  contribuinte  podera  utilizar o  valor  pedido,  como  cr6dito,  em
sua  escrita  fiscal,  devidamente  atualizado  segundo  os  mesmos  criterios  aplicaveis  ao

tributo.

Art.   405.   Na   hip6tese   do   artigo   anterior,   sobrevindo   decisao   contraria   irrecorrivel,   o

contribuinte,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias  da  respectiva  notificagao,  procedera  ao  estorno

dos   valores    langados,    tamb6m    devidamente   atualizados,    com    o    pagamento   dos

actescimos legais cabiveis.

SECAO Ill

PEDIDO DE RECONHECIMENTO DE BENEFicIO FISCAL

Art. 406. 0 beneficio fiscal, quando nao concedido em carater geral, dependera de previo

reconhecimento.

Art.  407.  0  pedido de  reconhecimento de  beneficio fiscal,  quando  nao dispuser de outro

modo, contera:

I -a qualificagao do requerente;
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11  -  a  indicagao  do  dispositivo  legal  em  que  se  ampare  o  pedido  e  prova  de  nele  estar

enquadrado.

Art. 408. Quando a legislagao nao contiver indicagao expressa da autoridade competente,

o  pedido  de  reconhecimento  do  beneficio  fiscal  sera  dirigido  ao  setor  competente  da

Fazenda  Ptlblica Municipal.

DADENufgicAAE°s`pVoNTANEA

Art.  409.   No  caso  de  o  contribuinte,  antes  do  inicio  de  qualquer  procedimento  fiscal,

procurar  espontaneamente  a  repartigao  fiscal  para  comunicar  irregularidade  ou  recolher
tributo nao pago na epoca pr6pria, observar-se-a o seguinte:

I  -  a  repartigao  fazendaria  municipal  providenciara  o  preenchimento  do  instrumento  de

dentlncia espontanea, que sera devidamente protocolizado;

in  -a dentlncia espontanea sera instruida,  quando for o caso,com:

a) relagao discriminada do debito;

b)  o  comprovante  do  recolhimento  do  tributo,  acrescido  da  atualizagao  monetaria  e  dos

acfescimos morat6rios cabiveis;

c) o requerimento de parcelamento com os elementos relacionados nesta  Lei,  se o debito

for parcelado;ou

d) a prova do cumprimento da obrigagao acess6ria a que se referir.

§1°.  0  contribuinte  que  denunciar  espontaneamente  o  seu  debito  tera  o  prazo  de  ate  5

(cinco)  dias  uteis,  contado  da  sua  protocolizagao,  para  quita-Io  ou  providenciar  o  pedido
de parcelamento e efetuar o pagamento da parcela inicial.

§2°.   Nao   cabera   incidencia   de   multa   por   infragao   aos   contribuintes   que   efetuarem
denuncia espontanea,

CApiTULO IV

DA INTIMACAO DO SUJEITO PASSIVO

Art.  410.  A  intimagao  do  sujeito  passivo  ou  da  pessoa  interessada  acerca  de   qualquer

ato, fato ou exigencia fiscal,  sera feita:

I   -   pessoalmente,   mediante   aposigao   de   data   e   assinatura   do   sujeito   passivo   ou

interessado,   seu   representante   ou   preposto,   no   pr6prio   instrumento   que   se   deseja

comunicar ou em expediente, com entrega, quando for o caso, de c6pia do documento, ou

atrav6s da lavratura de termo no livro pr6prio, se houver;

11  -  mediante  remessa,  por  via  postal  ou  por  qualquer  outro  meio  ou  via,  com  aviso  de

:%c:e:::it:e::o:!A:::%Opjan:i:I:;iyuamdeent:ntor:gdaen:odm°umn[]:I:I:ator[bduetad'e°c:s:oSu::]t:Ir%:pea¥j'ac
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Ill   -   por  edital   publicado   em  jornal   de   circulagao   na   Capital   ou   em   Diario   Oficial   do

Municipio  ou,  se  for  o  caso,  mediante  afixagao  no  mural  geral  da  Secretaria  Municipal

Geral de Administragao e/ou  Finangas.

Paragrafo dnico. As intimag6es serao feitas:

I -pelo autor do procedimento;

11   -  pelo  6rgao  encarregado  do   preparo  do  processo,   podendo  ser  designado   nesse

sentido o pr6prio autor do procedimento ou fiscal estranho ao feito;

Ill  - pela  secretaria  do  6rgao de julgamento,  quando a  intimagao se  referir a  decis6es ou

recursos,  exceto  no  caso  de  decis6es  interlocut6rias  que  impliquem  reabertura  de  prazo

ou "vista" dos autos ao sujeito passivo ou interessado.

Art. 411. Considera-se efetivada a intimagao nos mesmos prazos previstos nos incisos do

§ 5o do artigo 43.

Art. 412. Sempre que for dada ciencia ao contribuinte ou  responsavel tributario acerca de

qualquer fato  ou  exigencia  fiscal,  a  assinatura  do  sujeito  passivo,  seu  representante  ou

preposto no instrumento correspondente valera apenas como "recibo" ou "ciente", visando
a  documentar  sua  ciencia  acerca  do  fato  ou  do  procedimento  fiscal,   nao  implicando

concordancia ou confissao quanto ao teor do fato comunicado ou da exigencia feita, e sua

recusa em receber a intimagao nao importa prejuizo de seus direitos nem agravamento da

infragao, se for o caso.

CApiTULO V

DA REVELIA

Art.  413.  Nao  sendo  efetuado  o  pagamento  do  Auto  de  lnfragao  e  nem  apresentada

defesa   no  prazo   legal,   o  sujeito  passivo  sera  considerado   revel  e  confesso,  ficando

definitivamente  constituido  o  cfedito  tributario,   ressalvado  o  controle  da   legalidade  da

inscrigao em  Divida Ativa.

Paragrafo dnico. Verificada a situagao de que cuida este artigo,  a autoridade preparadora

certificafa o fato,  lavrando o termo de revelia e encaminhando o processo para ser inscrito

na  Divida Ativa.

Art.   414.   A   defesa   intempestiva   sera   arquivada   pelo   6rgao   preparador,   mediante

despacho   do   seu   titular,    ressalvado   o   direito   do   sujeito   passivo   de    impugnar   o

arquiyamento,  no prazo de  10  (dez) dias,  contado da ciencia,  perante o 6rgao julgador de

prlmeira instancia competente para conhecer a defesa.

CApiTULO VI
DO CONTROLE DA LEGALIDADE DA DivIDA ATIVA

Art.   415.   Compete   a   Procuradoria   Municipal   ou   6rgao   da   Secretaria   Municipal   de

Flnangas,determinadopelochefedoExecutivo,ocontroledalegalidadeedaex^ec;gao\
da  inscrigao dos creditos trjbutarios na  Divida Ativa do Municipio.
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Paragrafo  unico.  Antes  da  inscrigao  do  d6bito  revel,  o  setor competente

diligencias no sentido de sanar irregularidades na constituigao do cr6dito.

podera  solicitar

Art. 416.  No caso de existencia de vicio insanavel ou de  ilegalidade flagrante, fica o setor

competente autorizado a  nao efetivar ou a cancelar,  mediante despacho fundamentado,  a
inscrigao   do   debito   tributario   em   Divida   Ativa,   remetendo   em   seguida   o   processo

administrativo a Coordenagao de lnstrugao e Julgamento para apreciagao do fato.

Paragrafo tlnico. A Coordenaeao de lnstrugao e Julgamento fara, ainda,  o julgamento do

langamento de oficio.

Art.  417.  Ap6s  a  apreciagao  das  situag6es  de  que  cuida  o  artigo  anterior,  esgota-se  o

controle da legalidade do setor administrativo, qualquer que seja a decisao daquele 6rgao.

Art.  418.  Escolhida  a  via judicial  pelo  sujeito  passivo,  ficam  prejudicados  sua  defesa  ou

recurso,   importando   tal   escolha   a   desistencia   da   defesa   ou   do   recurso   interposto,

considerando-se esgotada a instancia administrativa.

Paragrafo  dnico.  Proposta  a  agao judicial,  os  autos  ou  pega  fiscal  serao  imediatamente

remetidos a Procuradoria Municipal para adogao das medidas cabiveis.

Art.  419.  A  agao  judicial  proposta  pelo  sujeito  passivo  nao  suspende  a  execugao  do

cr6dito tributario,  salvo quando:

I -acompanhada do dep6sito do seu montante integral;

11 -concedido mandado de seguranga ou medida liminar, determinando a suspensao.

Paragrafo tlnico. A suspensao da exigibilidade do credito  nos casos de dep6sito do valor

ou   de   concessao   de   mandado   de   seguranga   ou   medida   liminar,   nao   dispensa   o

cumprimento das  obrigag6es  acess6rias dependentes  da  obrigagao  principal  cujo  credito

seja suspenso, ou dela consequentes.

Art.   420.    Quando   o   contribuinte   ou    responsavel,    antecipando-se   a    procedimento

administrativo  ou  medida  de  fiscalizagao,  promover  contra  a  Fazenda  Pdblica  Municipal

agao   de   consignagao   de   pagamento   de   cfedito   tributario,    a   repartigao   fazendaria

municipal  competente  devera  providenciar  e  fornecer  a  Procuradoria  Municipal  todos  os

elementos de informagao que possam facilitar a defesa judicial e a completa apuragao do

cr6dito tributario.

Paragrafo dnico. Se a materia discutida envolver procedimentos futuros, serao realizadas

verificag6es peri6dicas para controle das atividades tributaveis.

CAPITULO VII

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO TRIBUTARIO

SECAO I

DO CONTRADIT6RIO

Art.  421.  Instaura-se  o  processo  administrativo  tributario  para  solugao  de  litigi

fisco e os sujeitos passivos tributarios:
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I  -quando da  apresentagao da defesa,  por escrito,  impugnando o  langamento de cr6dito

tributario efetuado mediante Notificagao e Auto de lnfragao.

H   -   quando   da   apresentagao   de   petigao   escrita,   pelo   contribuinte   ou   responsavel,
impugnando qualquer medida ou exigencia fiscal imposta.

Art. 422.  Extingue-se o processo administrativo tributario:

I -com a extingao do credito tributario exigido;

11 -em face de decisao judicial transitada em julgado contraria a exigencia fiscal;

Ill -pela transagao;

lv -com a desistencia da defesa ou do recurso,  inclusive em decorrencia de ingresso em

juizo,  sobre  a  mat6ria  objeto  da  lide,   antes  de  proferida  ou  de  tornada  irrecorrivel  a
decisao administrativa;

V -com a decisao administrativa irrecorrivel;

Vl -por outros meios prescritos em Lei.

Art.  423.  E  assegurado  ao  sujeito  passivo  tributario  o  direito  de  fazer  a  impugnagao  do

langamento,  medida  ou  exigencia  fiscal  na  esfera  administrativa,  aduzida  por  escrito  e

acompanhada     das     provas     que     tiver,     inclusive     documentos,     levantamentos     e

demonstrativos  referentes  as  suas  alegag6es,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  contado  da

intimagao.

§1°. A mat6ria  relacionada com  a situagao que constitua o objeto da disc6rdia devera ser
alegada de uma s6 vez.

§2°.  A  defesa  podera  referir-se  apenas  a  parte  da  exigencia  fiscal,  assegurando-se  ao
sujeito  passivo,  quanto  a  parte  nao  impugnada,  o  direito  de  recolher  o  credito  tributario

com as redug6es de penalidades previstas em Lei.

§3°.  A  impugnagao  sera  entregue  na  reparti?ao  fazendaria  municipal  juntamente  com  o
comprovante do dep6sito destinado a garantia de instancia.

Art. 424.  Durante o prazo de defesa,  o processo permanecera na repartigao local, onde o

sujeito passivo ou seu representante dele podera ter vista.

Art.  425.  Apresentada  defesa  relativa  a  Notificagao  e  Auto  de  lnfragao,   a  autoridade

preparadora juntara  a  petigao  ao  processo administrativo tributario,  mediante  lavratura de
termo  pr6prio,  acusando  a  data  do  recebimento,  e  encaminhara  os  autos  ao funcionario

autuante que apresentara replica as raz6es da impugnagao.

Art. 426. 0 autuante tera o prazo de 30 (trinta) dias para a apresentagao da replica.

§1°.  Nao  mais  estando  o  autuante  em  exercicio  na  repartigao  fazendaria  do

processo,  a  autoridade  preparadora  designara  outro  funcionario  para  produz
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observado o disposto neste artigo.

§2°. A replica devera ser prestada com clareza e precisao,  abrangendo todos os aspectos
da defesa com fundamentagao.

§3°.   Se  a  replica  aduzir  fatos  novos,   o  6rgao   preparador  reabrira  o  prazo  de  defesa,
fornecendo ao sujeito passivo c6pias dos novos elementos.

Art.  427.  A  inobservancia  do  prazo  para  a  apresentagao  da  feplica  ou  cumprimento  de

diligencias,  levantamentos  ou  pericias  constitui  falta  disciplinar,  porem,  nao  prejudica  o

merito da  lide.

SECAO  11

DO PREPARO DO PROCESSO

Art.  428.  0  preparo  do   processo  administrativo  tributario  compete  a   Coordenagao  de

lnstrugao e Julgamento.

Art. 429. 0 preparo do processo compreende as seguintes providencias:

I -saneamento do procedimento fiscal;

11 -recebimento e registro da pega  inicial;

Ill  -  intimagao  para   pagamento  do  debito  ou  apresentagao  de  defesa,   se  ainda   nao

efetivada pelo autuante;

lv  -  vista  do  processo  ao  sujeito  passivo  ou  a  seu  representante  legal,  no  recinto  da

repartigao, quando solicitada;

V   -   encaminhamento   ou   entrega   do   processo   ao   autuante   ou   a   outro   funcionario

designado pela repartigao competente para:

a)  Produzir replica;

b) realizar diligencia ou pericia requeridas e autorizadas;

VI -prestagao de informag6es econ6mico-fiscais acerca do sujeito passivo;

VII  -  controle  dos  prazos  para  impugnagao,  recolhimento  do  d6bito  e  outras  diligencjas

que devam  ser feitas,  comunjcando  imediatamente  ao  6rgao julgador o  descumprimento
dos prazos fixados pela legislagao ou pela autoridade competente;

Vlll - recebimento de pegas de defesa,  replica,  recurso e outras  petig6es,  bern como das

provas documentais,  laudos ou levantamentos, e sua anexagao aos autos.

IX  -  cumprimento  de  exames,   diligencias,   pericias  e  outras  determinag6es  do  6rgao

julgador, encaminhando os autos ao funcionario encarregado de sua execugao.

X-informagaosobreainexistenciadeimpugnagaoouderecurso,quandoforocasR\\,
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Xl  -  organizagao  dos  autos  do  processo  com  todas  as  folhas  numeradas  e  rubricadas,
dispostas segundo a ordem cronol6gica, a medida que forem sendo juntadas;

Xll -julgamento do  processo,  inscrigao em  Divida Ativa  ou  qualquer outro  procedimento,

conforme ocaso;

Xlll   -   ciencia,   ao   sujeito   passivo,   das   decis6es   proferidas,   e   intimagao   para   o   seu

cumprimento ou interposigao de recurso, quando cabivel;

XIV -demais atos ou  procedimentos que se fagam  necessarios ao andamento regular do

processo.

Art.   430.   0   6rgao   preparador   clara   vista   do   processo   aos   interessados   e   seus
representantes  legais,  no  recinto  da  repartigao  fazendaria  municipal,  durante  a  fluencia

dos   prazos   de   impugnagao   ou   recurso,   podendo,   mediante   pedido   por   escrito,   os

solicitantes interessados extrair c6pia de qualquer de suas pegas.

Paragrafo dnico.  0 processo somente podera sair da repartigao fiscal  para cumprimento

de diligencia ou  pericia.

SECAO  111

DA INSTRUCAO DO PROCESSO

Art.  431.  Compete  ao  relator,  tanto  na  primeira  como  na  segunda  instancia,  avaliar se  o

processo  se  encontra  em  condig6es  de  ser  levado  a julgamento  a  salvo  de  ddvidas  ou
incorreg6es, devendo nesse sentido:

I -deferir ou  indeferir as provas  requeridas e os pedidos de diligencia ou de pericia fiscal,

mediante   despacho   fundamentado,    levando   em    consideragao   sua    necessidade   e

possibilidade;

11  -  determinar  de  oficio  a  realizagao  de  diligencia  ou  pericia  fiscal  que  se  considerar

necessarias a regular instrugao do processo;

Ill   -   determinar,   mediante   despacho   circunstanciado,   que   seja   dada   vista   ao   sujeito

passivo  ou  ao  autuante  para  que  se  manifeste  objetivamente  sobre  fatos,   provas  ou
elementos novos;

IV -agendar, junto ao 6rgao julgador, seja o processo colocado em pauta.

§1°.  0  relator,  salvo  caso j.ustificado  de  forga  maior,  tera  o  prazo  de  10  (dez)  dias  tlteis

para estudo do processo e adogao das providencias de que cuida este artigo.

§2°.   A   inadmissibilidade,    pela   autoridade   julgadora,   de   prova,    diligencia   ou   pericia
requeridas, sera em decisao fundamentada.

§3°. A pericia fiscal devera ser indeferida quando:

I -a prova do fato nao depender do conhecimento especial de tecnicos;

11 -for desnecessaria em vista de outras provas produzidas;
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Ill -a verificagao for impraticavel.

Art. 432.  Cabera a Coordenagao de  lnstrugao e Julgamento calcular o valor atualizado do

d6bito,   discriminado  por  parcela,   para  efeitos  de  determinagao  do  valor  efetivamente

devido.

SECAO IV
DAS PROVAS, DILIGENCIAS E PERicIAS

Art.  433.  0  fato  alegado  por  uma  das  partes,  quando  a  outra  nao  o  contestar,  sera
admitido como verfdico se o contrario nao resultar do conjunto das provas.

Art. 434. Se qualquer das partes aceitar fato contra ela invocado, mas alegar sua extingao

ou ocorrencia que lhe obste os efeitos, devera provar a alegagao.

Art.  435.  A  recusa  de  qualquer  parte  em   comprovar  fato  controverso  com  elemento

probat6rio   de   que   necessariamente   disponha,   importa   presungao   de   veracidade   da
afirmagao da parte contraria.

Art.  436. A simples  negativa  do cometimento da  infragao nao desonera  o sujeito passivo

de elidir a presungao de legitimidade da autuagao fiscal.

Art. 437. 0 interessado,  ao solicitar a produgao de provas ou a realizagao de diligencia ou

pericia fiscal, devera no pedido fundamentar a sua necessidade..

Pafagrafo  tlnico.  Ao  solicitar  a  realizagao  de  pericia  fiscal,  o  interessado  formulara,  no

pedido,  os  quesitos  a serem  respondidos,  sob  pena de  indeferimento de  plano,  podendo
indicar, se preferir, seu assistente t6cnico, com a sua qualificagao e enderego.

Art.  438.  Tratando-se  de  pericia  fiscal,  a  repartigao  fazendaria  municipal,  ao  designar  o

perito,  fara  a  intimagao do assistente t6cnico do suj.eito  passivo,  se  houver,  marcando de
antemao a data, hora e o local onde serao efetuados os trabalhos.

Art. 439.  Concluida a  pericia,  o  laudo  pericial  sera  redigido  pelo perito e assinado  por ele

e, se houver concordancia,  pelo assistente t6cnico.

§1°.  Havendo  divergencia  de  entendimento  entre  o  perito  e  o  assistente  t6cnico,  este

podera  apresentar  laudo  em  separado,  no  prazo  de  10  (dez)  dias,  contado  da  data  da
realizagao da pericia.

§2°.  Se  a  diligencia  ou  pericia  implicar fatos  novos,  o  6rgao  preparador  reabrira  o  prazo
de  defesa,  fornecendo  ao  sujeito  passivo  c6pias  dos  novos  elementos,  dispensando-se,

contudo,  essa  providencia,  no  caso de  pericia,  se o assistente tecnico do sujeito  passivo

houver assinado o laudo juntamente com o perito.

Art.  440.  Quando  nao  estipulado  de  forma  expressa  pela  autoridade julgadora  ou  pela

repart|gao,oprazoparacumpr,mentoded,I,genc,aouper,C,aserade3o(tr,nta,Fs\\
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SECAO V
DAS AUTORIDADES JULGADORAS

Art. 441. 0 julgamento do processo compete:

I -em primeira instancia, a Coordenagao de lnstrugao e Julgamento;

11 -em segunda instancia, ao Conselho Tributario Municipal.

SECAO VI

DO JULGAMENTO EM PRIMEIRA INSTANCIA

Art.    442.    A    decisao    da    primeira    instancia    sera    fundamentada    em    parecer   final

circunstanciado, a vista dos elementos contidos nos autos, no prazo de 30 (trinta) dias uteis.

Art. 443. Na apreciagao da prova,  a autoridade julgadora formara livremente sua convicgao,

podendo determinar as diligencias que entender necessaria.

Art. 444. A decisao contefa  relat6rio  resumido do  processo,  fundamentos  legais,  conclusao

e ordem de intimagao.

Paragrafo tlnico.  0 6rgao preparador clara ciencia da decisao ao contribuinte,  intimando-o,

quando for o caso,  a cumpri-la no prazo de 30 (trinta) dias.

Art.  445.  As  inexatid6es  materiais devidas a  lapso  manifesto e  aos  erros de  escrita  ou  de

calculo existentes na decisao poderao ser corrigidas de oficio pela autoridade julgadora ou a

requerimento do contribuinte.

Art.  446.  A  autoridade  de  primeira  instancia  recorrefa,  de  oficio,  sempre  que  a  decisao

exonerar   o   contribuinte   do    pagamento   de   cr6dito   tributario   de   valor,    acrescido   de

cominag6es legais, superior a R$ 200,00 (duzentos reais) consolidados a data da decisao.

§1°. 0 recurso sera interposto mediante declaragao na pr6pria decisao.

§2°.  Nao sendo interposto o recurso, o servidor que verificar o fato  representara a autoridade
imediata, no sentido de que seja observada aquela formalidade.

Art. 447. Da decisao de primeira instancia nao cabera pedido de reconsideragao.

SECAOVII

DO RECURSO

Art. 448.  Da decisao de primeira instancia cabefa recurso voluntario ao Conselho Tributario

Municipal, dentro de 30 (trinta) dias, contados da ciencia da intimagao.

§1°. 0 recurso podefa versar sobre parte da quantia exigida, desde que o recorrente pague
no prazo do recurso, a parte nao litigiosa.

§2°.  Se  dentro  do  prazo  legal,  nao  for apresentada  petigao  de  recursos,  sera
preparador lavrado o termo de perempgao.

pr\ga\,
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§3°.  Os  recursos em  geral,  mesmo os  peremptos,  serao encaminhados a  instancia  superior

que julgafa a perempgao.

Art. 449. Apresentado o recurso, o processo sera encaminhado pelo 6rgao preparador,  no

prazo de 5 (cinco) dias uteis,  ao Conselho Tributario Municipal.

SECAO VIII

DO JULGAMENTO EM SEGUNDA INSTANCIA

Art.  450.  0 julgamento  em  segunda  instancia  processar-se-a  de  acordo  com  o  regimento
interno do Conselho Tributario  Municipal.

Art. 451. Cabefa pedido de  reconsideragao, com efeito suspensivo,  das decis6es proferidas

pelo Conselho Tributario Municipal,  quando apresentados dentro do  prazo de  10  (dez) dias,
contados da intimagao, desde que a decisao do Conselho nao tenha sido unanime.

Art. 452. A ciencia do ac6rdao far-se-a:

I - pelo preparador;

11   -   pelo   Conselho  Tributario   Municipal,   na   forma   do   seu   Regimento   lnterno,   estando

presente o interessado ou seu representante;

Ill -mediante publicagao em edital.

Art.  453.   Sao  da   competencia  privativa  do  dirigente  da   Fazenda   Publica  Municipal  as

decis6es  de  equidade  que  se  restringirao  a  dispensa  da  penalidade  e  serao  proferidas

mediante proposta em ac6rdao do Conselho Tributario Municipal.

Art. 454. A proposta de aplicagao da equidade somente se clara em casos especiais e sefa

acompanhada    das    informag6es    sobre    os    antecedentes    do    contribuinte    relativos    a

cumprimentos de suas obrigag6es.

Pafagrafo    unico.     0     beneficio    da    equidade    nao    sera    conhecido    nos    casos    de

rejncidencia,sonegagao dolosa, fraude ou conluio.

SECAO IX

DA RESCISAO DO AC6RDAO

Art. 455. A decisao do m6rito do 6rgao de segunda instancia podefa ser rescindida no prazo

de  1  (urn) ano ap6s a sua definitividade e antes de instaurar a fase judicial de execugao.

Art.  456. A  rescisao  do  ac6rdao  podera  ser pedida  ao  Conselho Tributario  Municipal,  pelo

contribuinte ou pela autoridade competente administradora do tributo quando:

I -verificar-se a ocortencia de prevaricagao, concussao, corrupgao ou exagao;

11 -resultar de dolo da parte vencedora, em detrimento da parte vencida;

Ill -contrariar legislagao tributaria especifica;
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IV   -   houver   manifesta   divergencia   entre   decisao   do   Conselho   Tributario   Municipal   e

I.urisprudencia dos tribunais do Pals.

Art. 457. Nao se conhecera do pedido de rescisao do ac6rdao,  nos casos em que o pedido
nao estiver fundamentado em quaisquer dos incisos do artigo anterior.

Art. 458.  Da  sessao em  que se discutir o  merito serao  notificadas  as  partes,  as  quais,  sera

facultada a manifestagao oral.

SECAO X
DA DEFINITIVIDADE E DA EXECUCAO DAS DECIS6ES

Art. 459. Sao definitivas:

I  -  as  decis6es  finais  da  primeira  instancia  nao  sujeitas  a  recursos  de  oficio,  esgotado  o

prazo para o recurso voluntario;

I  -as decis6es finais da segunda instancia, vencido o prazo da intimagao.

§1°. As decjs6es da  primeira  instancia,  na  parte em  que for sujeita a  recurso de oficio,  nao
se tornarao definitivas.

§2°.  No  caso  de  recurso  voluntario  parcial,  tornar-se-a  definitiva,  desde  logo,  a  parte  de
decisao que nao tenha sido objeto de recurso.

Art.   460.   Aplica-se   subsidiariamente   ao   processo   administrativo   tributario   municipal   as

normas do C6digo de Processo Civil.

CApiTULO Vlll
DAS DEMAIS NORMAS CONCERNENTES A ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

Art.  461.  Poderao  ser  apreendidos  bens  m6veis,   inclusive  mercadorias  existentes  em

poder  do   contribuinte   ou   de  terceiros,   desde  que   constituam   provas  de   infragao   da
legislagao tributaria.

Pafagrafo   dnico.   A   apreensao   pode   compreender   livros   e   documentos,    quando

constituam prova de fraude,  simulagao,  adulteragao ou falsificagao.

Art.  462.  A  apreensao  sera  objeto  de  lavratura  de  termo  de  apreensao,  devidamente

fundamentado,  contendo  a  descrigao dos  bens  ou  documentos  apreendidos,  a  indicagao

do  lugar onde ficaram  depositados,  o  nome do destinatario  e,  se for o  caso,  a descrigao

clara  e  precisa  do fato  e  a  mengao  das  disposig6es  legais,  al6m  dos  demais  elementos

indispensaveis a jdentificagao do contribuinte

Pafagrafo tlnico. 0 autuado sera notificado da lavratura do termo de apreensao.

Art. 463. Os prazos fixados neste C6digo serao continuos,  excluindo-se na sua contagem

o dia do inicjo e  incluindo-se o dia do vencimento.

Art.  464.  Os  prazos  somente  se  iniciam  ou  vencem  em  dia  de  expediente
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6rgao em que corra o processo ou o ato deva ser praticado,  prorrogando-se ate o primeiro

dia dtil seguinte quando o vencimento se der em dias feriados ou  nao uteis.

Art.  465.  Nao  atendida  a  solicitagao  ou  exigencia  a  cumprir,  por  parte  do  requerente,  o

processo podera ser arquivado decorrido o prazo de 60 (sessenta) dias.

Art.  466.  Os  beneficios  da  imunidade  e  da  isengao  deverao  ser  renovados  anualmente
mediante  solicitagao  do  interessado,  apresentada  ate  31   de  margo  do  exercicio  a  que

corresponderem ou  no prazo determinado pela Secretaria Municipal de Finangas.

CApiTULO IX

DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 467. Os valores constantes desta Lei serao expressos em reais.

Art.   468.   Os  d6bitos   para   com   a   Fazenda   Publica   Municipal,   de   qualquer  natureza,

inclusive   fiscais,    vencidos   e   vincendos,    incluidas   as   multas   de   qualquer   especie

proveniente   de   impontualidade,   total   ou   parcial,   nos   respectivos   pagamentos,   serao
inscritos em  Divida Ativa e serao atualizados monetariamente.

§1°.  A  atualizagao  monetaria  e  os juros  incidirao  sobre  o  valor  integral  do  credito,  neste
compreendida a multa.

§2°.   Se   a   cobranga   dos   d6bitos   inscritos   em   Divida   Ativa   for   realizada   atraves   do

procedimento judicial, o contribuinte arcara com as custas e demais despesas concernentes.

Art.  469.  Nao  se tomara  qualquer  medida  contra  o  contribuinte  que tenha  agido  ou  pago

tributo  de  acordo  com  decisao  administrativa  ou  judicial  transitada  em  julgado,  mesmo

que posteriormente modificada.

Pafagrafo  t]nico.  No  caso  de  decisao  definitiva  favoravel  ao  sujeito  passivo,  cumpre  a

autoridade exonera-lo, de oficio,  dos gravames decorrentes do litigio.

Art.  470.  Todos  os  atos  relativos  a  materia  fiscal  serao  praticados  dentro  dos  prazos

fixados na  legislagao tributaria.

Art.  471.  Sempre  que  o  Governo  Federal  modificar o  padrao  fiscal-monetario  vigente,  o

Poder  Executivo  Municipal  fica  autorizado  a  promover  as  adequag6es  ao  novo  padrao

instituido.

Art. 472. 0 exercfcio financeiro,  para os fins fiscais,  corresponde ao ano civil.

Art.  473.  Fica  o  Chefe do  Poder Executivo autorizado a  celebrar convenios com  a  Uniao,

o   Estado   ou   outros   Municipios,   Conselhos   Regionais   de   Profissionais   Aut6nomos,
-__  I,    I          I
Entidades

fiscais   e

tributos.

de   Representagao  Classista  e  outros  6rgaos,   visando  adquirir  informag6es

utiliza-las   para   aperfeigoar  os   mecanismos   de   controle   e   arrecadagao   dos

:srtt;b:7e4c-erF:Csas,'tguua:'6me:n:euea::%r:::da°s:a'::{[,tcu:rga:,f:£asrervpar:::apsd::::'asb:PjDiTt&,
Financeiro e as leis pertinentes a especie.
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Art.  475.  Fica  permitida  a  apresentagao  pelo contribuinte,  em  qualquer fase do  processo

fiscal  instaurado  para  constituigao  de  credito  tributario,  da  declaragao  ou  confissao  de

divida,  objetivando terminar com o litigio e extinguir o credito tributario.

Art.  476.  Os  d6bitos  com  a  Fazenda  Pdblica  Municipal  serao  atualizados  com  base  na

variagao  do  indice  de  Pregos  ao  Consumidor  Amplo  -  IPCA,   medido  pela  Fundagao
lnstituto Brasileiro de Geografia e Estatistica -IBGE.

§1° Em caso de extingao do  IPCA,  a atualizagao monetaria sera  realizada pelo  indice que o
substituir ou,  nao havendo substituto, por indice atualizador dos tributos federais.

§2°.  Para os anos subsequentes,  a  atualizagao tera como base a variagao acumulada do
--JL     ,

lpcA  do  ano
subsequente.

anterior  a  que  se  referir,  com  aplicagao  a  partir  de  1°  de  janeiro  do  ano

Art.  477. As  empresas  que  a  partir da  vigencia  desta  Lei,  estejam  inscritas  no  Cadastro

Municipal  de  Contribuintes  ou  venham  a  se  inscrever,  terao  suas  atividades  classificadas

nos termos do Anexo I,  parte integrante desta Lei.

Pafagrafo  dnico.  0  valor  a  ser  cobrado  a  titulo  de  Taxa  de  Licenga  para  Localizagao  e

Fiscalizagao  de  Licenga  para  Funcionamento  sera  aquele  atribuido  a  atividade  que  melhor

se assemelhe a atividade do contribuinte.

Art.  478.  A  Fazenda  Publica  Municipal  orientara  a  aplicagao  da  presente  Lei,  expedindo

as instrug6es necessarias a facilitar sua fiel execugao.

Art. 479. Esta Lei sera publicada nesta data, e passara a vigorar em 01  de janeiro de 2018.

Art.  480.  Revogam-se  as disposig6es em  contrario,  em  especial  a  Lei  Municipal  n°  1.161

de 30 de dezembro de 2009.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Uniao dos Palmares, em 02 de Outubro de 2017.
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Fffl   ]3>



GABINETE

DO PREFEITO
UNIAO
DOS PALMARES

-L`-`i\   I-I,#"                  .-i   I(   ?     i     I-,.  I    I    U   t`?   A

LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEXO I

TABriLA PARA LANCAMHNTO E COBRANCA DA TAXA DE LlcENCA PARA LOcALlzACAO H
DA TAXA DE FISCALIZACAO DH LICENCA PARA FUNCIONAMENTO

2.2 Estrutura detalhada da CNAE 2.0: sec6es, divis6es, grupos, classes e subclasses

•.i,.'

c6digocNAE2.0
De.iominacao
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8292-0/00      Envasamento e empacotameii`o sob  coiitrato

82.99-7                                          Atividades de servicos I)I.est!`dos  priiicipfllincnte  As empresas  i`ao

especificadas aliteriormente

8299-7/01       Medi¢ao de consumo de energia eletrica,  gas e  agua

8299-7/02      Emissao de  vales-alimentacao,  v{`les-traiisportc  e  sliiiilares

8299-7/03      Servicos  de gravacao de carilT`bos, e\ceto confeccao

8299-7/04      Leiloeiros  independentes

8299-7/05      Servicos de levantamento de fundos sob contrato

8299-7/06      Casas lotericas

8299-7/07      Salas de acesso  a  internet

8299-7/99
Outras  atividades  dc  scrvicos  pri`statlos  princip{`Iiiienle  as  empresas  iiiit>

especiricadas  ai]teriormcnte

\
'as,

i,ap<E :-                                   ,.'         ,                I..'            :                     '                  .                                  I

ADMINISTRACA0 Pt)BLICA. Dl:FESA E SEGURIDADE

SOCIAL

84.1                                                                        Administracao  do  est:ido  c  d:i  I)olitica  i`co[i6mic:i  c  soci!`l

Administracao  ptlblicfl  em  giLrz`l

8411-6/00      Administracao  ptlblica eni  gcral

84.12-4                                           Regula¢ao  dos atividades  dc  s:i`'Idc, ed`Ica¢ao, scrvict>s  cLiltut.ais  c out].os

scrvicos sociais

8412-4/00
Regulacao das atividi`des de satide, cducac{lo, servicos  cultiirais e outr`)s servicos

sociais

Regulacao das atividades eco[it.;mic!is

8413-2/00      Regula9fio  das  atividades  econ6micz`s

84.2                                                                        Servi¢os  colctivos  prcstados  pi`la  !`dltiinist].acao  I)i'il)lica

Relacoes extei.iores

\|                                                                                                           8421-3/00      Relacoes exteriores

8422-I/00      Defesa

8423-0/00      Justica

Scguraiica  c ordem  ptiblica

8424-8/00      Segural`¢a e ordem pdblica

Dcf.`sa  Civil

8425-6/00      Defesacivil

84.3                                                                   Seguridtlde social obrigat6ria

84.30-2                                         Segurid.ide socifll obrigat6ri!`

Rua  Marechal  Deodoro  da  Fonseca,  S/N-Centro-CEP:  57800-000  -TEL.:  82  3281-1180
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i_
300,00

8430-2/00      Seguridade social  obrigat6na

:ri.           :                               `                      :                         :                 !`!       :                  `             ,,:I,l`C.``\(..``\u                                                                                     .

85                                                                                   EDUCACAO

85.1                                                                     Educacao infantil  e ensino fundnnicntnl

85.11-2
Educacao infantil -creche

8511-2/00      Educacao  infantil  -creche
I

85.12-1
I]ducacao infantil -pr6-escola

8512-I/00      Educacao inf`antil  -pr6-escola

300,00

/                                                                                                           300,00

85.13-9
Ensino fundamental

8513-9/00      Eusino  ful`damental

852                                                                Ensino m6dio

8520-I
Ensino  m¢dio

8520-I/00      Ensmo medio

500,00

•  500,00

85J Educacao superior

Educa¢ao superior -grnduflfao

8531-7/00      Educaq)ao superior -graduacao

8Sjl-7

'                                                   ''''               <

`5?ororo+

i  500,00

85j2-5
Educacao superior -gradua?ao a  r]6s-graduagivo

8532-5/00      Educa?ao supenor -graduacao c  p6s-graduacao

Educa9ao supeirior -p6s-gradungivo c extensao
85j3-3

8533-3/00      Educacao supcrior -p6s-graduac*o c exteusao

85.4                                                                        Educacao  profissional  de  iiiveJ  16cltico e teclioldgico

85.414
Educacao proHssional  dc  iii\'.I  t¢cl]ico

85414/00      Educa9ao profissional  de nivcl  tccnico

85.42-2
Educacao  prorissional  dc  nivel  teciiol6gico

8542-2/00      Educacao profissional  de nivel  tecnolbgico

855                                                                  Atividndes de apoio a  educacfio

8550-3
Atividfldcs  de ai]oio  a  cducfl¢Ro

500,00

500,00

500,00

8550-3/01       Administra¢ao de caixas escolarcs

8550-3/02      Atividades de apoio A educa?ao, exccto caixas escolares

85.9                                                                  0utras fltividades de eilsilio

85.91-1
Ilnsiiio de esportes

8591-I/00      Ensinode esportes

300,00

300,00

200,00

85.92-9
Ensino de arte e cultura

8592-9/01      Ensinodedanca

i EEEE ------- ce---x --Rua  Marechal  Deodoro  da  Fonseca,  S/N-Centro-CEP:  57800-000  -TEL.:  82  3281-1180
i.-'`
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEXO 11

TABELA PARA LANCAMENT0 E C0BRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENT0
DE ESTABELHCIMENTOS EM HORARI0 ESPHCIAL
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ANEX0 Ill

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE LICI]NCA PARA EXPLORACAO DOS
MEIOS DE PUBLICIDADE

ITENS
.,<

RS PERI0DICIDADEDISCRIMINACAO

I Tabuletas (outdor) para afixaqao de cartazes
22'00 Bimestra]substituiveis, de papel de 32 folhas, por unidade.

11 Indicadores de hora ou temperatura, por unidade 44,00 Semestral

Ill Indicadores de bairros e locais turfsticos, por unidade 10'00 Trimestre

IV Andncios provis6rios, por unidade 13'00 Semestral

V Panfletos e prospectos, por local 5,00 Diaria

VI Anhncios em veiculos de transportes de passageiros,  m2 5,00 Semestral

VII Anthcios em veiculos de propulsao humana, por m2 5,00 Semestral

VIII Veiculo automotor de propaganda, por unidade 50,00 Mensal

IX Veiculos de propulsao humana, por unidade 5'00 i             Mensal

X Inflaveis, por unidade 40'00 Mellsal

XI Apregoador de viva voz, por unidade 2'50
I                Diaria

XII Faixas, por unidade                                                                        , 10'00 Semanal

XIII Bancos, mesas, sombrinhas e protetores de arvores, em

5'00 Trimestrallocais pdblicos ou de permissionarios ptiblicos

XIV Postes indicativos de paradas de coletivos, por unidade 20'00 Semestral

XV Antincios em abrigos, por unidade 10'00 Semestra]

XVI 86ias flutuantes, por unidade 60,00 Mellsal

XVII Postes indicadores de logradouros, por unidade 20,00 Semestral

XVIII Antlncios, por m2, com dimensao minima de  lm2:

20'0010,00 Semestral,Mensa]a)  Jndicativos:   . . .. .. .. . . . . ... . . . . ... , . .. . , . .. .. .. , . , . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . ..b)Publicitarios:....................

XIX Lixeiras. 8,00 Semestral

XX Engenhos publicitarios movimentados, por m2. 5'00 MeiisaT
XXI Propaganda ao ar livre em engenhos dos tipos paineis 150'00

i          Semestral
com suporte eletr6nico luminoso

XXII Propaganda ao ar livre em engenhos dos tipos paineis

50,00
I

com    suporte    auto-portante    (backlight,    frontlight,    biface,    triface,

eletr6nico publicitario e outros). Semestral

Prefeito
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017

ANEXO IV

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA 0 EXERcicI0 DO
COMERCIO OU ATIVIDADE ECON6MICA EVENTUAL OU AMBULANTE

/i.

RSESPECIFICACOES

p,d,a                 \l           p,mes

I Alimentos preparados,  inclusive refrigerantes. 6'00       I               60,00

11 Aparelhos eletricos de uso domestico. 6'00 60'00

Ill Armarinhos e miudezas. 6'00 60'0060,00

IV Artefatos de couro. 1          6'00I6,00I6,00L-#_-
V Artigos carnavalescos. 60'00

VI Artigos para fumantes. 60,0060,0060'00      ,

VII Artigos de papelaria.

VIII Artigos religiosos.                                                                   ,

IX Artigos de toucador. I                     6,00        I                 60'00I10,001160'00

X Autom6veis.

XI Baralhos e outros artigos de jogos de azar. i              60'00 600,00

XII Bebidas alco6licas. 6,00 I        60'00Li:#I60'0060'00
XIII Brinquedos e artigos ornamentais. 6,00

XIV Confecc6es. 6,00

XV Frutas nacionais e estrangeiras. 6,00

XVI Generos e produtos alimentfcios em geral. 6,00

XVII J6jas e bijuterias. 6'00 60'00

XVIII Loucas, ferragens e artefatos de plasticos e de
I

60'00borracha, vassouras, escovas e assemelhados. 6'00

XIX Malhas, meias, gravatas e leneos. 6,00 60'00

XX Tecidos. 6,00 60,00

XXI Peles, pelicas, plumas e confecc6es de luxo. I                    6,00 60,00

XXII Com6rcio ambulante com utilizacao de:
I

I

a) carretas. I                    10,00
I               160,00

b) caminh6es. I                   10,00 160,00

c) camionetas ou similares. 10,00 I               160,00

PREFEITO
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEXO V

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA ABATE DE ANIMAIS.

QUANTIDADE

____I
INSPECA0 SANITARIA EM ABATE

VALOR (RS)

Bovinos/Buballnos.Ovinos. Por cabeca 20,00
Por cabegaPorcabecaPorcabga loo

Caprinos.
1000

Suinos.
10'00,

Prefeito
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LEI MUNICIPAL n.0 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEXO XI

TAXA DE COLETA, TRANSPORTE E/OU DESTINACAO FINAL DE REsfDUOS

S6LIDOS URBANOS.

01 -RESIDENCIAIS:                                  Valores em RS por m2F.

aixas por area de construcao|a:de0ate30m22a:de31ate60m2 Coleta/Transporte Destinacao  Final Somat6rio

2'002,302,50 0,50 2'50

0'70             _L       3'000'803,30
3a :  de 6|  ate 90 m24a:de91ate120m25a:de121ate200m26a:de201ate350m2

3'003'504,00 1,00 4,00

1'50 4'50

2'00 6'00
7a:  Acima de 350m2 5'00 3,00 8,00
02 -COMERCIO E SERVICOS:                                                                                                                        1ValoresemRSporm2F.

alxas por area de constru¢ao|a:de0ate30m22a:de31ate60m23a:de61ate90m24a:de91at6120m25a:de121ate200m26a:de201ate350m2 Coleta/Transporte Destina¢ao Final Soniat6rio            I

2'002,302'503'003'504'00 0'50 2,50

0'70 3'00

0'80 3,30

1,00                       , 4,00

1'50 4'50

2'00 6'00
7a: Acima de 350m2 5'00 3'00

L   8,oo
03 - INDUSTRIAS:F.                                          Valoresem RSporm2

alxas por area de construcao1a:de0ate250m22a:de251ate750m23a:acimade750m2 Coleta/Transporte Destinacao FinT=iT   Soniat6rio~

5'008,00I0'00 3'00                      I                    8,00

5'00 13'00

6,00 16'00

04 -ESTABELECIMENTOS DE SAUDE (LIXO HOSPITALAR):FaixasorardValoresemRSporm2

p           ea    e construcao|a:de0ate250m22a:de251ate750m23a:acimade750m2 Coleta/Transporte Destinacao Final I            Somat6rio

5'00 3'00 8'00
8'00 5,00 13'00
10'00 6'00 I 6'00

PREFEITO



GABINETE

DO PREFEITO
I-=F\^,I,+`"

NIAO
DOS PALMARES
(.3rj'(/'ErJ+F,.j0MU1`<jiCiFJA1~

LEI MUNICIPAL n.° 13`41/2017.

De 03 de Outubro de 2017

ANHXO XII

C0BRANCA D0 IMPOST0 S0BRE SERVIC0 DE QUALQUER NATUREZA

ISSQN

PROFISSI0NAL AUT6NOMO

ITEM ATIVIDADE Valor em  RS

I Medicos e congeneres 500,00500,00

2 Odont6logos

34 Prot6ticos 300,00

Psicanalistas, psic61ogos e cong6neres 500,00

5 Nutricionistas e congeneres 500,00

6 Esteticistas e congeneres 300,00

7 Engenheiros, arquitetos e congeneres 500,00

8 Guias de Turismo 200 00

910 Advogados 500,00

Administradores,  leiloeiros, arbitros e congeneres 200,00200,00300,0050000
11 Auditores, analistas, atuarios, calculistas e congeneres

12 Contabilistas

13 Assistentes social, bib]ioteconomistas e cong6neres

14 Outros profissionai s 200,00

PREFEITO
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017

ANEXO XIII

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE EXPEDIENTE E SERVICOS

DIVERSOS

RSESPECIFICACOES

•,!\
\
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NOTA:

1)    A16m  da taxa  prevista  no  item  4  da  presente  tabela.  serao  cobradas  as  dcspcsas  com  alimentagi`io,  trat€\mcnto  e  medicacao  dos

animais, inclusive vacinacao, bern como transporte do  local da apreensao ate o dep6sito.

2)     As  mercadorias  objetos  e  animais  descritos  no  item  4  da  presente  tabela,  perinanecerao  sob  a  responsabilidade  ddt  Sccretaria

Municipal  de  Agricultura  e  Meio  Ambiente  ate  05  (cinco)  dias  contados  da  notificacao  ao  proprietal.io.  Os  dcmais  objetos  e  bens

devem ser resgatados no prazo de 30 (trinta) dias,  sob pena de serem leiloados ou doados a instituic6es filantr6picas.

PREFEITO
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEXO X

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE FISCALIZACAO SANITARIA

ITEM ATIVIDADE Unidade de MedidaRsIoo,00R$100,00
1 Funcionamento de hospitals e clinicas veterinarias

23

Funcionamento de consult6rio, ambulat6rio,  laborat6rio de alialise, oficina de

pr6tese  ou  de  equipamento   e  material  deuso  medico      ou     odontol6gicoe

similares, inclusive consult6rioveterinario                                   €

Produgao ou acondiclonamento de bebidas alco6licas       ,Comercializagaodebebidasalco6licas
R$70,00

4
R$70,00R$80,00R$100,00R$70,00

5 Funcionamento de posto de venda de medicamentos, farmacias e drogarias

6 Funcionamento de supermercados

78910

Funcionamento de mercadinhos, merceal.ias, especiarias, ncio  inscritos como

microempresa

Comercio de estivas e cereais
R$70,00

Com6rcio de hortaligas e frutasPadarias,pastelarias,confeitarjas, docerjas,  lojas de conveniencia
R$70.00

R$80 00

Funcionamento de restaurantes, bares, cantinas, sorveterias,  lanchonetes e

similares, por categoria:

1112

a)  |a categoria
R$100,00R$80,00

b) 2a categoria
-i

c) 3a categoriaEnsinolnfantil (maternal  I e  11, Jardim I e  11 e Alfabetizacao)EnsinofundamentalIe11(1aa4aserieseda5aa8aseries)EnsinoM6dioesuperiorCreches,bercario,hotelzinhoesimilaresTinturariaelavanderiaBaile,shows,festivalesimilaresFuncionamentodehoteis,moteisepens6esFuncionamentodeabatedouro,matadouroComercializacaodeartigosdeliigiene,dietetico,saneantes,iiiseticidas, R$70,00

R$80,00
13

RS I 00,00
141

Rs I oo,00
5

Rs I oo,00
1617

R$80,00

18

R$80,00

19
Rs I oo,0011_ RS loo,00

2021
R$80,00

raticidas e similaresFuncionamentode institutos de beleza, barbearia e sfmilai.esFuncionamentodecasafunerariasAnaliseeaprovagaodeplantasdeedificag6esligadasasatidePiscinadeusopdblicoPiscinadeusoprivadoInspecaosanitariaemterrenobaldioOutrasnaoespecificadas

22
R$70,00

2324252627
Rs l oo,00

Rs I oo,00

R$ 100,00

RS I 00,00

R$70,00

R$70,00

28

Pelo Registro de Estabe]ecimentos: R$        95,00        (anual),

a) Matadouros-frigorificos; matadouros; matadouros de pequelios e m6djosanimais;matadourosdeaves adicioiiando-se:            RS1

0,50 (bovino); R$0,.0rJ\ `l
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(sufno);     e     R$     0,20(aves)porcabecaabatidaeinspecionada.

b) Charqueados; fabricas de conservas; fabricas de produtos suiiios;  fabricas de

R$ 95,00 (anual);

produtos gordurosos; entrepostos de carnes e derivados; fabrica de produtos nao

comestiveis; entrepostos frigorificos

c) Granjas; leiteiras; estabulos leiteiros; usinas de beneficiamento; fabricas de

R$  75,00 (aiiual);

laticinio; entrepostos-usinas; entrepostos de latici'nios; postos de  laticinios;

postos de refrigeragao; postos de coagulaeao:

d) Entrepostos de pescados; fabricas de conserva de pescado
R$  75,00  (anual);R$75,00(anual);R$75,00(aiiual);R$105,00(anual);

e) Entrepostos de ovos; fabricas de conserva de ovo

f) Fabrica de conserva de Produto de origem animal (POA) -Produto artesanal

g) Fabrica de conserva de Produto de origem animal (POA) -Produto  industrial

29 Pelo Registro de R6tulos e Produtos
R$ 35  00 (anual).

30313233 Pela alteragao da Razao Social
`,`,  \`~```^\^|J,R$35,00(aniial);

Pela ampllagao, remodelacao e reconstrugao do estabelecimentoPelasvistoriasdesdeaorigemateoprodutofinalPoranalisespericiaisdeprodutosdeorigemanimal:valorasei.combinado
R$ 95.00

RS   105,00;

coiifoi.me a analjseexigidapeloS.I.M
com o laborat6rio de analises,

PREFEITO
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ANEXO VII

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE LICEN€A PARA OCUPACAO DE AREAS

EM PRACAS, VIAS E LOGRADOUROS PbBLICOS

p_tlglj_co_p_a_r_a__a_t±yiq_?_deLig_s_p.Q_rt_iyase/oil-cultural-s

va]o_rpgr_h_ora

10,00;
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ANEXO VIII

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA D'E LICENCA AMBIENTAL

ESPECIFICACOES POTENCIAL POLUIDOR

ORTE DA EMPRESAlcencaPr6viaicencadelnstalacaoicencadeOpera9ao

BAIXO M E 1}1 0 ALTO
ME EPP EMP EGP ME EPI,  ' EMP EGP ivlE EPI, EMP         EGP
1% I,5% 3% 6% 2% 3% 6% 12% 4% 6% [2% 24%

10% 12% 13% 14% 20% 24% 26% 28% 40% 48% 52% 56%
10% 12% 13% 14% 20% 24% 26% 28% 40%

'48%
520/o 560/o

utorizacao deuncionamento* lo/o 1,5% 3% 6% 2% 3% 6% 12% 4%
I       6%I

]2% 24%

EPIA/RIMA 200% 200%       200% 300% 325% 5000/o 600% 650% I   800% 850% (JT3i% 1.000%

*Estudo Previo de lmpacto Ambiental e respectivo Relat6rio de  lm|)flcto ^mbicntnl -lipIA/RIMA.

LEGENDAS:

ME -MICROEMPRESA;

EPP -EMPRESA DE PEQUENO PORTE;

EMP - EMPRESA DE MEDIO PORTE e

EGP - EMPRESA DE GRANDE PORTE

PREFEITO
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 201.7.

ANEXO IX

TABELA PARA COBRANCA DA TAXA DE FISCALIZACAO DE VEfcuLO DE

TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

ESPECIFICACAO RS

Taxa de Licenga para Taxi
142,008000

Taxa de Licenga para Moto Taxi

Taxa de Licenga para Transporte Complementar
142  00

Taxa de Licenga para Onibus
200,00

PREFEITO
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LEI MUNICIPAL n.° 1341/2017.

De 03 de Outubro de 2017.

ANEX0 VI
`.v

TABELA PARA C0BRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE

OBRAS, LOTEAMENTOS E HABITE-SH.
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